
 
 

Příloha 2: Podrobný přehled jednotlivých opatření 

 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

3.1.1 

Daňová 

politika 

MF 

(návrh 

připrave

n ve 

spoluprá

ci s 

ČNB) 

Novela zákona č. 

6/1993 Sb., o České 

národní bance 

legislativní 

Mimo jiné zmocnění stanovovat právně 

závazným způsobem horní hranice 

úvěrových ukazatelů LTV (loan-to-

value), DTI (debt-to-income) a DSTI 

(debt service-to-income). 

Zajištění rovných podmínek na trhu 

a zabránění nekalé konkurenci mezi 

poskytovateli v budoucnosti, kdy by 

mohly začít poskytovat hypoteční 

úvěry v mnohem větší míře i 

zahraniční instituce, které by 

nespadaly pod obezřetnostní dohled 

ČNB.  

Všechny tři úvěrové ukazatele již 

byly součástí Doporučení ČNB. 

Přechod na stanovování těchto 

ukazatelů právně závazným 

způsobem by proto neměl zásadní 

dopad na současné bankovní 

poskytovatele těchto úvěrů nebo na 

spotřebitele. 

Návrh novely zákona o ČNB schválila v 

červnu 2019 vláda a v listopadu bylo zahájeno 

jeho projednávání v Poslanecké sněmovně. 

 

3.1.1 

Daňová 

politika 

MF 

Rozšíření institutu 

paušální daně 
legislativní 

Možnost paušálního odvodu daně a 

pojistného na zdravotní pojištění, 

sociální pojištění a státní politiku 

zaměstnanosti jednou platbou vůči 

správci daně, kdy odpadá povinnost 

podávat daňové tvrzení a pojistné 

přehledy, pro poplatníky s ročním 

obratem do 1 mil. Kč. 

Snížení administrativní zátěže 

malým živnostníkům. 

Odhadované dopady na veřejné 

rozpočty: 

- snížení inkasa daně z příjmů 

fyzických osob, -398 mil. Kč; 

- zvýšení inkasa pojistného na 

důchodové pojištění a příspěvku 

na státní politiku zaměstnanosti, 

+59 mil. Kč; 

- snížení inkasa pojistného na 

veřejné zdravotní pojištění, - 15 

mil. Kč; 

- nepřímý pozitivní dopad na 

zvýšení inkasa DPH, +54 mil. 

Kč. 

Byl připraven návrh zákona, kterým se mění 

zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve 

znění pozdějších předpisů, a některé další 

zákony v souvislosti s paušální daní. Materiál 

byl rozeslán do mezirezortního 

připomínkového řízení.  

Dalšími kroky je vypořádání připomínek a 

zahájení schvalovacího procesu a technické 

implementace napříč dotčenými rezorty. 

Předpokládaný termín nabytí účinnosti je 

1. 1. 2021. 

3.1.1 

Daňová 

politika 

MF 

Rušení výjimek 

včetně 

stravenkového 

paušálu v rámci 

daňového balíčku 

2021 

legislativní 

Možnost rozšíření stávajícího daňového 

řešení stravování zaměstnanců. Stávající 

daňový režim nepeněžního plnění 

v podobě stravenek a daňový režim 

závodního stravování zaměstnanců 

zůstává nedotčen. Přijetím návrhu by 

tak de facto došlo pouze k rozšíření 

možností čerpání daňově zvýhodněného 

příspěvku na stravování ze současných 2 

variant (závodní stravování, stravenky) 

na varianty 3. 

Cílem chystané legislativní úpravy 

zákona o daních z příjmů je 

zjednodušení poskytování příspěvku 

na stravování na straně 

zaměstnavatelů a snížení 

transakčních nákladů na straně 

zaměstnavatelů i podnikatelů 

přijímajících platby prostřednictvím 

stravenek. 

Odhadovaný dopad na veřejné 

rozpočty rušení výjimek v balíčku: -3 

mld. Kč.  

Současná výše daňové úlevy z titulu 

poskytování stravenek činí cca 3 mld. 

Kč. Tyto prostředky však současně 

částečně slouží jako zdroj příjmů 

stravenkových společností, které ale 

své zisky v drtivé většině odvádějí  

do zahraničí. Řádově se jedná o 

stovky mil. Kč ročně. 

Je připraven návrh úpravy zákona, č. 586/1992 

Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 

předpisů.  

Materiál se předpokládá zahrnout do návrhu 

zákona o změně daňových zákon, jehož 

součástí bude i novela zákona o daních 

z příjmů.  Předpokládaný termín nabytí 

účinnosti je 1. 1. 2021. 

3.1.1 

Daňová 

politika 

MF 

Revize a sloučení 

daňových výjimek 
nelegislativní 

V Programovém prohlášení vlády se 

vláda ČR zavázala ctít princip daňové 

neutrality. Bude zajištěna revize a 

slučování daňových výjimek a bude 

omezena tvorba nových výjimek, což 

vytvoří prostor pro plošné snížení 

administrativní zátěže.  

Cílem tohoto opatření je 

zjednodušení daní a eliminace 

daňových distorzí. 

Nelze kvantifikovat. 

Ministerstvo financí reviduje stávající daňové 

výjimky, kterých je v současné době skoro 

600 a současně doporučuje ostatním rezortům 

nezavádět v rámci realizace své politiky nové 

daňové výjimky.  

Toto opatření je plněno průběžně. 

3.1.1 

Daňová 
MF 

Směrnice DAC6 legislativní Implementace směrnice Rady (EU) 

č. 2018/822 ze dne 25. 5. 2018, kterou 

Zajištění přístupu správce daně 

k informacím o uplatňovaných 

V dlouhodobém horizontu se 

předpokládá kladný vliv na veřejné 

Je ve fázi legislativního procesu – před 

druhým čtením v PSP (a zároveň po termínu 

Dokončení legislativního procesu 

s předpokládaným datem účinnosti od 1. 7. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

politika se mění směrnice 2011/16/EU, pokud 

jde o povinnou automatickou výměnu 

informací v oblasti daní ve vztahu 

k přeshraničním uspořádáním, jež se 

mají oznamovat (směrnice DAC6). 

schématech potenciálně agresivního 

daňového plánování a to 

v počátečním stádiu jejich uplatnění 

rozpočty, který není možné v tuto 

chvíli kvantifikovat. Náklady 

související s technickou 

implementací jsou v současné době 

odhadované v rozmezí 20 – 25 mil. 

Kč. 

31. 12. 2019, do něhož měla být směrnice 

DAC6 transponována do národního práva).  

2020.  

3.1.1 

Daňová 

politika 

MF 

Rozšíření aplikace 

CFC pravidel na 

ovládající 

společnosti s 

ovládanými 

společnostmi s 

daňovou rezidencí v 

jurisdikci na EU 

seznamu daňově 

nespolupracujících 

jurisdikcí 

legislativní 

Implementace závazku vzešlého 

z iniciativy ČS EU tzv. Unijního 

seznamu jurisdikcí nespolupracujících 

v daňové oblasti (dle příslušných Závěrů 

rady z 5. 12. 2017)  - uplatňovat 

obranné opatření legislativní povahy 

vůči jurisdikci umístěné na uvedený 

seznam. 

Cílem opatření je aktivní globální 

podpora šíření mezinárodních 

standardů řádné správy daní, jejichž 

aplikace napříč jurisdikcemi 

eliminuje uplatňování škodlivých 

daňových praktik a vyhýbání se 

spolupráci v daňové oblasti.   

Nelze kvantifikovat 
Je ve fázi legislativního procesu – příprava 

legislativního návrhu na vládní úrovni. 

Dokončení legislativního procesu 

s předpokládaným datem účinnosti od 

1. 1. 2021.  

3.1.1 

Daňová 

politika 

MF 

Projekty Portál 

MOJE daně a nDIS 
nelegislativní 

V rámci tohoto opatření jsou 

realizovány dva projekty v gesci 

Generálního finančního ředitelství, které 

přinesou digitalizaci správy daní a 

prohloubí proklientský přístup správců 

daně vůči svým klientům.  

Zjednodušení plnění daňových 

povinností pro poplatníky, plátce, 

ale i správce daní. 

Nelze kvantifikovat. 

Na obou projektech intenzivně pracuje 

Generální finanční ředitelství. V projektu 

nDIS jsou dokončeny práce na mapování 

aktuálního řešení a probíhá další fáze projektu 

– návrh TO-BE procesů a návrh variant řešení 

nDIS. 

V projektu Portál MOJE daně je podepsaná 

smlouva na realizaci 1. etapy s následujícím 

plněním:  

 Úprava, rozšíření, modernizace daňového 

portálu, a to: vytvoření nového vzhledu a 

grafiky, vč. nového UX designu, vytvoření 

nových funkcionalit (např. před-

vyplňování formulářů, pověřování, 

notifikace, zjednodušení přihlašování do 

daňové informační schránky, prezentace 

vybraných funkcionalit na Portálu občana, 

 Realizace integrovaného daňového 

rozhraní. 

Nasazení první etapy projektu Portál MOJE 

daně je plánováno na konec roku 2020, 

nasazení projektu Nového daňového 

informačního systému se předpokládá 

nejdříve ve střednědobém horizontu. 

3.1.1 

Daňová 

politika 

MF 
Zákon o účetnictví legislativní 

Navrhovaným záměrem je především 

sloučení stávajících prováděcích 

právních předpisů pro podnikatelské 

účetní jednotky a nestátní neziskové 

organizace do jednoho prováděcího 

předpisu.  

Cílem tohoto opatření je snížení 

administrativní zátěže 

podnikatelských subjektů. Chystané 

nové uspořádání právních předpisů 

upravujících účetnictví bude lépe 

odrážet zejména reálné potřeby 

dotčených účetních jednotek.  

Dalším z cílů je zajištění 

Prozatím nejsou dopady vyčísleny. 

V současné době je zpráva o dopadu 

hodnocení regulace (RIA) v mezirezortním 

připomínkovém řízení. RIA a věcný záměr 

zákona o účetnictví mají být předloženy vládě, 

v souladu s harmonogramem prací, v termínu 

do 2. Q 2020. 

Nový zákon o účetnictví. 

Předpokládaný termín nabytí účinnosti je 

1. ledna 2024. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

srovnatelnost informací 

vykazovaných účetními jednotkami 

v jurisdikci ČR, musí být účetní 

legislativa aktualizována dle 

mezinárodních trendů. V oblasti 

regulace nabývají na stále větším 

významu mezinárodní standardy 

účetního výkaznictví (IFRS) a 

mezinárodní účetní standardy pro 

veřejný sektor (IPSAS), které 

reflektují aktuální mezinárodní 

trendy a případně též i ekonomický 

vývoj.  

3.1.1 

Daňová 

politika 

MF 

IFRS pro daňový 

základ 
legislativní 

Na základě evropského práva existují 

v ČR subjekty, které mají povinnost, 

popř. možnost volby, sestavovat roční 

účetní závěrky nebo konsolidované 

účetní závěrky podle mezinárodních 

standardů účetního výkaznictví 

upravených právem EU. Cílem novely 

zákona o daních z příjmů je, aby tyto 

subjekty mohly stanovit svůj základ 

daně z příjmů právnických osob na 

základě těchto mezinárodních standardů 

účetního výkaznictví. 

Možnost stanovování základu daně 

z příjmů právnických osob 

prostřednictvím přímého využití 

IFRS výsledku hospodaření 

 

Nelze kvantifikovat. 

V řešení 

Zřízena pracovní skupina a probíhají školení 

zaměstnanců Finanční správy (FS). 

Skupina za FS zpracovala obecné stanovisko 

k připomínkám věcného záměru. Připomínky 

FS uplatněny 12/2018, vypořádání připomínek 

MF zaslalo až 10/2019. Došlo k projednání 

stanoviska FS k zaslaným připomínkám a 

shodě na důležitých bodech projektu. 

Připravuje se druhá část konzultačního 

materiálu, která v současné době prochází 

připomínkami na interní úrovni. 

Do konce roku 2021 vytvořit pravidla pro 

možnost využití IFRS výsledku hospodaření 

pro stanovení základu daně. 

3.1.2 

Rozpočtov

ý rámec 

MF 
Programové 

financování 
legislativní 

Připravena je novela zákona č. 218/2000 

Sb. o rozpočtových pravidlech, zejména 

§12 a §13 týkající se programového 

financování. 

Z důvodu větší transparentnosti 

programového financování byla 

připravena definice programu, jeho 

členění a dále také povinnost 

zobrazovat ve změněné struktuře 

tyto programy v rámci informačního 

systému EDS/SMVS, včetně 

členění na investiční a neinvestiční 

dotace. 

Zpřehlednění údajů o poskytovaných 

dotacích. 

Plněno průběžně.  

V PSP proběhlo 24. ledna 2020 první čtení.  

Návrh byl přikázán rozpočtovému výboru, 

který jej projednal a doporučil jej schválit 

s jím předloženými pozměňovacími návrhy.  

. 

3.1.3 

Dlouhodob

á 

udržitelnos

t veřejných 

financí 

MZd 
Reforma primární 

péče 

nelegislativní i 

legislativní 

Souhrn opatření vedoucích k zajištění 

maximálního pokrytí, kvality a 

dostupnosti primární péče, posílení 

efektivity zdravotního systému ČR a 

nastavení managementu chronických 

onemocnění. 

Mezi nejzásadnější opatření patří 

rozšíření kompetencí praktických lékařů 

a jejich jasné vymezení ve vztahu ke 

specialistům, nastavení motivačních 

Posílení kompetencí praktických 

lékařů a jasné vymezení kompetencí 

ve vztahu ke specialistům. 

Snížená preskripčního omezení. 

Standardizace vybavení ordinací. 

Zvýšení dostupnosti - sdružené 

praxe. 

Zvýšení kvality péče a její 

Pozitivní dopad na zdravotní stav 

celé populace a dlouhodobou 

ekonomickou udržitelnost 

zdravotního systému. 

Financováno z rozpočtu MZd, 

zdravotních pojišťoven a z ESI 

fondů. 

Pracovní skupina pro reformu primární péče 

pracuje při MZd od února 2018. Skupina 

připravila detailní seznam nutných změn 

v oblasti primární péče. MZd nastavilo časový 

plán pro implementaci jednotlivých priorit. 

V roce 2019 byly nastaveny úkoly související 

s rozšiřováním kompetencí praktických lékařů, 

zejména management chronických 

onemocnění, vymezení kompetencí a 

stanovení pravidel mezi primární a 

V roce 2020 by měla započít podpora 

vzdělávání mladých lékařů na lékařských 

fakultách, specializační vzdělávání a 

podpora školitelů primární péče. 

V roce 2020 budou zahájena opatření ke 

zvýšení dostupnosti primární péče: tvorba 

sdružených praxí spolu se zajištěním 

standardizace vybavení ordinací. 

Implementace těchto opatření by měla 

proběhnout v roce 2021 a dokončena kolem 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

faktorů pro pokrytí okrajových oblastí 

ČR a tvorba sdružených praxí. 

indikátory. 

Změna financování – posílení 

výkonové složky při fixované 

kapitaci. 

Lékařská pohotovostní služba. 

Optimalizace rezidenčních 

programů. 

Nastavení efektivních postupů 

v managementu chronických 

onemocnění. 

Posílení role praktických lékařů, 

gatekeepig. 

Prevence a zdravotní gramotnost. 

specializovanou péčí. 

V roce 2019 byly připraveny návrhy na změnu 

ve financování poskytování služeb emergentní 

péče. Bylo podepsáno memorandum mezi 

MZd a zdravotními pojišťovnami. 

Současně se zpracovávají návrhy v oblasti 

provádění diagnostických, screeningových a 

jiných zdravotních postupů, jejichž provedení 

se předpokládá od roku 2021. 

roku 2030. 

Měly by být navrženy intervenční opatření 

praktických lékařů v oblasti prevence, čímž 

by měla být rovněž posílena jejich role 

„gatekeeperů“ systému. Návrhy by měly být 

implementovány od roku 2020. 

3.1.3 

Dlouhodob

á 

udržitelnos

t veřejných 

financí 

MZd 

 

Elektronické 

zdravotnictví 

nelegislativní i 

legislativní 

1) Realizace druhé etapy ePreskripce  

2) Zákon o elektronickém zdravotnictví 

a bezpečném sdílení dat mezi 

poskytovateli zdravotních služeb (zákon 

o elektronickém zdravotnictví) 

3) Ustanovení Národního centra 

elektronického zdravotnictví 

4) Realizovat klíčové projekty/stavební 

prvky elektronizace 

1) Plnohodnotné zavedení 

ePreskripce: nahlížení do lékového 

záznamu pacienta, úprava příslušné 

legislativy.  

2) Schválení zákona o 

elektronickém zdravotnictví 

3) Zajistit řídící strukturu správy 

elektronizace vedoucí k lepší 

koordinaci a zajišťující podporu 

rozvoje digitalizace, jakož i udržení 

a rozvoj koncepce národního 

systému elektronického 

zdravotnictví 

4) Realizovat klíčové 

projekty/stavební prvky 

elektronizace 

5) Dokončit Enterprise architekturu 

klíčových projektů pro rozvoj 

elektronizace 

Zlepšení přístupu ke zdravotním 

službám pro všechny skupiny 

občanů. 

Byla dokončena 1. etapa ePreskripce.  

Byly realizovány další pokročilé funkce v 

rámci 2. etapy ePreskripce evidence 

souhlasů/nesouhlasů s nahlížením na lékový 

záznam (v provozu od 1. 12. 2019), 

digitalizace listinných receptů (v provozu od 

1. 1. 2020). 

legislativní změna zákona 378/2007 Sb., o 

léčivech s účinností od 1. 12. 2019 zakotvila 

tzv. sdílený lékový záznam pacienta. 

2) Návrh zákona o elektronickém 

zdravotnictví byl schválen poradou vedení 

MZd č. 45 dne 6. 11. 2019 a dne 15. 11. 2019 

zaslán do připomínkového řízení. V průběhu 

prvního čtvrtletí 2020 pokračovala intenzivní 

práce na vypořádání připomínek z vnitřního 

obligatorního a fakultativního 

připomínkového řízení. Poradou vedení č. 6 

dne 11. února 2020 bylo rozhodnuto pod 

bodem 4.1 zápisu o převedení gesce přípravy 

zákona o elektronickém zdravotnictví na 

Ústav zdravotnických informací a statistiky 

ČR (ÚZIS ČR). ÚZIS ČR předpokládá 

předložení návrhu zákona o elektronickém 

zdravotnictví vládě ČR do 30. září 2020 

3) Národní centrum elektronického 

zdravotnictví je ustanoveno.  

1) Dokončení 2. etapy ePreskripce. Do 6 

měsíců od účinnosti novely zákona o 

léčivech (1. 6. 2020) bude zpřístupněno 

sdílení lékového záznamu pacienta. Jsou 

realizovány další pokročilé funkce v rámci 2. 

etapy ePreskripce (kontrola duplicitního 

předepisování, nebo umožnění výpisu 

lékového záznamu na KMVS).  

2) Přijetí zákona o elektronickém 

zdravotnictví se předpokládá v závěru roku 

2020. 

3) Navýšit lidské zdroje Národního centra 

elektronického zdravotnictví a zajistit 

odborné zdroje pro plnění jeho úkolů. 

4) Pokračovat v realizaci projektu 

Strategické řízení elektronizace (OP Z); 

pokračovat v realizaci projektu 

Strengthening of capacity for creation and 

implementation of the National eHealth 

Centre. Realizovat klíčové projekty / 

stavební prvky elektronizace: řešitelem 

klíčového projektu z IROP – projektu IDRR 

– je ÚZIS ČR, (výběrové řízení na první část 

– pořízení HW a SW ukončeno, Předmětem 

je dodávka HW a SW k doplnění 

infrastruktury ÚZIS ČR pro vytvoření a 

provoz Informačního a datového rezortního 

rozhraní pro zajištění základního, 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

4) Projekt Integrovaného rezortního datového 

rozhraní Informační a datové rezortní rozhraní 

(IDRR) je v realizaci.  Projekt Strategické 

řízení elektronizace je realizován v rámci OP 

Zaměstnanost. Na webových stránkách 

Národní strategie elektronického zdravotnictví 

jsou zveřejňovány výstupy tohoto projektu, 

např.: Katalog standardů elektronického 

zdravotnictví; Model architektury národních 

standardů; Metodiky správy standardů a 

klasifikačních a terminologických systémů 

elektronického zdravotnictví; Referenční 

příručka pro uživatele a realizátory systémů 

eHealth v prostředí českého zdravotnictví; 

Katalog sdílených služeb elektronického 

zdravotnictví; Metodika hodnocení a evaluace 

eHealth služeb; ad. Projekt je v závěrečné fázi 

prostřednictvím hodnocení evaluační zprávou. 

Projekt SRSP 1- projekt je uváděn EK jako 

příklad dobré praxe. V roce 2019 se MZd opět 

zapojilo do výzvy Programu na podporu 

strukturálních reforem EK. Pokračovací 

projekt SRSP 2 byl vybrán pro podporu EK. 

Pokračování projektu SRSP předpokládá 

podporu 3 hlavních cílů 

- posílení funkcí Národního centra 

elektronického zdravotnictví 

- Podpora sdílení mezinárodních zkušeností, 

znalostí a know-how ve struktuře a postupech 

veřejné správy, excellent practices, rozvoj IHE 

profilů, standardizačních systémů, 

komunikačních struktur a dalších účinných 

nástrojů digitalizace zdravotnictví,  

- zavedení Národní platformy pro digitalizaci 

zdravotnictví, které vyplývá i z doporučení EK 

2019/243 

5) Připraven základ Enterprise architektury 

klíčových modelů / projektů elektronizace 

 

jednotného, informačního, komunikačního a 

datového bodu rezortu zdravotnictví v rámci 

projektu IDRR. Další výběrové řízení na 

datové centrum ukončeno, datové centrum 

bude umístěno v DC společnosti O2. 

Zahájena druhá fáze realizace „Softwarové 

řešení IDRR“, v prosince 2019 vyvěšeno na 

profilu zadavatele, termín podání nabídek 

prodloužen do 7. 4. 2020. 

5) Dokončit Enterprise architekturu 

rezortních služeb elektronického 

zdravotnictví a centrálně provozovaných 

služeb. 

3.1.3 

Dlouhodob

á 

udržitelnos

MZd DRG Restart nelegislativní 

Zvýšení prediktivní schopnosti a 

efektivity úhradových mechanismů pro 

lůžkovou péči v ČR. 

Metodika trvalé udržitelnosti 

systému optimalizace úhrad lůžkové 

péče po skončení projektu 

(personální, informační, finanční 

Zlepšení dostupnosti péče, zajištění 

rovného přístupu k péči podle 

zdravotního stavu a regionálního 

Vydání CZ-DRG verze 2.0 ve Sdělení ČSÚ 

jako oficiální klasifikace pro rok 2020. 

Pilotní implementace CZ-DRG verze 2.0 v 

Vydání CZ-DRG verze 3.0 ve Sdělení ČSÚ 

tak, aby byla k dispozici pro dohodovací 

řízení poskytovatelů a zdravotních 

pojišťoven o úhradách akutní lůžkové péče 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

t veřejných 

financí 

udržitelnost), včetně zdůvodněných 

návrhů legislativních změn. 

členění. úhradách akutní lůžkové péče v ČR za rok 

2020 – nově zavedený případový paušál dle 

CZ-DRG. 

Dokončení CZ-DRG verze 3.0 pro rok 2021 a 

její zaslání do připomínkového řízení. 

Spuštění aktualizovaného školení kodérů 

zdravotních služeb s ohledem na kódování dle 

CZ-DRG v roce 2020. 

Příprava předběžného sběru dat ze sítě 

Referenčních nemocnic za rok 2019 a jejich 

validace s cílem snížit chybovost a časovou 

náročnost pravidelného sběru za rok 2019. 

Aktualizace a rozšíření nástroje pro 

benchmarking, který umožňuje referenčním 

nemocnicím porovnávat vybrané ekonomické 

a produkční ukazatele. 

Realizace mezinárodního workshopu k 

problematice využití DRG systémů v 

úhradách a národní konference k CZ-DRG. 

na rok 2021. 

Modelování dopadu CZ-DRG verze 3.0 a 

nákladového ocenění za rok 2018 na 

financování akutní lůžkové péče v ČR. 

Pravidelný sběr dat ze sítě Referenčních 

nemocnic za rok 2019, validace a nákladové 

ocenění hospitalizačních případů. 

Vytvoření nástroje pro simulování dopadu 

zavedení CZ-DRG (nebo jeho části) do 

úhradových mechanismů na jednotlivé 

poskytovatele zdravotních služeb. 

 

3.1.3 

Dlouhodob

á 

udržitelnos

t veřejných 

financí 

MZd 

Racionalizace tvorby 

údajové základny 

výkazů o výkonnosti 

zdravotnických 

zařízení 

legislativní 

Celková restrukturalizace statistické a 

údajové základny na národní úrovni s 

využitím dat plátců. 

Efektivní a moderní informační 

základna státu pro statistické, 

kontrolní a analytické účely sloužící 

ke komparaci zdravotního systému 

na úrovni EU či měření efektivity 

zdravotnického systému. 

Dopady opatření v současné době 

nelze kvantifikovat, ale opatření bude 

mít pozitivní dopad na veřejné 

prostředky z důvodu přesnějších 

informací o zdravotním systému s 

možností lepšího plánování jeho 

správy a rozvoje. 

Novela zákona č. 372/2011 Sb. byla 

realizována zákonem č. 147/2016 Sb. 

Umožňuje zavedení plnohodnotného systému 

hodnocení kvality péče a přispívá k zpřesnění 

stanovených úhrad péče.  

Národní registr hrazených zdravotních služeb 

byl dne30.6.2019 aktualizován s daty za roky 

2010 – 1. kvartál 2019 a je k němu k dispozici 

kompletní metodická sada dokumentů, datové 

rozhraní, byla vybudována webová aplikace, 

která slouží pro předávání dat. Aktuálně se 

registr nachází v rutinním provozu a po 

dohodě s eGovernmentem jsou k 30. 9. 2019 

dokončeny kroky, které jej etablují jako 

plnohodnotnou komponentu NZIS umožňující 

provádět analýzy nad propojeným datovým 

fondem NZIS. Zároveň jsou v rámci registru 

odvozovány z existujících dat specifické 

podregistry zaměřené na konkrétní klinické 

oblasti (diabetes mellitus, anesteziologie, 

intenzivní medicína, kardiologie). 

K 14. 2. 2020 byl registr aktualizován s daty 

do 3. kvartálu 2019. 

Na základě dříve provedených legislativních 

změn bude pokračovat naplňování 

Národního registru zdravotnických 

pracovníků (NRZP) o údaje týkající se 

personálních kapacit poskytovatelů a údaji o 

členství v komorách. Po provedení další 

plánované legislativní úpravy bude obsah 

NRZP validován a kompletován 

personálními údaji z Národního registru 

hrazených zdravotních služeb (NRHZS). 

Dále bude pokračovat validace a zpracování 

dat v rámci Národního registru hrazených 

zdravotních služeb a dílčích podregistrů, 

stejně jako definice dalších podregistrů. 

Byly zahájeny práce na automatizaci 

rutinních výstupů a přípravě databáze pro 

generování otevřených datových sad. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

Národní registr zdravotnických profesionálů 

byl ke dni 19. 12. 2017 uveden do 

produkčního provozu a v průběhu let 2018 a 

2019 byl postupně plněn produkčními daty. 

Bohužel dosud nejsou naplněna data za zhruba 

40 % poskytovatelů ambulantní péče, 

poskytovatelé lůžkové péče jsou již zcela 

pokryti. Byla provedena legislativní úprava 

umožňující rozšíření dat registru o údaje o 

personálních kapacitách poskytovatelů. 

3.1.3 

Dlouhodob

á 

udržitelnos

t veřejných 

financí 

MZd 
Národní akční plán 

screeningy (AP č. 7) 
nelegislativní 

Zvýšení efektivnosti a kvality plošných 

programů časného záchytu závažných 

onemocnění 

Implementovat systém optimalizace 

programů časného záchytu založený 

mimo jiné na ukazatelích kvality, 

dostupnosti péče, nákladové 

efektivnosti atd. 

Zlepšení dostupnosti péče v oblasti 

sekundární prevence, zajištění 

rovného přístupu k péči. Efektivní 

prevence povede ve střednědobém 

horizontu ke zlepšení zdraví a 

efektivnímu vynakládání prostředků 

veřejného zdravotního pojištění. 

Pokračuje činnost Národní rady pro 

implementaci a řízení programů časného 

záchytu onemocnění, která dohlíží na realizaci 

akčního plánu. Proběhlo posílení role 

Národního screeningového centra (NSC), 

které se formálně stalo samostatným odborem 

ÚZIS. Pokračuje realizace dvou zastřešujících 

projektů OP Z (Národní koordinační centrum 

programů časného záchytu onemocnění a 

Datová základna realizace screeningových 

projektů) a probíhá realizace 11 pilotních 

projektů zaměřených na jednotlivé 

screeningové přístupy (4 zaměřené na matku a 

dítě, 4 zaměřené na dospělou populaci, 3 

zaměřené na stávající screeningové 

programy). V rámci realizace dílčích pilotních 

screeningových projektů již došlo k vyšetření 

desítek/stovek/malé tisíce pacientů (dle typu 

projektu) a byly zachyceny stovky hledaných 

onemocnění. Efekt screeningových přístupů 

v pilotních projektech bude vyhodnocen na 

konci realizace projektů. V rámci aktivit 

NSC  pokračuje zahájená spolupráce 

s odborníky věnující se novorozeneckému 

screeningu, screeningu sluchu novorozenců a 

připravovanému programu časného záchytu 

karcinomu plic. 

Proběhla již 3. konference PREVON 

(PREvence Vážných Onemocnění). Proběhla 

spolupráce na přípravě Národní strategie 

Zdraví 2030. 

Vytvoření datové základny pro screeningové 

programy. Pokračování realizace dílčích 

projektů v rámci Národního screeningového 

centra. 

V roce 2020 se plánují uspořádat dílčí 

semináře a 1 konference PREVON a bude 

spuštěna e-learningová platforma s tématem 

sekundární prevence. Pokračování 

spolupráce na přípravě Národní strategie 

Zdraví 2030. 

 

3.1.3 

Dlouhodob

á 

udržitelnos

t veřejných 

MZd 

Národní akční plán 

indikátory zdraví 

(AP č. 13) 

nelegislativní 

Vytěžování dat národního 

zdravotnického informačního systému 

za účelem optimalizace sítě 

poskytovatelů zdravotních služeb, 

hodnocení efektivnosti zdravotních 

Vyvinout a implementovat on-line 

systém zpravodajství hodnotící 

mezinárodně doporučené indikátory 

zdravotního stavu obyvatel a 

indikátory stavu sítě poskytovatelů 

Reprezentativní monitoring sítě 

poskytovatelů zdravotních služeb a 

výstupů těchto služeb významně 

zvýší efektivnost opatření 

přijímaných v dané oblasti státní 

Vybudován a spuštěn portál Regionální 

zpravodajství NZIS s indikátory zdraví, včetně 

on-line analýz pro regiony a hygienické 

služby. 

Regionální reporting je v současnosti 

Rozvoj on-line zpravodajství v přímé vazbě 

na datové zdroje Národního zdravotnického 

informačního systému (zejména Národní 

registr hrazených zdravotních služeb dle 

novely zákona č. 372/2011 Sb.). Další rozvoj 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

financí služeb v regionech ČR a hodnocení 

zdravotního stavu obyvatel ČR 

zdravotních služeb. správou na úrovni regionů, zejména v 

případě krajských úřadů. 

připraven pro všechny kraje ČR a město Brno 

(pilotní zpravodajství pro města). 

V současnosti jsou připravovány detailní 

regionální prezentace, k 30. 9. 2019 pro 4 

regiony ČR. K 1. 7. 2018 byl spuštěn nástroj 

PZU (Portál zdravotnických ukazatelů) 

nahrazující původní DPS (nový systém PZU) 

pro hygienické stanice. Tento portál umožňuje 

prezentovat vybrané zdravotnické ukazatele 

regionů ČR v časové řadě od roku 1994. 

V současné době probíhá příprava ppt reportů 

pro jednotlivé kraje a designování krajských 

otevřených datových sad. 

funkcionalit obou portálů a příprava 

specifických regionálních prezentací. 

3.1.3 

Dlouhodob

á 

udržitelnos

t veřejných 

financí 

MZd 

 

Zahájení procesu 

hodnocení 

výkonnosti 

zdravotního systému 

(HSPA) v ČR  

nelegislativní 

Tvorba komplexního reportu 

hodnotícího výkonnost českého 

zdravotnictví včetně identifikace jeho 

silných a slabých stránek. Publikování 

sady výkonnostních indikátorů 

členěných dle několika dimenzí a jejich 

porovnání v čase, napříč regiony a se 

zahraničím. 

Souběžně s tvorbou Národního 

akčního plán o indikátory zdraví 

plánuje MZd vytvořit i systém 

hodnocení ostatních částí 

zdravotního systému 

prostřednictvím veřejně 

publikovaných a mezinárodně 

srovnatelných indikátorů, mimo jiné 

o dostupnosti, kvalitě, efektivnosti a 

rovnosti poskytování zdravotních 

služeb 

Identifikace reálných problémů 

českého zdravotnictví a následné 

cílené zaměření zdravotních a 

úhradových politik na tyto problémy 

bude ve střednědobém horizontu 

šetřit prostředky systému veřejného 

zdravotního pojištění. Racionalizace 

poskytované péče na základě 

srovnání indikátorů omezí plýtvání 

ve zdravotnictví a zvýší dostupnost 

péče v oblastech, kde je to potřeba. 

Hodnocení zdravotních pojišťoven 

dále pomůže s jejich efektivní 

správnou a hospodařením.  

Byl zpracován návrh na podporu této aktivity 

z Programu pro podporu strukturálních 

reforem (SRSP) od EK. V rámci MZd byla 

projektu HSPA přidělena priorita v rámci 

doporučovaných projektů. Úřad vlády ČR 

projektu rovněž přidělil vysokou prioritu, EK 

však projekt k podpoře nevybrala. MZd proto 

v omezeném rozsahu zkusí projekt realizovat 

vlastními silami. 

MZd  nyní pilotuje tvorbu hlavních 

indikátorů, a to ve spolupráci s ÚZIS ČR.  

3.1.3 

Dlouhodob

á 

udržitelnos

t veřejných 

financí 

MPSV 

Řešení možnost 

dřívějšího odchodu 

do důchodu osob ve 

fyzicky náročných 

profesích. 

legislativní 

Opatření zavede institut „individuálního 

důchodového věku“ u osob, které po 

určitou část své kariéry pracovali 

v definované náročné profesi. 

Individuální DV bude odvozen od 

obecné hranice, která bude snížena o 

určitý počet měsíců v závislosti na délce 

doby, po kterou byla náročná profese 

vykonávána. Maximální snížení DV 

bude o pět let. Současně bude zavedeno 

zvláštní pojistné placené zaměstnavateli 

osob v náročných profesích. 

Zajištění možnosti dřívějšího 

odchodu do důchodu osobám, které 

mají vlivem dřívější fyzicky 

náročné profese omezenou možnost 

výkopu práce do dosažení 

standardního důchodového věku, 

bez negativních finančních dopadů 

předčasného důchodu. 

V počátečních letech dodatečných 

příjem SR v rozsahu cca 0,2 % HDP 

ze zvláštního pojistného. Postupný 

růst výdajů na důchody až do 0,3 % 

HDP v roce 2060. Dodatečné výdaje 

převýší dodatečné příjmy cca v roce 

2040. 

Očekává se příznivý sociální dopad 

na osoby vykonávající náročné 

profese. 

Záměr diskutován Komisí pro spravedlivé 

důchody a Koaliční radou. 

Po dosažení konsensu na všech bodech 

návrhu, příprava zákona, vnitřní 

připomínkové řízení, MPŘ a předložení 

vládě ČR v průběhu roku 2020. 

3.1.3 

Dlouhodob

á 

udržitelnos

t veřejných 

financí 

MPSV 
Parametrická 

důchodová reforma 
legislativní 

Soubor úprav důchodového pojištění – 

(1) zavedení bonusu za vychované dítě, 

(2) přechod ochrany sociálních událostí 

z konceptu vyloučených dob na fiktivní 

vyměřovací základy, 

(3) zavedení nultého pilíře důchodového 

systému na úrovni cca 30 % průměrné 

mzdy, 

(4) narovnání pojistného principu 

Redukce rozdílu mezi důchody 

mužů a žen (redukce gender 

pension gapu). 

Zajištění důstojných důchodů osob 

s nízkými příjmy – eliminace 

důchodů nižších než cca 35 % 

průměrné mzdy a tím posílení 

ochrany před rizikem chudoby. 

Posílení tří zásadních principů, na 

Závislé na konečném nastavení 

parametrů.  

Změna výdajů dlouhodobě o – 0,5 % 

až + 1,5 % HDP ročně. V prvním 

roce okamžitý dopad až 32 mld. Kč 

(0,5 % HDP). 

Zvýšení příjmů z pojistného až o 

0,3 % HDP. 

Záměr diskutován Komisí pro spravedlivé 

důchody a představen na Koaliční radě, avšak 

na Koaliční radě dosud neakceptován. 

Dosažení širší politické shody v rámci 

koalice a následně napříč politickým 

spektrem. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

v pojistném prvním pilíři důchodového 

systému, tj. odstranění redukční hranice 

a výpočet dávky ze sumy celoživotních 

příjmů, 

(5) zavedení bonusu za dlouhé pracovní 

kariéry (dlouhé doby pojištění), 

(6) zvýšení vyměřovacího základu 

OSVČ. 

nichž stojí důchodový systém, – 

spravedlnosti, srozumitelnosti a 

udržitelnosti. 

Posílení příjmů důchodců – 

v maximálně nákladné variantě dojde 

k růstu poměru důchodu ke mzdě o 3 

p.b. (z 38 na 41 %) ihned a cílově 

(cca po roce 2040) o 6 – 7 p. b. (až na 

maximálních 48 % v roce 2045). 

Redukce míry ohrožení chudobou 

důchodců až o 6 p.b., tj. cca o 

čtvrtinu projektované míry. 

3.2.1 

Bydlení MMR 

Příprava koncepce 

bydlení pro období 

2021+ 

nelegislativní 
Příprava strategického materiálu 

Koncepce bydlení ČR 2021+. 

Vytvořený základní strategický 

koncepční materiál ČR pro oblast 

bydlení na období počínaje rokem 

2021. 

Koncepční realizace politiky bydlení 

ČR ve všech jejích oblastech 

(dostupnost, kvalita, stabilita, 

udržitelnost), vč. její dílčí části, a to 

sociálního bydlení. 

V roce 2019 byly zahájeny práce 

na shromáždění podkladů. V současné době se 

pracuje na návrhové části, nová koncepce má 

být předložena vládě do konce roku 2020. 

Zpracování návrhové části koncepce. 

3.2.1 

Bydlení 
MPSV 

Dávková podpora 

bydlení 

legislativní (návrh 

zákona o přídavku 

na bydlení) 

Revize a sjednocení poskytování 

finanční podpory státu v oblasti bydlení, 

zavedení jedné dávky omezené na 

nemajetné osoby fakticky využívající 

bydlení v bytech plnících standardy 

kvality. 

Sjednocení systému, rozšíření 

právních titulů k bydlení 

zakládajících nárok na dávku, nová 

definice uznatelných nákladů na 

bydlení, zavedení podmínek 

aktivizace příjemců dávky a 

dodržování stanovených pravidel. 

Opatření významné pro boj 

s chudobou a sociálním vyloučením. 

Smyslem je podpořit při zajištění a 

udržení bydlení ty osoby, které se 

snaží zlepšit situaci vlastní aktivitou.  

Zároveň právní úprava přináší 

sociálně citlivé řešení vůči osobám, 

které mají z objektivních důvodů 

omezenou možnost být aktivní. 

Opatření omezující podporu bydlení 

v substandardních bytech 

v kombinaci zejména s podporou 

kapacit sociálního bydlení bude 

přispívat k zlepšování kvality 

bydlení, snižování bytové nouze a 

k eliminaci některých současných 

negativních sociálních jevů. 

Dopad na státní rozpočet se 

předpokládá pozitivní (snížení 

administrativních nákladů, mírný 

pokles výdajů na dávku v důsledku 

snížení nadužívání). 

  

Účinnost zákona je navrhována od 1. ledna 

2021. 

V současné době je návrh zákona ve stádiu 

vypořádávání mezirezortních připomínek. 

 

Návrh zákona bude předložen k projednání 

vládě ČR a následně do Parlamentu ČR. 

3.2.1 

Bydlení 
MPSV 

Revize Koncepce 

sociálního bydlení 

ČR 2015-2025 

nelegislativní 

Revize a aktualizace strategického 

materiálu Koncepce sociálního bydlení 

ČR 2015-2025. 

Revize a aktualizace Koncepce 

sociálního bydlení ČR 2015-2025, 

aby odpovídala současnému stavu a 

trendům v této oblasti. Má dojít 

k úpravě gescí u některých úkolů 

Koncepce či k jejich 

přeformulování. Bude rozšířena 

analytická část Koncepce o 

poznatky z provedených výzkumů a 

analýz. 

Koncepce sociálního bydlení ČR 

2015-2025 bude lépe odpovídat 

současné situaci a vývoji v této 

problematice. Opatření budou 

adresněji zaměřena na současné 

možnosti gesčních rezortů. 

Koncepce sociálního bydlení ČR 2015-2025 

byla podrobena na MPSV aktualizaci a revizi. 

Práce na aktualizaci Koncepce pokračují 

pod názvem Koncepce dostupného bydlení 

ČR 2020-2025. Tato bude předložena vládě do 

30. 6. 2020 (předseda vlády byl požádán o 

odklad termínu předložení). 

Zpráva o plnění Koncepce sociálního 

bydlení ČR 2015-2025 do 30. 6. 2020. 

3.2.1 

Bydlení 

MMR-

SFRB 

Program Výstavba 

sociálních a 

dostupných bytů  

legislativní 

Investiční podpora ve formě dotace a 

úvěru na pořízení sociálních a 

dostupných bytů 

Cílem nového programu je podpora 

obcí při pořízení sociálního a 

dostupného bydlení. 

Podpora obcí při řešení sociálního 

bydlení přispěje ke zvýšení kvality 

bydlení sociálně znevýhodněných a 

sociálně vyloučených osob, pořízení 

dostupných bytů je doplnění 

chybějící infrastruktury v obcích a 

Nařízení vlády schválila vláda dne 15. 4. 2019 

a ve Sbírce zákonů vyšlo pod č. 112/2019.  

Následně bude na stránkách SFRB 

vyhlášena výzva k podávání žádostí. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

zajištění sociálního mixu jako 

prevence segregace. 

3.2.1 

Bydlení 

MMR 

(MSp) 

Zlepšení 

vymahatelnosti 

práva 

legislativní Novelizace občanského zákoníku 
Zjednodušit a zrychlit vznik 

společenství vlastníků 
 

Novela občanského zákoníku, zákona 

o obchodních korporacích a některých dalších 

souvisejících zákonů byla schválena a nabude 

účinnosti od 1. 7. 2020. 

 

3.2.1 

Bydlení 
MMR 

Rozšíření působnosti 

Státního fondu 

rozvoje bydlení 

legislativní 

Uzákonění změny názvu a rozšíření 

zacílení původního Státního fondu 

rozvoje bydlení na Státní fond podpory 

investic. 

Rozšířit působnost SFRB o další 

aktivity, které se vztahují k podpoře 

regionálního rozvoje a které jsou 

v kompetenci MMR. SFPI bude 

mimo oblast bydlení podporovat 

také investice související 

s udržitelným rozvojem obcí, měst a 

regionů, bydlením a cestovním 

ruchem, a to v souladu 

s koncepcemi, strategickými 

dokumenty, programy a jinými 

dokumenty schválenými vládou. 

 

Návrh zákona č. 113/2020 byl schválen PČR a 

24. 3. 2020 vyhlášen ve Sbírce zákonů. 

Vzhledem k tomu, že se zaměření fondu touto 

novelou zákona rozšiřuje o oblast investic 

do podpory regionálního rozvoje a cestovního 

ruchu, je od 1. 6. 2020 přejmenován na Státní 

fond podpory investic (SFPI). 

 

3.2.1 

Bydlení 
MMR 

Regulace trhu 

realitního 

zprostředkování 

legislativní 
Úprava vztahů týkajících se realitního 

zprostředkování. 

Zlepšení vztahů v oblasti realitního 

zprostředkování, které nejsou dosud 

upraveny právními předpisy, což by 

mělo přinést především vyšší 

ochranu klientů realitních 

zprostředkovatelů.  

 

 

Zákon č. 39/2020 Sb., o realitním 

zprostředkování a o změně souvisejících 

zákonů (zákon o realitním zprostředkování), 

ze dne 19. 12. 2019, nabyl účinnosti dne 

3. 3. 2020. 

S cílem zajištění vyšší náročnosti na výkon 

profese byly novelizovány podmínky 

certifikačních zkoušek profesní kvalifikace 

„realitní zprostředkovatel“ podle zákona č. 

179/2006 Sb., o uznávání výsledků dalšího 

vzdělávání. Zkouška bude od r. 2021 hlavní 

možností prokázání odbornosti u 

začínajících podnikatelů, od roku 2022 bude 

povinná i pro zaměstnance realitních 

kanceláří. 

3.2.1 

Bydlení 
MMR 

Návrh zákona o 

dostupnosti bydlení 
legislativní 

Úprava sociálního bydlení případně 

dostupného bydlení, zvýšení dostupnosti 

bydlení pro osoby vstupující nově na 

trh. Regulace krátkodobých pronájmů 

přes online platformy. 

Plošné zvýšení dostupnosti bydlení 

včetně mladých rodin. 
   

3.2.1 

Bydlení 

MMR - 

IROP 

Podpora sociálního 

bydlení ve 

specifickém cíli 2.1 

a 4.1 IROP 

nelegislativní 

Podpora sociálních bytů – nákup, 

rekonstrukce, výstavba – celkem 

vyčleněno cca 4,2 mld. Kč z EFRR. 

Pořízení sociálních bytů 

Podpora obcí a neziskových 

organizací při řešení sociálního 

bydlení přispěje ke zvýšení kvality 

bydlení sociálně znevýhodněných a 

sociálně vyloučených osob, pořízení 

dostupných bytů je doplnění 

chybějící infrastruktury v obcích a 

zajištění sociálního mixu jako 

prevence segregace. 

 

Podáno: 625 projektů; 4 754 352 984 CZK 

EFRR (všechny projekty) 

Podpořeno: 344; 2 435 196 105 CZK EFRR 

(projekty s právním aktem) 

Dokončeno: 123; 689 363 139 CZK EFRR  

Počet bytových jednotek z dokončených 

projektů: 691 

 

Dokončení administrace specifického cíle 

2.1 a 4.1 IROP do roku 2023 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Profilace osob na 

trhu práce 

legislativní (novela 

zákona č. 435/2004 

Sb., o 

zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších 

Opatření je součástí návrhu novelizace 

zákona č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti, ve znění pozdějších 

předpisů (ZoZ). 

 

Podpořit individualizovaný přístup 

ke klientům UP ČR a zlepšit 

cílenost nástrojů a opatření politiky 

zaměstnanosti. 

Nemá přímé finanční dopady, jedná 

se o změnu přístupu ÚP ČR ke 

klientům. 

 

Očekáván pozitivní dopad na 

Připraveno paragrafové znění novelizačního 

zákona, uskutečněno mezirezortní 

připomínkové řízení. 

Uzavření mezirezortního připomínkového 

řízení a předložení návrhu zákona vládě ČR. 

Očekávané nabytí účinnosti legislativních 

změn od r. 2021. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

předpisů) Opatření rozšiřuje stávající § 33 ZoZ 

s tím, že vymezuje tři skupiny osob 

pohybující se na trhu práce (zejména 

uchazeče o zaměstnání) podle 

závažnosti jejich znevýhodnění na trhu 

práce (bez znevýhodnění, 

znevýhodnění, zvlášť znevýhodnění) 

realizaci politiky zaměstnanosti ve 

smyslu poskytnutí lépe cílených 

opatření a služeb. 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Individuální akční 

plány 

legislativní (novela 

zákona č. 435/2004 

Sb., o 

zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších 

předpisů) 

Opatření je součástí návrhu novelizace 

ZoZ. 

 

Úprava legislativní úpravy uzavírání 

individuálních akčních plánů (IAP), a to 

stanovením nejzazší lhůty, kdy je IAP 

nutné s klienty ÚP ČR uzavřít. 

Stanoveny tři hranice. Po 3 měsících pro 

osoby zvlášť znevýhodněné, po 5 

měsících n pro osoby znevýhodněné a 

12 měsíců pro ostatní osoby. 

 

Zefektivnit IAP 

Nemá přímé finanční dopady, jedná 

se o změnu přístupu ÚP ČR ke 

klientům. 

 

Očekáván pozitivní dopad na 

realizaci politiky zaměstnanosti ve 

smyslu poskytnutí lépe cílených 

opatření a služeb. 

Připraveno paragrafové znění novelizačního 

zákona, uskutečněno mezirezortní 

připomínkové řízení 

Uzavření mezirezortního připomínkového 

řízení a předložení návrhu zákona vládě ČR. 

Očekávané nabytí účinnosti legislativních 

změn od r. 2021. 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Pracovní místo pro 

osobu zvlášť 

znevýhodněnou 

legislativní (novela 

zákona č. 435/2004 

Sb., o 

zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších 

předpisů) 

Opatření je součástí návrhu novelizace 

ZoZ. 

 

Paralelně ke stávajícímu nástroji veřejně 

prospěšné práce bude vytvořen nový 

nástroj APZ. V jeho rámci bude 

podpořeno vytvoření pracovních míst 

pro osoby zvlášť znevýhodněné (viz 

profilace výše), a to až po dobu 3 let. 

Výše příspěvku bude postupně 

v jednotlivých letech snižována s cílem 

podpořit přechod zvlášť 

znevýhodněných osob na volný trh 

práce 

Podpořit zaměstnanost osob na trhu 

práce zvlášť znevýhodněných, např. 

osob v hmotné nouzi či dlouhodobě 

nezaměstnaných osob. 

144 mil Kč – jedná se však o nástroj 

APZ, který je nenárokový, řešeno 

bude v rámci schváleného rozpočtu 

na APZ 

Připraveno paragrafové znění novelizačního 

zákona, uskutečněno mezirezortní 

připomínkové řízení 

Uzavření mezirezortního připomínkového 

řízení a předložení návrhu zákona vládě ČR. 

Očekávané nabytí účinnosti legislativních 

změn od r. 2021. 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Příspěvek na řešení 

specifických 

znevýhodnění 

legislativní (novela 

zákona č. 435/2004 

Sb., o 

zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších 

předpisů) 

Opatření je součástí návrhu novelizace 

ZoZ. 

 

Cílem je vytvořit nástroj APZ, kterým 

bude umožněno řešit specifická 

znevýhodnění osob, které sice jsou 

zaměstnány, ale mohou se ocitnout 

v nepříznivé životní situaci ohrožující 

jejich setrvání na trhu práce (zejména 

např. osoby v exekuci). Zaměstnavateli 

bude možné v takovémto případě 

poskytnout finanční příspěvek na 

zajištění aktivit směřujících k odstranění 

specifických znevýhodnění zaměstnance 

(např. zajistit takovéto osobě dluhové 

poradenství) a zaměstnance na takovéto 

aktivity uvolnit. 

 

Zachovat zaměstnanost osob 

v tíživé sociální situaci, např. 

v případě exekuce. Preventivně 

působit na zachování zaměstnanosti 

nejvíce znevýhodněných osob. 

Cca 14. mil. Kč, jedná se však o 

nástroj APZ, který je nenárokový, 

řešeno bude v rámci schváleného 

rozpočtu na APZ 

Připraveno paragrafové znění novelizačního 

zákona, uskutečněno mezirezortní 

připomínkové řízení 

Uzavření mezirezortního připomínkového 

řízení a předložení návrhu zákona vládě ČR. 

Očekávané nabytí účinnosti legislativních 

změn od r. 2021. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Příspěvek na 

zapracování a 

odborný rozvoj 

zaměstnanců 

legislativní (novela 

zákona č. 435/2004 

Sb., o 

zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších 

předpisů) 

Opatření je součástí návrhu novelizace 

ZoZ. 

 

Na základě zkušenosti s realizací 

projektů POVEZ (a obdobných 

předcházejících) je navrhováno 

legislativně ukotvit nový nástroj cílící 

na podporu odborného rozvoje 

zaměstnanců a osob samostatně 

výdělečně činných. Na rozdíl 

zaměstnaneckých rekvalifikací, které 

jsou již součástí ZoZ bude nový 

příspěvek možné poskytnout i na 

vzdělávací kurzy, které nejsou 

akreditovány, bude možné využít 

interních lektorů a vzdělávacích zařízení 

a bude možné podpořit další vzdělávání 

osob samostatně výdělečně činných. 

Příspěvek bude poskytován jak na 

zajištění vzdělávání a složení zkoušky, 

tak na refundaci mzdových nákladů, 

které zaměstnavateli za dobu účasti 

zaměstnance na vzdělávání vzniknou. 

 

Zvýšit účast dospělé populace, resp. 

zaměstnanců a osob samostatně 

výdělečně činných, na dalším 

vzdělávání 

Cca 400 mil Kč. Jedná se však o 

nástroj APZ, který je nenárokový, 

řešeno bude v rámci schváleného 

rozpočtu na APZ. 

 

Primárně bude zajištěno z fondů EU 

tak, jako je tomu v současné době u 

projektu POVEZ. 

Připraveno paragrafové znění novelizačního 

zákona, uskutečněno mezirezortní 

připomínkové řízení 

Uzavření mezirezortního připomínkového 

řízení a předložení návrhu zákona vládě ČR. 

Očekávané nabytí účinnosti legislativních 

změn od r. 2021. 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Jazykové 

rekvalifikace 

legislativní (novela 

zákona č. 435/2004 

Sb., o 

zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších 

předpisů) 

Opatření je součástí návrhu novelizace 

ZoZ. 

 

Umožnit v rámci rekvalifikačních kurzů 

jazykové vzdělávání 

 

Zvýšit zaměstnatelnost uchazečů a 

zájemců o zaměstnání 

prostřednictvím posílení jejich 

jazykových kompetencí. 

Řešeno bude v rámci schváleného 

rozpočtu na APZ. 

Připraveno paragrafové znění novelizačního 

zákona, uskutečněno mezirezortní 

připomínkové řízení. 

Uzavření mezirezortního připomínkového 

řízení a předložení návrhu zákona vládě ČR. 

Očekávané nabytí účinnosti legislativních 

změn od r. 2021. 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Usnadnění podání 

žádosti o 

zprostředkování 

zaměstnání 

legislativní  

(novela zákona č. 

435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších 

předpisů) 

. 

 

Umožnit podat žádost o zprostředkování 

dálkovým způsobem a na pracovišti ÚP 

ČR místně příslušném dle toho, kde se 

skutečně uchazeč o zaměstnání zdržuje, 

nikoliv výhradně podle místa trvalého 

pobytu 

 

Zvýšení dostupnosti služeb ÚP ČR Bez dodatečných nákladů 

 

Urychlené přijetí novely ZoZ upravující 

možnost podávat žádost o zprostředkování 

zaměstnání dálkovým způsobem je součástí 

opatření zamezujících šíření nákazy COVID-

19.  

 

ZoZ byl novelizován v tomto ohledu zákonem 

č. 161/2020 Sb., o některých úpravách v 

oblasti zaměstnanosti v souvislosti s 

mimořádnými opatřeními při epidemii v roce 

2020 a o změně zákona č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. 

Účinný od 14. 4. 2020. 

 

V případě umožnění podat žádost o 

zprostředkování zaměstnání dálkovým 

způsobem se jedná o trvalou úpravu ZoZ, 

která bude platná i po skončení mimořádných 

či krizových opatření. Taktéž byla rozšířena 

možnost podat žádost o zprostředkování 

zaměstnání i mimo místo svého trvalého 

. 

Opatření přijato – další návazné kroky 

nejsou tedy plánovány 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

bydliště. 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Cílený program 

podpory 

zaměstnanosti 

Antivirus (program 

Antivirus) 

nelegislativní 

V souladu s § 120 ZoZ MPSV 

připravilo a vláda usnesením č. 

351/2020 schválila cílený program 

podpory „program Antivirus“. 

 

V rámci programu Antivirus jsou 

zaměstnavatelům poskytovány finanční 

příspěvky na refundaci náhrad mezd, 

které zaměstnancům vyplatí za dobu 

trvání překážek v práci v souvislosti se 

šířením nákazy COVID-19 a 

souvisejícími ochrannými opařeními. 

 

Zaměstnavatel nemůže zaměstnancům 

přidělovat práci v důsledku nařízení 

karantény či v důsledku státní správou 

nařízeného omezení/uzavření provozu, 

potažmo z důvodu poklesu odbytů nebo 

vstupů v důsledku šíření nákazy 

COVID-19 a souvisejících opatření. 

 

Přestože zaměstnanci po tuto dobu 

nevykonávají práci, vznikají 

zaměstnavateli náklady v důsledku 

povinnosti vyplácet plnou či sníženou 

náhradu mzdy dle zákoníku práce. Tím 

vznikají závažné hospodářské ztráty 

hrozící ztrátou pracovních míst. 

Udržet pracovní místa a 

zaměstnanost u zaměstnavatelů 

postižených šířením nákazy 

COVID-19 a souvisejícími 

ochrannými opatřeními, resp. u 

zaměstnavatelů, kteří v této 

souvislosti nemohou zaměstnancům 

přidělovat práci ve sjednaném 

rozsahu   

Náklady programu odhadovány na 

cca 16,9 mld. Kč, v případě 

uznatelnosti výdajů od 12. března 

2020 do 31. května 2020. 

Program vládou schválen 31. března 2020, dne 

6. dubna zahájen příjem žádostí, dne 27. 4. 

schváleno prodloužení uznatelnosti výdajů do 

31. 5. 2020. 

 

K 29. 4. 2020: 

 Celkem požádalo firem: 45 525 

 Celkem vyplaceno žádostí: 22 360 

 Podpořených osob: 218 075 

 Vyplaceno: 1 371 738 069,- Kč 

O dalším případném prodloužení bude 

rozhodovat vláda ČR 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Dočasné úpravy 

podmínek poskytnutí 

příspěvků 

poskytovaných dle 

ZoZ 

legislativní 

Po dobu trvání mimořádných opatření 

byly zmírněny některé podmínky při 

poskytování příspěvků poskytovaných 

na základě ZoZ. Jedná se o dočasné: 

 zrušení povinnosti dokládat 

potvrzení o bezdlužnosti 

v případě programu Antivirus a 

v případě příspěvků 

poskytovaných 

zaměstnavatelům uznaných za 

zaměstnavatele na chráněném 

trhu práce 

 dočasnou možnost zahrnout do 

mzdových nákladů osob se 

zdravotním postižením u 

zaměstnavatelů uznaných za 

zaměstnavatele na chráněném 

trhu práce rovněž mzdové 

náklady spočívající ve výplatě 

náhrad mezd za dobu trvání 

překážek v práci na straně 

zaměstnavatele 

Zjednodušit administraci 

poskytovaných příspěvků a usnadnit 

zaměstnavatelům přístup k nim. 

Primárním cílem je rychlá finanční 

podpora zaměstnavatelů a udržení 

pracovních míst 

Nemá dodatečné náklady na státní 

rozpočet.  

 

V  případě bezdlužností se jedná 

výhradně o administrativní úkon 

(zaměstnavatelé nejsou zbaveni 

povinnost hradit odvody ani dlužné 

částky) 

 

V případě příspěvků poskytovaných 

zaměstnavatelů na chráněném trhu 

práce se jedná pouze i rozšíření 

uznatelnosti o překážky v práci, 

přičemž tyto náklady byly jako 

mzdové náklady za výkon práce 

zahrnuty do rozpočtu (předpokládalo 

se, že bude příspěvek vyplacen na 

mzdu) 

ZoZ byl novelizován v tomto ohledu zákonem 

č. 161/2020 Sb., o některých úpravách v 

oblasti zaměstnanosti v souvislosti s 

mimořádnými opatřeními při epidemii v roce 

2020 a o změně zákona č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. 

Účinný od 14. 4. 2020. 

 

Opatření bylo přijato, neočekává se další 

postup 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Novela zákona o 

poskytování služby 

legislativní  

(novela zákona 

Zkvalitnění poskytovaných služeb, 

zavedení nové služby péče o nejmenší 

Kvalitní a dostupná služba péče 

o děti v dětské skupině, legislativně 

Dopady na státní rozpočet: ve formě 

výdajů ve výši 922,8 mil. Kč ročně 

Zákon nabyl účinnosti 29. 11. 2014, možnost 

evidence poskytovatelů byla zavedena od 4. 6. 

Schválení novely zákona Parlamentem ČR, 

navrhovaná účinnost od roku 2022.  



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

péče o dítě v dětské 

skupině 

č. 247/2014 Sb., 

o poskytování 

služby péče o dítě 

v dětské skupině 

a o změně 

souvisejících 

zákonů, ve znění 

pozdějších 

předpisů) 

děti v tzv. mikrojeslích (legislativní 

ukotvení služby) a zajištění systému 

národního financování těchto zařízení. 

ukotvené tzv. mikrojesle, finančně 

dostupné a udržitelné služby péče 

o děti (skrze financování 

z národního rozpočtu). Zvýšení 

zaměstnanosti rodičů 

s předškolními dětmi a podpora 

slaďování pracovního a rodinného 

života. 

 

a příjmů ve výši 1 138,9 mil. Kč 

ročně. Do uvedených nákladů 

na provoz není započten příspěvek 

na náklady spojené se stravováním 

(137,5 mil. Kč), jednorázový výdaj 

na vývoj softwaru (30 mil. Kč) 

a zřízení systemizovaných míst 

(0,36 mil. Kč). Platy a provoz 

systému jsou již zahrnuty 

v nákladech na provoz. 

Pozitivní dopad na rodiny s dětmi – 

vyšší flexibilita rodičů při péči o děti, 

podpora návratu rodičů na trh práce, 

podpora finanční stability rodin, 

prevence ohrožení chudobou, 

pozitivní vliv na rozvoj dětí. 

2015. 

První verze novely zákona byla předložena 

do MPŘ na podzim roku 2018. Na základě 

jednání během vypořádání připomínek byla 

novela zákona přepracována a v září 2019 

opětovně rozeslána do MPŘ. Návrh novely 

zákona byl dne 5. 2. 2020 předložen vládě. 

 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Realizace 

systémového 

projektu Podpora 

implementace služby 

péče o děti od šesti 

měsíců do čtyř let 

v tzv. mikrojeslích 

a pilotní ověření 

služby 

nelegislativní 

Projekt financovaný z ESF - 5 klíčových 

aktivit, 3 hlavní výstupy:  

1/ komplexní návrh nového typu služby 

péče o děti tzv. mikrojeslí včetně návrhu 

legislativních změn 

2/ ověření zájmu a možností pro 

zavedení garance místa v předškolních 

zařízeních pro děti od jednoho roku 

věku 

3/ revize a komplexní návrh systému 

vzdělávání pro pečující osoby. 

Projekt se prostřednictvím podpory 

mikrojeslí a pilotního ověření nové 

veřejné služby péče o nejmenší děti 

v mikrojeslích zaměřuje na zlepšení 

nabídky cenově dostupných a 

kvalitních zařízení a služeb péče o 

děti a následné zvýšení 

zaměstnanosti rodičů s malými 

dětmi a usnadnění slaďování 

pracovního a rodinného života. 

V rámci výzev č. 126, 127, 69 a 70 

bylo podpořeno 100 mikrojeslí po 

celé ČR. Většina bude v provozu do 

poloviny roku 2022. 

Zřizovatelům je poskytováno 

pravidelné komplexní poradenství a 

podpora, projekt nabízí vzdělávací 

semináře pro pečující osoby a 

zřizovatele v mikrojeslích, na jaře 

2020 bude spuštěn e-learning pro 

pečující osoby v mikrojeslích. 

Spolupráce se zřizovateli probíhá i 

formou návštěv zařízení. Proběhlo 

dotazníkové šetření zřizovatelů, 

pečujících osob a rodičů. Data 

z pilotního ověření budou 

zapracována do závěrečné evaluační 

zprávy a slouží k  návrhu nové služby 

mikrojeslí. 

Mikrojesle vznikly v roce 2016, a to díky 

finančnímu prostředkům z Evropského 

sociálního fondu. Postupně se z výzev č. 126 a 

127 otevřelo 72 mikrojeslí, převážná většina 

funguje i nyní v další navazující výzvě č. 69 a 

70 a přibylo k nim dalších 38 nových zařízen.  

Evaluace zaměřená na rodiče (sběr dat květen 

2019 - únor 2020) - získání informací o změně 

postavení rodičů na trhu práce.  

Zveřejněna aktualizovaná příručka pro 

zřizovatele mikrojeslí včetně plánu výchovy a 

péče na www.mikrojesle.mpsv.cz. 

Realizován průzkum veřejného mínění na 

vybudování tzv. mikrojeslí a umisťování dětí 

mladších tří let do tohoto zařízení služeb péče 

o děti. 

Analýza Tagesmutter/Tagesvater v Německu a 

v Rakousku. 

Evaluační zpráva výzev 126 a 127 Operačního 

programu Zaměstnanost. 

Revize profesní kvalifikace Chůva pro děti do 

zahájení povinné školní docházky. 

Realizace 10 kvalitativních rozhovorů (jaro 

2020) u zřizovatelů mikrojeslí. 

Vzdělávací semináře formou e-learningu pro 

pečující osoby v mikrojeslích – spuštění na 

jaře 2020. 

Osvětová kampaň zaměřená na mikrojesle 

(PPC kampaň, www.mikrojesle.mpsv.cz, 

facebook Dětské skupiny a mikrojesle, 

média). 

Návštěvy nových zařízení v rámci výzvy č. 

69 a 70. 

 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Realizace 

systémového 

projektu 

22 % k rovnosti 

nelegislativní  

Projekt financovaný z ESF (11 

klíčových aktivit, 4 expertní skupiny, 

více než 20 výstupů) cílí na otevření 

diskuze o rozdílu v odměňování žen a 

mužů, analýzu jeho příčin a návrhy 

řešení na jeho snížení.  

Cílem projektu je přispět 

k prosazování rovnosti mužů a žen 

prostřednictvím zaměření 

pozornosti na otázku nerovného 

odměňování, snížení rozdílu 

v odměňování žen a mužů, 

vyrovnání postavení žen a mužů na 

pracovním trhu a celkově zlepšení 

v oblasti prosazování základních 

lidských práv. 

Zahájení procesu snižování rozdílu 

v odměňování žen a mužů v ČR.  

Upozornění na komplexnost 

problému nerovného odměňování, 

zvýšení povědomí o daném jevu. 

Aktivizace cílové skupiny 

zaměstnavatelů, odpovědných 

institucí státní správy, sociálních 

partnerů i cílových skupin 

jednotlivců. 

Zvýšení transparentnosti 

v odměňování na trhu práce. 

Předcházení diskriminaci na základě 

pohlaví na pracovišti. 

Byly publikovány analýzy Aktuální rozdíl 

v odměňování žen a mužů v ČR: hloubková 

analýza statistik a mezinárodní srovnání 

a Rozdíly v odměňování žen a mužů v ČR: 

pracoviště, zaměstnání, stejná práce a rozklad 

faktorů, zpráva z výzkumu veřejného mínění 

Rovné odměňování žen a mužů 

ve zkušenostech a názorech české veřejnosti, 

byla vypracována Metodika pro kontrolu 

odměňování žen a mužů pro SÚIP, pilotní 

metodika pro práci genderových metodiků 

na ÚP, manuál vyjednávání o mzdě.  

Průběžně probíhá adaptace systému Logib.  

Proběhlo prezenční vzdělávání státní správy 

v genderové problematice se zaměřením na trh 

práce (SÚIP a ÚP).   

Probíhá osvětová kampaň, např. novinová 

příloha na téma rovného odměňování, několik 

Pokračování osvětové a informační kampaně 

zaměřené na rovnost v odměňování žen 

a mužů. 

Vzniká Akční plán pro rovné odměňování 

žen a mužů, legislativní a ekonomická 

analýza.  

http://www.mikrojesle.mpsv.cz/


 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

konferencí s mezinárodní účastí.  

Vzdělávání státní správy v genderové 

problematice se zaměřením na trh práce 

formou připravovaného e-learningového 

modulu.  

 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Realizace 

systémového 

projektu Krajská 

rodinná politika 

(celým názvem: 

Koordinace opatření 

na podporu sladění 

pracovního a 

rodinného života na 

úrovni krajů) 

nelegislativní 

V ČR není dostatečně rozvinuta praxe 

vytváření regionálních a lokálních 

programů podpory rodin. Jednotlivé 

kraje přistupují k implementaci rodinné 

politiky velmi různě a tyto rozdíly 

vedou ve svém důsledku k rozdílné 

dostupnosti, nabídce i kvalitě služeb pro 

rodiny i dalších aktivit na podporu rodin 

v regionech. 

Během realizace projektu bude vytvořen 

základ systémového uchopení rodinné 

politiky na krajské (případně obecní) 

úrovni a bude posílena spolupráce mezi 

MPSV a kraji či obcemi v této oblasti. 

Snahou projektu je zaměřit 

systematickou pozornost na potřeby 

rodin při plánování aktivit krajů. 

Hlavním cílem projektu je zlepšit 

koordinaci celostátních a 

regionálních politik v oblasti 

podpory rodin, a to prostřednictvím 

sítě krajských poradců a fungování 

celostátní i regionálních platforem. 

Rozvoj a systematické uchopení 

regionální rodinné politiky ve svém 

důsledku povede ke zlepšení kvality 

života cílových skupin v regionech, k 

podpoře či vytvoření příznivých 

podmínek pro fungování rodin na 

regionální úrovni. 

Vznikla síť krajských poradců a platformy 

regionální i platforma celorepubliková. 

Regionální platformy pod vedením krajských 

poradců připravují Návrhy koncepcí rodinné 

politiky v krajích nebo Návrhy pro rozšíření 

stávajících koncepcí rodinné politiky o další 

cíle a priority. 

Byla zpracována Metodika rodinné politiky na 

krajské a místní úrovni a současně její 

zkrácená verze pro praktické využití 

samospráv. V rámci osvětové kampaně vznikl 

Sborník příkladů dobré praxe a informační 

letáky (zvyšování informovanosti o rodinné 

politice). Byla schválena finální verze 

příručky pro rodiny plánující/očekávající 

potomka Bude nás víc – aneb nejsme na to 

sami. Dále probíhá finalizace přípravy video-

spotů. 

Členové celorepublikové platformy 

vypracují návrh postupů pro systémovou 

komunikaci a spolupráci mezi orgány státní 

správy a kraji či obcemi v oblasti rodinné 

politiky a ve spolupráci s regionálními 

platformami rovněž navrhnou implementaci 

opatření rodinné politiky v jednotlivých 

krajích.  

V rámci osvětové činnosti budou nadále 

probíhat workshopy zaměřené na cílovou 

skupinu zaměstnavatelů a téma primární 

prevence v rámci rodinné politiky. 

V roce 2021 proběhnou závěrečné semináře 

a odborná konference spojená s rekapitulací 

dosavadních poznatků, výstupů projektu i 

sdílením příkladů dobré praxe.  

 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Realizace 

systémového 

projektu Podpora 

implementace 

dětských skupin 

nelegislativní 

Nastavení dlouhodobě stabilních a 

udržitelných podmínek pro provozování 

dětských skupin. Odstranění projevů 

diskriminace na trhu práce na základě 

pohlaví a snížení horizontální a 

vertikální segregace trhu práce podle 

pohlaví a rozdílů v odměňování žen a 

mužů.  

 

Cílem projektu je podpora vzniku a 

fungování dětských skupin. 

Zakotvení systému dětských skupin, 

zvýšení jeho kvality a důvěry 

uživatelů v systém péče o 

předškolní děti. Součástí systému je 

nastavení procesů k zajištění kvality 

dětských skupin. 

 

V rámci projektu je poskytováno 

komplexní poradenství a metodická 

podpora poskytovatelům dětských 

skupin k implementaci zákona o 

dětské skupině. Nedílnou součástí 

projektu je síť poskytovatelů a 

navázání spolupráce s relevantními 

orgány (např. hygienická stanice, 

stavební úřad, vzdělávací organizace 

aj.).  

Projekt podporuje vznik a kvalitu 

fungování dětských skupin a tedy i 

zvyšování důvěry klientů ve výše 

uvedené služby.  

V každém krajském městě byly zřízeny 

kanceláře pro metodiky, kteří poskytují 

podporu novým i stávajícím poskytovatelům 

služeb péče o dítě v dětské skupině. 

Pro zvýšení kvality dětských skupin probíhá 

aktivita Audit značky kvality, přičemž jsou 

pořádány semináře pro poskytovatele a 

následně může proběhnout auditní šetření 

v zařízení. 

Realizují se vzdělávací semináře pro 

poskytovatele a pečující osoby. 

K podpoře vzdělávání trvá e-learning pro 

poskytovatele dětských skupin. 

Proběhl výzkum veřejného mínění. 

Pro podporu poskytovatelů a rodičů vznikly 

webové stránky, které nabízejí potřebné 

informace a šíří osvětu. 

Metodika Odměňování pečujících osob, 

Metodika pro poskytovatele, Příručka pro 

rodiče. 

Realizace seminářů pro rodiče v krajích. 

Tisk podpůrných materiálů k propagaci 

projektu a dětských skupin.  

Analýza dopadů na zaměstnanost rodičů 

s malými dětmi.  

Pokračování ve spolupráci s Platformou 

odborníků, nová témata k lektorování.  

 

Realizace workshopů pro pečující osoby. 

Příprava evaluace projektu.  

Příprava víkendových škol. 

Metodická kuchařka. 

Návrh dalšího vzdělávání pečujících osob. 

3.2.2 Trh 

práce 
MPSV 

Úprava 

rodičovského 

příspěvku 

legislativní (novela 

zákona č. 117/1995 

Sb., o státní 

sociální podpoře, 

ve znění 

pozdějších 

předpisů) 

1. Zvýšení celkové částky 

rodičovského příspěvku z 220 000 

Kč na 300 000 Kč (v případě 

dvojčat a vícerčat z 330 000 Kč na 

450 000 Kč). 

2. Stanovení nové maximální hranice 

čerpání měsíční dávky 

rodičovského příspěvku pro 

1. Zlepšení finanční podpory 

rodičovství. 

2. Umožnění dřívějšího zapojení 

rodičů (matek) malých dětí na 

trh práce. 

3. Podpora slaďování pracovní a 

pečovatelské aktivity rodiče. 

Cílem opatření je maximálně 

Opatření významně podporuje 

slaďování pracovního, soukromého a 

rodinného života, pomáhá zejména 

ženám při jejich rychlejším návratu 

na pracovní trh, má pozitivní dopad 

rovnost žen a mužů. 

Potenciální efektivitu tohoto opatření 

významně ovlivňuje dostupnost 

Novela zákona (č. 363/2019) nabyla účinnosti 

1. ledna 2020. 
 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

nemocensky nepojištěné rodiče ve 

výši 10 000 Kč (dříve 7 600 Kč). 

3. Navýšení měsíčního limitu pro 

umístění dětí do 2 let v zařízení 

péče o děti ze 46 hodin na 92 hodin. 

flexibilní dávka přizpůsobená 

aktuální situaci rodiny. 

Všechny rodiny mají možnost volby 

za lepších finančních podmínek -

pečovat o dítě do jeho věku čtyř let, 

nebo se vrátit či vstoupit na trh 

práce v útlém věku dítěte. 

 

(místní, finanční i časová) služeb 

péče o děti předškolního věku, 

příznivá situace na trhu práce a 

celkové náklady spojené s návratem 

do zaměstnání. 

Fiskální dopady nové právní úpravy 

rodičovského příspěvku jsou 

odhadovány na 8,6 mld. Kč. 

3.2.2 Trh 

práce  

MV 

(MPO, 

MZV, 

MPSV) 

Podpora příchodu 

pracovníků 

nedostatkových 

profesí ze zahraničí 

legislativní 

(novelizace zákona 

č. 326/1999 Sb., o 

pobytu cizinců na 

území ČR) i 

nelegislativní 

Zmocnění vlády ke stanovení 

transparentních kvót regulujících 

příchod nových pracovních migrantů do 

ČR s preferencí ve vztahu k vysoce 

kvalifikovaným a kvalifikovaným 

pracovníkům. 

 

 

 

 

 

 

Realizace projektů ekonomické 

migrace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zavedení dočasného pobytového 

oprávnění pro absolventy vysokých škol 

a výzkumníky, kteří by chtěli v ČR najít 

vhodné pracovní uplatnění. 

 

 

 

 

 

Zefektivnit proces řízení 

kvalifikované pracovní migrace ze 

třetích států a zamezit případům 

přetížení zastupitelských úřadů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dosáhnout časových úspor a 

zefektivnění migračního procesu 

potřebných pracovních sil, zástupců 

investorů a partnerů českých 

subjektů ze třetích zemí.  

 

 

 

 

 

Poskytnout zahraničním 

absolventům vysokých škol a 

výzkumníkům po ukončení jejich 

studia či výzkumu dostatečný čas 

pro hledání vhodného zaměstnání 

v ČR. 

 

Systém kvót transparentních pro 

zaměstnavatele, který umožní zajistit 

předem adekvátní personální 

kapacity zastupitelských úřadů a 

dalších orgánů státní správy. 

 

 

 

 

 

 

 

Snížení administrativních a 

provozních nákladů soukromého 

sektoru, růst nových příležitostí, 

zlepšení služeb státu. Dostatek 

kvalifikované pracovní síly a investic 

pro udržení a růst 

konkurenceschopnosti ČR.  

 

 

 

Omezení odlivu zahraničních 

absolventů vysokých škol z ČR.  

 

 

Vláda s účinností k 1. září 2019 vydala 

nařízení č. 220/2019 Sb., kterým zavedla roční 

kvóty pro náběr žádostí o zaměstnanecké karty 

na vybraných zastupitelských úřadech ČR. 

Nařízením vlády č. 291/2019 Sb. byly kvóty 

s účinností k 1. prosinci 2019 obdobně 

stanoveny i pro náběr žádostí o mimořádné 

pracovní vízum – nový typ pobytového 

oprávnění, který k 31. červenci 2019 zavedla 

novela zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu 

cizinců na území ČR. 

 

K 1. září 2019 byly všechny projekty 

usnesením vlády č. 581/2019 transformovány 

ve 3 nové migrační programy, které byly 

rozšířeny na velké množství nových třetích 

států a poskytly vysoce kvalifikovaným 

pracovníkům širší soubor výhod. K 1. prosinci 

2019 byl spuštěn nový migrační projekt pro 

žadatele o mimořádná pracovní víza 

z Ukrajiny. 

 

S účinností k 31. červenci 2019 byl v rámci 

implementace unijní legislativy zaveden nový 

typ pobytového oprávnění – povolení k 

dlouhodobému pobytu za účelem hledání 

zaměstnání nebo zahájení podnikatelské 

činnosti, který je udělován občanům třetích 

států, kteří v ČR úspěšně ukončí 

vysokoškolské studium nebo vědecký 

výzkum. 

Monitoring dopadů systému kvót na náběr 

žádostí o zaměstnanecké karty a mimořádná 

pracovní víza. V první polovině roku 2020 

proběhne debata o nastavení kvót pro další 

rok se sociálními partnery na půdě Rady 

hospodářské a sociální dohody.  

 

 

 

 

 

 

Realizace a vyhodnocování nových vládních 

migračních programů a jejich případné 

úpravy.  

 

 

 

 

 

 

 

Statistická evidence a analytické hodnocení 

vydávání povolení k dlouhodobému pobytu 

za účelem hledání zaměstnání nebo zahájení 

podnikatelské činnosti. 

3.2.2.Trh 

práce 
MV 

Podpora legální 

migrace v rámci 

Strategie migrační 

politiky ČR 

nelegislativní 
Plnění cílů Strategie schválené vládou v 

roce 2015. 

Aktivní a flexibilní legální 

imigrační politika vycházející z 

aktuálních i dlouhodobých potřeb 

ČR. 

 

Žádoucí objem legální migrace v 

souladu s absorpčními kapacitami a 

integračními opatřeními. 

Posílení bezpečnostních prvků 

imigračního procesu a prevence 

bezpečnostních rizik. 

K 1. září 2019 došlo k pokroku při plnění cílů 

Strategie migrační politiky: 

Transformací dosavadních migračních 

projektů v nové migrační programy a 

spuštěním nového migračního programu pro 

žadatele o mimořádná pracovní víza byl 

učiněn další krok v naplňování cíle „vytvoření 

konceptu programů legální migrace 

(sloužících k legislativnímu zakotvení 

projektů legální migrace) spolu s legislativním 

zakotvením principů Nového systému 

ekonomické migrace (podpora zahraničních 

investorů, kvalifikovaných pracovníků).“ 

 

Zavedením kvót pro náběr žádostí o 

Realizace, monitoring a vyhodnocování 

migračních programů schválených vládou a 

kvót pro náběr žádostí o zaměstnanecké 

karty a mimořádná pracovní víza na 

vybraných zastupitelských úřadech. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

zaměstnanecké karty a mimořádná pracovní 

víza na zastupitelských úřadech nařízeními 

vlády č. 220/2019 Sb. a 291/2019 Sb., byl do 

praxe zaveden nástroj pro plnění cíle „žádoucí 

objem legální migrace v souladu s 

absorpčními kapacitami a integračními 

opatřeními ČR.“ 

3.2.2 Trh 

práce 
MV 

Podpora integrace 

cizinců – Koncepce 

integrace cizinců – 

Ve vzájemném 

respektu 

nelegislativní i 

legislativní 

(implementace 

novely zákona č. 

326/1999 Sb., o 

pobytu cizinců na 

území ČR z roku 

2019) 

Plnění cílů Koncepce integrace cizinců 

– Ve vzájemném respektu, a Postupu při 

realizaci aktualizované Koncepce 

Podpořit integraci cizinců do 

společnosti a zajistit nekonfliktní 

soužití majority s cizinci, podpořit 

sociální soudržnost obyvatel země, 

zabránit vzniku negativních 

sociálních jevů a zajistit ochranu 

práv a bezpečnost všech obyvatel 

ČR 

V souvislosti s převedením 

Integračních center do státního 

rozpočtu, ke kterému dojde k 1. 7. 

2020, byl požadavek na zajištění 

jejich chodu vyčíslen na 80 milionů 

Kč ročně. 

První Integrační centra byla otevřena již v roce 

2009. Od konce roku 2018 působí Integrační 

centra již ve všech krajích ČR. Na základě 

přijetí novely zákona o pobytu cizinců na 

území ČR, která nabyla účinnosti dne 31. 7. 

2019, došlo k ukotvení Integračních center 

v rámci zákona o pobytu cizinců, čímž bude 

zajištěna jejich dlouhodobá udržitelnost. 

Dalším novým integračním opatřením, které 

bylo přijato v rámci uvedené novely zákona, je 

zavedení povinnosti absolvovat adaptačně-

integrační kurz. Tato povinnost se bude 

vztahovat na vybrané kategorie nově 

příchozích cizinců ze třetích zemí, kterým 

bude udělen pobyt po 1. 1. 2021.  Díky 

absolvování uvedeného kurzu cizinci získají 

základní přehled o životě v ČR a zároveň 

dostanou informace, kam se v případě potřeby 

mohou obrátit o pomoc. 

I nadále pokračuje realizace kurzů českého 

jazyka, sociokulturních kurzů i poskytování 

sociálního a právního poradenství. 

Příprava a implementace novely zákona o 

pobytu cizinců - od roku 2020 přechod 

Integračních center do nového systému 

financování a od roku 2021 zavedení 

povinných adaptačně-integrační kurzů. 

Monitoring situace v krajích prostřednictvím 

Integračních center. 

Podpora Integračních center ve spolupráci se 

zaměstnavateli. 

Pokračování podpory integračních projektů 

obcí k prevenci vzniku potenciálního napětí 

ve vztazích mezi cizinci a majoritou a 

projektů asistence cizincům. 

 

3.2.3 

Sociální 

politika 

MPSV 

Zavedení 

zálohového 

výživného 

legislativní (návrh 

zákona o 

zálohovém 

výživném pro 

nezaopatřené dítě) 

Dítě, kterému náleží soudem stanovené 

výživné a povinný rodič tuto povinnost 

řádně a včas neplní, bude mít při splnění 

podmínek (podání návrhu na exekuci či 

soudní výkon rozhodnutí) nárok na 

výplatu zálohovaného výživného po 

stanovenou dobu a v určené výši.  

Řešit situace rodin s dětmi, které se 

vlivem nehrazení výživného ze 

strany povinného rodiče dostávají 

do nepříznivé sociální a finanční 

situace. 

Nová sociální dávka určená 

k finančnímu pokrytí výpadků příjmů 

v důsledku nehrazení výživného 

snižuje neúplným rodinám s dětmi 

riziko ohrožení chudobou. 

Náklady na výplatu zálohovaného 

výživného jsou odhadovány ve výši 

cca 464 mil. Kč v prvním roce 

účinnosti zákona, v dalších letech ve 

výši 458 mil. Kč. 

 

 

Účinnost zákona je navrhována od 1. ledna 

2021. 

Návrh byl dne 6. 2. 2020 projednán LRV a je 

připraven k předložení na jednání vlády.  

Návrh zákona bude předložen do Parlamentu 

ČR. 

3.2.3 

Sociální 

politika 

MZd, 

MPSV 

Implementace 

Strategie reformy 

psychiatrické péče 

Nelegislativní i 

legislativní 

(schválení nové 

legislativní úpravy 

zakotvující CDZ v 

novele zákona 

zdravotních 

službách a zákona 

o sociálních 

Systémová změna péče o duševně 

nemocné zahrnující zdravotní i sociální 

péči. 

1) Zvýšit kvalitu psychiatrické péče 

systémovou změnou organizace 

jejího poskytování. 

2) Omezit stigmatizaci duševně 

nemocných a oboru psychiatrie 

obecně.  

3) Zvýšit spokojenost uživatelů s 

poskytovanou psychiatrickou péčí.  

Zajištění dostupnosti psychiatrické 

péče se zaměřením na její 

nízkoprahovost a redukci skryté 

nemocnosti, redukci rizik 

vyplývajících z psychických 

onemocnění (suicidia, závažná 

psychická i tělesná poškození, 

sociální izolace, invalidizace). 

Podpora primární psychiatrické péče 

a rozvoj komunitní péče, přesun péče 

Proběhlo spuštění provozu 5 Center duševního 

zdraví (CDZ) v roce 2018 a 12 CDZ v roce 

2019.  Další 4 CDZ byla vybrána k podpoře 

v listopadu 2019 a zahajují svůj provoz v 

období od ledna do března 2020 (v 

současnosti v provozu celkem 21 CDZ). 

Nastavení udržitelného financování z v.z.p. a 

krajů – 2 CDZ již jsou financována z těchto 

zdrojů. Výběr 4 ambulancí s rozšířenou péčí 

V polovině února 2020 by měla být vypsána 

další výzva na zřízení zbylých 9 CDZ tak, 

aby byl naplněn celkový počet 30 CDZ. (9 

CDZ tak doplní základní síť financovanou z 

projektů Operačního programu 

Zaměstnanost po dobu pilotního provozu o 

délce 18 měsíců). Bude vypsána výzva na 

multidisciplinární týmy (3) a rozšířené 

ambulance (2) pro lidi s problematikou 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

službách) 4) Zvýšit efektivitu psychiatrické 

péče včasnou diagnostikou a 

identifikací skryté psychiatrické 

nemocnosti.  

5) Zvýšit úspěšnost začleňování 

duševně nemocných do společnosti.  

6) Zlepšit provázanost zdravotních, 

sociálních a dalších návazných 

služeb.  

7) Humanizovat psychiatrickou 

péči. 

do vlastního sociálního prostředí 

klienta a umožnění návratu zpět do 

života (do práce, do školy, k rodině), 

rovnoměrné rozložení akutní lůžkové 

péče v rámci ČR. Nastavení 

udržitelného financování 

psychiatrické péče. 

pro pilotní provoz a otevření výzvy pro 

multidisciplinární týmy pro děti (3) a pacienty 

v ochranném léčení (2).  Centra duševního 

zdraví jsou zapracována do aktuálně 

probíhající novelizace zákonů. 

Byla zpracována analýza omezovacích 

prostředků a byl proveden ½ roční intenzivní 

trénink k redukci omezovacích opatření pod 

vedením expertů WHO ve 4 psychiatrických 

lůžkových zařízeních. Běží odstraňování 

zjištění v mapování nástrojem QualityRights 

toolkit vyškolenými manažery kvality v 17 

Psychiatrických nemocnicích /léčebnách. 

Spuštění volně dostupného e-learningu  k 

tematice lidských práv. Vznik krajských 

koordinačních skupin pro plánování sítí péče 

pro lidi s duševním onemocněním v každém 

kraji ČR. 

V psychiatrických nemocnicích byli 

zmapováni všichni dlouhodobě 

hospitalizovaní pacienti. Ve spolupráci s 

komunitními týmy bylo do služeb v 

přirozeném prostředí přesunuto v roce 2019 

1663 těchto pacientů. 

Do úhradové vyhlášky byl zakomponován 

mechanismus úhrady následné lůžkové péče 

tak, aby podporoval deinstitucionalizaci. 

Výrazně byla navýšena platba za akutní péči 

při dodržení kritérií kvality péče. 

Ve všech krajích ČR jsou prováděny 

destigmatizační aktivity. 

Byla zahájena evaluace projektů Reformy 

psychiatrie. Na podporu realizace Strategie 

reformy psychiatrické péče byly také 

alokovány investiční zdroje (výzvy IROP cca 

2 mld. Kč), které jsou využívány k 

rekonstrukci oddělení akutní péče a zajištění 

zázemí pro komunitní služby. 

Vládou ČR byl schválen Národní akční plán 

pro duševní zdraví 2020 - 2030, který přenáší 

reformu na nadrezortní úroveň, zajišťuje její 

udržitelnost a řeší problematiku komplexně, 

včetně prevence. 

závislosti a na 2 týmy pro lidi s demencí.  

Je finalizována standardizace 

multidisciplinárního přístupu v péči o 

duševně nemocné a zavedení tohoto 

standardu do praxe zdravotních a sociálních 

poskytovatelů služeb prostřednictvím 

metodické podpory a sdílení dobré praxe.  

Budou implementovány změny popsané v 

transformačních plánech psychiatrických 

nemocnic, včetně redukce lůžek následné 

péče, rozvoje lůžek akutní péče, změna 

systému ochranného léčení atd. 

Akutní lůžka budou zřizována i ve 

všeobecných nemocnicích. 

Bude vyhlášena veřejná zakázka ke 

zpracování hodnocení kvality péče a její 

certifikace v psychiatrii. 

Bude vyhlášena veřejná zakázka „Ověření 

možností nového využití a revitalizace 

areálů psychiatrických nemocnic“. V rámci 

aktuálního legislativního procesu přípravy 

novely zákona o zdravotních službách a 

zákona o sociálních službách bude schválena 

nová legislativní úprava zakotvující CDZ. 

Budou vytvořeny doporučené postupy pro 

zvýšení kvality péče v nemocnicích ( např. 

problematika stížností). 

Bude dokončena analýza „Režimových 

opatření“, která navazuje na analýzu 

omezovacích prostředků a doporučení budou 

zaváděna do praxe. 

Bude vytvořen model individuálního 

plánování s pacientem v nemocnicích a 

začne být zaváděn do praxe. 

Začne probíhat implementace Národního 

akčního plánu pro dušení zdraví. 

Bude zahájen schvalovací proces  Národního 

akčního plánu sebevražd a zahájena jeho 

implementace.  

Bude zahájen schvalovací proces Národního 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

akčního plánu pro Alzheimerovu nemoc a 

další obdobná onemocnění  a zahájena jeho 

implementace. 

 

3.2.3 

Sociální 

politika 

MPSV 

(MZd, 

MMR, 

ÚV, 

MŠMT) 

Strategie sociálního 

začleňování 2021 - 

2030 

nelegislativní 

Strategický dokument pro oblast 

sociálního začleňování na období 2021 

– 2030. Zastřešuje hlavní oblasti 

sociálního začleňování osob sociálně 

vyloučených a sociálním vyloučením 

ohrožených a pro boj s chudobou.  

Stanovuje prioritní témata ČR  

v oblastech důležitých pro sociální 

začleňování a financování  

ze zdrojů ČR i EU. Strategie je 

jednou ze základních podmínek 

(Enabling condition) pro čerpání 

finančních prostředků z fondů EU 

v programovém období 2021+ pro 

věcné oblasti v gesci MPSV. 

 

 

V příslušných kapitolách státního 

rozpočtu jsou pro jednotlivé rezorty 

vyčleněny prostředky na realizaci 

jejich aktivit dle kompetenčního 

zákona. 

 

Začátkem r. 2020 byla Strategie sociálního 

začleňování 2021 – 2030 schválena vládou ČR 

 

3.2.3 

Sociální 

politika 

MPSV 

(MZd, 

MMR, 

ÚV, 

MŠMT) 

Akční plán ke 

Strategii sociálního 

začleňování 2021 - 

2030 

nelegislativní 

Akční plán ke Strategii sociálního 

začleňování 2021 - 2030  jako nástroj 

strategického řízení bude sestavován na 

období tří let.  

Akční plán bude obsahovat soubor 

opatření, který povede k naplnění 

cílů Strategie. V Akčních plánech 

budou nastaveny indikátory plnění 

jednotlivých opatření, a to za 

použití SMART metody. 

Dopady na státní rozpočet nejsou 

očekávány, neboť v příslušných 

kapitolách státního rozpočtu jsou pro 

jednotlivé rezorty vyčleněny 

prostředky na realizaci jejich aktivit 

dle kompetenčního zákona. 

  

3.2.3 

Sociální 

politika 

MPSV 

(MZd, 

MMR, 

ÚV, 

MŠMT) 

Strategie sociálního 

začleňování 2014 - 

2020 

nelegislativní 

Rámcový strategický dokument pro 

oblast sociálního začleňování. 

Primárním účelem je přispět k plnění 

národního cíle redukce chudoby a 

snižování míry sociálního vyloučení. 

Strategie má přispět k plnění cíle 

ČR v oblasti boje s chudobou a 

sociálním vyloučením. 

 

V příslušných kapitolách státního 

rozpočtu jsou pro jednotlivé rezorty 

vyčleněny prostředky na realizaci 

jejich aktivit dle kompetenčního 

zákona. 

Každoroční vyhodnocování Zprávy o plnění, 

schvalované vládou ČR. Zpráva o plnění 

opatření Strategie sociálního začleňování za r. 

2019 bude šestým vyhodnocením Strategie 

sociálního začleňování 2014 - 2020 

 

3.2.3 

Sociální 

politika 

MPSV 

(MZd, 

MMR, 

ÚV, 

MŠMT) 

Koncepce prevence 

a řešení 

problematiky 

bezdomovectví v ČR 

do r. 2020 

nelegislativní 

Koncepce je jedním z opatření 

směřujících k naplnění cílů boje s 

chudobou a sociálním vyloučením. 

Koncepce vychází z faktu, že 

bezdomovectví je proces, na který je 

nutné reagovat již od rizika jeho vzniku 

opatřeními preventivní povahy, tak 

podporou navazující na současné 

služby. Pracuje s různými přístupy 

řešení problémů osob bez domova s 

přihlédnutím k míře a diferenciaci 

problémů osob. Zahrnuje témata od 

podpory přístupu k bydlení a zdravotní 

péči po podporu zvyšování 

informovanosti a spolupráce 

relevantních aktérů. 

 

Cílem Koncepce je boj s chudobou 

a sociálním vyloučením. 

K jednotlivým oblastem Koncepce 

(bydlení; zdravotní péče; sociální 

služby; informovanost, zapojení a 

spolupráce) jsou určeni odborní 

garanti z řad ústředních orgánů 

státní správy, veřejného sektoru a 

neziskových organizací. 

 

Jednotlivá opatření Koncepce jsou 

formulována tak, aby jejich realizace 

nezakládala zvýšené výdaje ze strany 

veřejných rozpočtů. U všech opatření 

se předpokládají výdaje pouze v 

rámci schváleného střednědobého 

výdajového rámce státního rozpočtu 

a výdajových limitů jednotlivých 

ministerstev. 

 

Každoroční vyhodnocování Zprávy o plnění, 

schvalované vládou ČR. Zpráva o plnění 

opatření Koncepce prevence a řešení 

problematiky bezdomovectví v ČR do r. 2020 

za r. 2019 bude šestým vyhodnocením 

Koncepce. 

 

3.2.3 

Sociální 

MPSV 

(MZd, 

Koncepce prevence 

a řešení 
nelegislativní Rámcový strategický dokument pro 

Strategický dokument Koncepce 

prevence a řešení problematiky 
   



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

politika MMR, 

ÚV, 

MŠMT) 

problematiky 

bezdomovectví v ČR 

do r. 2030 

řešení problematiky bezdomovectví. bezdomovectví v ČR do r. 2030 

bude navazovat na předchozí 

Koncepci prevence a řešení 

problematiky bezdomovectví v ČR 

do r. 2020 a vycházet z ní. Opět 

budou k jednotlivým oblastem 

určeni odborní garanti z řad 

ústředních orgánů státní správy, 

veřejného sektoru a neziskových 

organizací. Oblasti: bydlení; 

zdravotní péče; sociální služby; 

informovanost, zapojení a 

spolupráce. 

 

3.2.3 

Sociální 

politika 

MPSV, 

MZd 

Dlouhodobá 

zdravotně sociální 

péče.  (Toto opatření 

je v souladu s cílem 

5.3 opatření d) 

Implementačního 

plánu ke 

Strategickému rámci 

ČR 2030.) 

 

legislativní 

Nastavení komplexního systému 

pomoci, který umožní zlepšení 

dostupnosti služeb u osob, které 

potřebují kombinaci zdravotních a 

sociálních služeb. 

 

Cílovým stavem je nastavení 

komplexního systému prostupné 

(integrované) sociálně zdravotní 

péče, kdy uživatel/pacient dostane 

péči dle svých potřeb a ne podle 

toho, jestli zrovna leží na 

zdravotním nebo sociálním lůžku. 

Tato integrovaná péče má jasně 

nastavené personální standardy, 

materiálně technické standardy, 

procesní standardy, standardy pro 

posouzení vhodnosti 

uživatele/pacienta, transparentní síť 

a dostupnost péče.  

 

 

Propojení oblasti zdravotně sociálního pomezí 

se ministr zdravotnictví a ministryně práce a 

sociálních věcí rozhodli realizovat formou 

změnového zákona (zákon č. 372/2011 Sb., 

zákon č. 108/2006 Sb., zákon č. 48/1997 Sb., 

případně i dalších). Mezirezortní pracovní 

skupina k řešení sociálně-zdravotního pomezí 

se v roce 2019 setkávala v zúženém formátu 

na úrovni náměstků. Skupina se zabývala 

následujícími oblastmi: : domovy pro děti do 3 

let věku, dlouhodobou péčí a reformou péče o 

duševní zdraví. V současné době pokračují 

jednání o finální podobě návrhu a věcně se 

rozpracovávají teze změnového zákona
. 

Součástí této změny je plánováno nastavení 

lůžek dlouhodobé péče, k jejichž provozování 

bude potřeba oprávnění k poskytování 

sociálních služeb a oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb. Tato lůžka budou 

financována skrze ošetřovací den za zdravotní 

péči a zároveň analogicky jako lůžka služeb 

sociální péče, na které půjde i příspěvek na 

péči. Zároveň součástí prováděcího předpisu 

bude nastavení i personálního a materiálně 

technického standardu. 

 

 

3.2.3 

Sociální 

politika 

MPSV, 

MSp. 

Transpoziční předpis 

ke směrnici 

Evropského 

parlamentu (EP) a 

Rady (EU) č. 

2019/1023 o 

restrukturalizaci a 

insolvenci 

legislativní 

Zavedení postupů vedoucích k úplnému 

oddlužení podnikajících i 

nepodnikajících fyzických osob v době 

zásadně nepřesahující 3 roky dle 

doporučení Evropské komise  

Fyzickým osobám bude poskytnuta 

tzv. druhá šance, a to na základě 

přesně stanovených podmínek a 

kritérií.  

Zmírní se velký a dlouhodobý 

sociální problém ČR, kterým jsou 

exekuce. 

  

3.2.4 

Vzdělávání 
MŠMT 

Vyhláška č. 27/2016 

Sb., o vzdělávání 

žáků se speciálními 

vzdělávacími 

potřebami a žáků 

legislativní 

Reflexe potřeby změn v implementaci 

společného vzdělávání vyplývající 

z analýz. 

Snížení administrativní zátěže 

pedagogických pracovníků, 

zefektivnění systému inkluzívního 

vzdělávání a podpory 

prostřednictvím podpůrných 

Zvýšení kvality inkluzívního 

vzdělávání a zajištění rovných 

příležitostí pro vzdělávání všech dětí, 

žáků a studentů.  

Od 1. ledna 2020 je účinná novela vyhlášky.   



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

nadaných opatření.  

3.2.4 

Vzdělávání 
MŠMT 

Rozvojový program 

Vybavení školských 

poradenských 

zařízení 

diagnostickými 

nástroji v roce 2020 

nelegislativní 

Poskytnutí dotace na nákup 

diagnostických nástrojů a související 

vzdělávání pedagogických pracovníků 

ve školských poradenských zařízeních.  

Zkvalitnění a sjednocení 

poskytovaných služeb školských 

poradenských zařízení 

prostřednictvím zakoupených 

diagnostických nástrojů zaměřených 

na diagnostiku dětí, žáků a studentů 

a využitelných při stanovení 

podpůrných opatření, specifikaci 

vzdělávacích potřeb žáků a 

vymezení adekvátní podpory ve 

vzdělávání.  

Zkvalitnění a sjednocení 

poskytovaných služeb školských 

poradenských zařízení. 

 
V průběhu roku 2020 bude rozvojový 

program vyhlášen.  

3.2.4 

Vzdělávání 

MŠM - 

ČŠI 

Budování 

komplexního 

systému hodnocení 

kvality a efektivity 

počátečního 

vzdělávání, 

podpora propojování 

externího hodnocení 

a vlastního 

hodnocení školy, 

hodnocení klíčových 

kompetencí, 

sledování a 

hodnocení kvality 

vzdělávání v 

kontextu 

socioekonomických 

aspektů, zvyšování 

kultury práce 

s výsledky 

vzdělávání a kultury 

autoevaluace škol, 

podpora 

formativních 

aspektů vzdělávání. 

nelegislativní 

Nastavení komplexního 

systému hodnocení kvality a 

efektivity počátečního vzdělávání, 

tvorba metodik pro propojování 

externího a interního hodnocení, tvorba 

a sdílení příkladů inspirativní 

praxe v konkrétních oblastech 

činností škol, tvorba nástrojů 

pro sledování rozvoje a hodnocení 

klíčových kompetencí a pro zjišťování a 

zohledňování socioekonomických 

charakteristik, realizace sekundárních 

analýz vzdělávacích dat, podpora 

evidence-based policy, pravidelné 

hodnocení výsledků vzdělávání 

v předmětech i gramotnostech, v 

národním i mezinárodním kontextu. 

Rozvoj kultury učení, 

vyučování i hodnocení, dokončení 

komplexního systému metod, 

postupů a nástrojů pro hodnocení 

kvality a efektivity počátečního 

vzdělávání a jejich sdílení s dalšími 

aktéry ve vzdělávání, podpora 

zvyšování kvality vzdělávání 

každého dítěte, žáka a studenta, 

podpora kultury autoevaluace, 

podpora pro efektivní řízení 

vzdělávací soustavy na základě 

relevantních, komplexních a 

kvalitativně silných informací a dat. 

Zvýšení kvality a efektivity 

vzdělávání, posílení kvality škol 

Došlo k vytvoření a sdílení modelu tzv. 

kvalitní školy a na něj navázaných hodnotících 

kritérií, vytvoření nástrojů pro hodnocení 

gramotností, etablování mezinárodních šetření 

typu PISA jako standardní součásti činností 

ČŠI, vývoji podpůrných informačních 

systémů, např. pro ověřování výsledků žáků 

nebo pro tvorbu a administraci školních 

vzdělávacích programů, došlo ke změně 

taktiky a orientace činností ČŠI směrem 

k umenšování významu formálních kontrol ve 

prospěch hodnocení pedagogických procesů. 

Zpracovány byly některé důležité analytické 

dokumenty, např. analýza současných 

možností pro sledování inkluzivity vzdělávání, 

analýza zahraničních přístupů k hodnocení 

klíčových kompetencí, analýza zahraničních 

systémů sběrů dat, sekundární analýzy 

výsledků šetření PISA 2015, TIMSS 2015 a 

PIRLS 2016, vytvořeny byly vybrané výstupy 

v oblasti mezinárodních šetření výsledků 

vzdělávání (např. publikace s uvolněnými 

testovými úlohami ze šetření TIMSS 2015, 

PISA 2015 a PIRLS 2016). Realizovány byly 

metodické programy pro učitele v oblasti 

práce s úlohami uvolněnými z mezinárodních 

šetření přímo ve výuce s cílem podporovat 

dovednostně orientované vzdělávání a také pro 

ředitele mateřských škol v oblasti podpory 

autoevaluace v předškolním vzdělávání. 

Zároveň byly zpracovány a s jednotlivými 

krajskými reprezentacemi projednány 

regionální zprávy o kvalitě vzdělávání 

reflektující faktory, které vzdělávání v daných 

regionech významně ovlivňují. 

Vytvoření metodik pro další propojování 

externího a interního hodnocení na úrovni 

systému i škol a školských zařízení, tvorba 

metodických komentářů pro práci s kritérii 

hodnocení kvality vzdělávání na úrovni 

vnějšího hodnocení i na úrovni 

autoevaluace, tvorba příkladů inspirativní 

praxe ve vymezených oblastech činností 

škol, tvorba metod, postupů a nástrojů pro 

hodnocení klíčových kompetencí a tvorba 

komplexních kompetenčních projektů, 

tvorba metod, postupů, nástrojů a indikátorů 

pro monitoring spravedlivosti vzdělávacího 

systému a pro zjišťování 

socioekonomických charakteristik a jejich 

zohledňování při hodnocení podmínek, 

průběhu a výsledků vzdělávání, realizace 

sekundárních analýz výsledků šetření TALIS 

2018, vytvoření metodické webové 

platformy s kvalitativními podklady a 

nástroji určenými pro autoevaluační činnosti 

škol apod. 

3.2.4 

Vzdělávání 

MŠMT - 

ČŠI 

Podporovat a 

rozšiřovat metodický 

rozměr práce České 

školní inspekce 

nelegislativní 

Změny nastavené v taktice a orientaci 

hodnotících činností ČŠI s důrazem na 

metodický rozměr jednotlivých 

inspekčních aktivit budou podpořeny 

dalšími konkrétními opatřeními. 

Vytvořeny budou specifické tematické 

kurzy zaměřené na práci s kritérii 

hodnocení podmínek, průběhu a 

výsledků vzdělávání i využívání dalších 

Metodická podpora škol v oblastech 

definovaných v modelu tzv. kvalitní 

školy a z něj vycházejících 

kritériích hodnocení podmínek, 

průběhu a výsledků vzdělávání – 

koncepce a rámec školy, 

pedagogické vedení školy, kvalita 

pedagogického sboru, výuka 

Zvýšení kvality a efektivity 

vzdělávání, posílení kvality škol 

Realizace vzdělávacího auditu silných i 

slabých stánek vzdělávání poskytovaného 

školami a školskými zařízeními, formativní 

informace o kvalitě vzdělávání v jednotlivých 

kritériích hodnocení podmínek, průběhu a 

výsledků vzdělávání vycházejících z modelu 

tzv. kvalitní školy, tvorba vybraných 

vzdělávacích programů pro učitele reagujících 

Rozšiřování portfolia metodických aktivit 

ČŠI, tvorba dalších metodických programů 

pro učitele a ředitele škol s cílem poskytovat 

konkrétní inspirace využitelné v přímé 

pedagogické praxi pro zvyšování kvality 

škol i poskytovaného vzdělávání, metodická 

podpora v oblasti excelence činností škol 

v tématech souvisejících s koncepcí, 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

disponibilních hodnotících nástrojů ze 

strany škol a školských zařízení a jejich 

zřizovatelů. Sestaveny budou vzdělávací 

programy pro ředitele a učitele 

zaměřené na excelenci škol a školských 

zařízení v konkrétních oblastech 

definovaných v rámci modelu tzv. 

kvalitní školy a pojmenovaných při 

hodnocení kvality vzdělávání 

v konkrétních školách (slabé stránky, 

příležitosti ke zlepšení). Metodické 

aktivity budou podpořeny prezentací 

příkladů inspirativní praxe konkrétních 

škol a školských zařízení, včetně sdílení 

a poskytování metod, postupů a 

nástrojů, s jejichž využitím bude možné 

pracovat na zvyšování kvality 

vzdělávání na úrovni škol a školských 

zařízení. Prostřednictvím vzdělávacích 

aktivit využívajících např. didaktický 

potenciál úloh uvolněných 

z mezinárodních šetření (PISA, PIRLS 

apod.) se podpora posune až na úroveň 

vybraných vzdělávacích oborů či oblastí 

a jednotlivých učitelů. Školy budou 

motivovány k autonomní realizaci 

elektronického zjišťování výsledků žáků 

a studentů jako standardního nástroje 

průběžné evaluace. Vytvořen bude 

komplexní metodický web, který 

nabídne školám a školským zařízením 

množství inspirace pro zvyšování 

kvality poskytovaného vzdělávání 

a školských služeb. Metodická podpora 

škol ze strany ČŠI se stane důležitým 

prvkem státních strategií pro zvyšování 

kvality vzdělávání, které školy a školská 

zařízení poskytují. 

 

(vzdělávání), vzdělávací výsledky, 

podpora poskytovaná žákům. 

Realizace metodických aktivit 

navazujících na identifikaci silných 

a zejména slabších stránek 

jednotlivých škol a školských 

zařízení i příležitostí pro zvyšování 

kvality vzdělávání na úrovni 

vzdělávací soustavy jako celku.  

na zjištění z prezenční inspekční činnosti, 

tvorba vzdělávacích programů pro ředitele 

škol respektujících důležitost práce ředitele 

školy jako lídra pedagogického procesu, 

vytvoření elektronického nástroje pro realizaci 

ověřování výsledků žáků na úrovni školy jako 

standardní součásti evaluačních aktivit škol 

s cílem poskytnout škole důležité informace o 

vzdělávacích výsledcích, na něž je možné 

reagovat pedagogickými opatřeními 

reflektujícími situaci v konkrétní škole. 

pedagogickým vedením, kvalitou 

pedagogického sboru, vlastním vzděláváním, 

hodnocením dosahovaných výsledků i 

podpory, kterou škola poskytuje žákům se 

speciálními vzdělávacími potřebami i žákům 

nadaným. 

3.2.4 

Vzdělávání 

MŠMT - 

NPI 

Systém podpory 

profesního rozvoje 

učitelů a ředitelů  

nelegislativní i 

legislativní (novela 

zákona o 

pedagogických 

pracovnících) 

V souladu s doporučením Rady EU z 

roku 2016 MŠMT připravilo a vláda 

schválila novelu zákona o 

pedagogických pracovnících, která nově 

upravovala kariérní systém učitelů. Při 

následném projednání v Parlamentu ČR 

však tato novela nebyla přijata. MŠMT 

bude některé prvky nepřijatého 

kariérního systému učitelů 

transformovat do podpory profesního 

rozvoje pedagogických pracovníků. 

V této souvislosti byla zahájena 1. 1. 

2018 realizace IPs Systém podpory 

profesního rozvoje učitelů a ředitelů 

Projekt SYPO – projekt má 

vytvořit, ověřit a implementovat 

systém ucelené modulární podpory 

přispívající ke zvyšování profesního 

rozvoje vedoucích pracovníků v 

oblasti pedagogického řízení škol 

a učitelů v oblasti oborových 

didaktik prostřednictvím profesních 

společenství využívajících širokého 

spektra forem kolegiální podpory a 

DVPP s definovanými kritérii 

kvality. Cílovou skupinou jsou: 

ředitelé, zástupci ředitelů a učitelé 

(MŠ, ZŠ, SŠ, ZUŠ) a pracovníci 

Projekt je financován z prostředků 

EU. Celkový rozpočet projektu činí 

348 mil. Kč. 85% rozpočtu projetu 

jsou náklady EU, 15% je hrazeno ze 

státního rozpočtu.  

V projektu SYPO byly v průběhu roku 2018 

vytvořeny pevné základy pro vznikající 

systém podpory profesního rozvoje uvedených 

cílových skupin. Konkrétně se jednalo o 

zpracování základních odborných materiálů 

popisujících obsahy i formy poskytované 

podpory a souvisejících příruček pro cílové 

skupiny. Dalším krokem realizovaným ještě v 

roce 2018 bylo vytvoření základních struktur 

(sítí kolegiální podpory) tzv. národních 

kabinetů u tří pilotovaných oblastí a zahájení 

výběrových řízení na pozice do Stálé 

konference ředitelů (kabinetu řízení). 

MŠMT připravilo návrh novely zákona o 

pedagogických pracovnících, který má kromě 

jiného za cíl zakotvit institut adaptačního 

V rámci projektu SYPO budou průběžně 

zpracovávány Modely podpory pro 

jednotlivé metodické kabinety (aktuálně 

ICT, ČJ, MAT), které mohou posloužit jako 

základ pro budoucí systémovější řešení 

spočívající v komplexním standardu profese 

učitele, jehož tvorba byla na základě 

neschválení novely zákona o pedagogických 

pracovnících v roce 2017 pozastavena. 

V průběhu roku 2020 budou na národní 

úrovni vytvořeny další metodické kabinety 

(pro 1. st. ZŠ, pro mateřské školy a 

přírodovědné vzdělávání). 

V souvislosti s návrhem novely zákona o 

pedagogických pracovnících probíhá v rámci 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

(SYPO).  organizací poskytujících DVPP. 

Klíčovou a nezastupitelnou roli v 

procesech zlepšování kvality výuky 

má vedení škol (ředitelé, zástupci 

ředitelů). Vedení škol je proto třeba 

poskytnout ucelený systém 

profesního rozvoje respektující 

různé potřeby v jednotlivých fázích 

jejich profesní dráhy s důrazem na 

pedagogické řízení ve vazbě na 

potřebné kompetence. 

období začínajících učitelů. V červnu 2019 byl 

návrh novely předložen k projednání PS PČR 

(sněmovní tisk č. 503). Na konci ledna 2020 

prošel návrh prvním čtením PS PČR. 

 

projektu SYPO pilotáž komplexní a 

systémové podpory začínajících učitelů na 

základě vytvořeného Modelu podpory 

začínajících učitelů, který je prostřednictvím 

pilotáže ověřován. První vlna pilotáže bude 

ukončena v polovině roku 2020.  

3.2.4 

Vzdělávání 
MŠMT  

Zvýšení platu 

pracovníků 

regionálního školství 

nelegislativní 

Postupné navyšování tarifních a 

nadtarifních složek platů pracovníků 

regionálního školství 

V roce 2021 dosáhnout 150 % výše 

platů pracovníků regionálního 

školství oproti platům dosaženým 

v roce 2017 (Programové prohlášení 

vlády). Zefektivnit využívání 

nenárokových složek platu 

pedagogických pracovníků 

reflektující rozsah a kvalitu jejich 

práce.. 

Opatření bude mít dopad na státní 

rozpočet  

Pedagogičtí pracovníci: 

od 1. ledna 2019 – zvýšení objemu prostředků 

na platy o 15 %, 

od 1. ledna 2020 – zvýšení objemu prostředků 

na platy o 10 % (v tom růst platových tarifů o 

8 %) 

Nepedagogičtí pracovníci: 

od 1. ledna 2019 – zvýšení objemu prostředků 

na platy o 10 %, 

od 1. ledna 2020 – zvýšení objemu prostředků 

na platy o cca 10 % (v tom růst platových 

tarifů o 8 %) 

Návrh státního rozpočtu na rok 2020 počítá 

jako s vlivem zapracovaným do 

střednědobého výhledu na rok 2021 s 

předpokládaným nárůstem platů u 

pedagogických pracovníků v regionálním 

školství o 9 % v roce 2021 (s tím, že 

průměrný plat učitele bude v roce 2021 

minimálně na úrovni 45 000 Kč); a dále s 

nárůstem platů nepedagogických pracovníků 

v regionálním školství o cca 4 % v roce 2021 

(s tím, že průměrný plat nepedagogického 

pracovníka bude v roce 2021 minimálně na 

úrovni 24 000 Kč). 

 

3.3.1 

Investiční 

politika 

MF 

Koncepce rozvoje 

kapitálového trhu v 

ČR na léta 2019 – 

2023 

nelegislativní 

Strategický dokument pro rozvoj 

kapitálového trhu v ČR obsahující řadu 

legislativních a nelegislativních 

opatření, vycházejících primárně z 

doporučení Světové banky, která byla 

součástí její zprávy o kapitálovém trhu v 

ČR uveřejněné v říjnu 2017. 

Zvýšení tržní kapitalizace a objemu 

obchodů na Burze cenných papírů 

Praha, změna financování českých 

podniků ve prospěch nebankovního 

financování (zejména navýšení 

objemu emisí korporátních 

dluhopisů), změna složení úspor 

domácností od ukládání na 

bankovní účty ve prospěch 

kapitálového trhu.  

Zvýšení konkurenceschopnosti české 

ekonomiky. 

Zatím byla realizována některá nelegislativní 

opatření, a to buď přímo ze strany MF (tzv. 

Scorecard korporátních dluhopisů 1.0 a 2.0) 

nebo za jeho přispění (vznik asociace business 

angels či vytvoření Corporate Governance 

ScoreCard). A ve spolupráci s EK se 

připravuje projekt vzdělávání malých a 

středních podniků o kapitálovém trhu. 

 

V březnu2020 bylo zahájeno připomínkové 

řízení k návrhu zákona, kterým se mění 

některé zákony v souvislosti s rozvojem 

kapitálového trhu, a který realizuje řadu 

legislativních opatření z Koncepce. 

V průběhu roku 2020 by měl být rovněž ve 

spolupráci s EK v rámci programu SRSP 

spuštěn projekt k realizaci opatření ze 

zprávy o gramotnosti na kapitálových trzích 

v ČR, vyhotovené EY a FleishmanHillard. 

K poslednímu dni roku 2020 předloží 

ministryně financí zprávu vládě o tom, jak se 

daří jednotlivá opatření z Koncepce 

naplňovat. 

3.3.1 

Investiční 

politika 

MMR 

Rekodifikace 

veřejného 

stavebního práva 

legislativní (nový 

stavební zákon a 

novelizace 

několika desítek 

dalších zákonů) 

Vytvoření nového stavebního zákona a 

jeho prováděcích předpisů, revize všech 

zákonů souvisejících, optimalizace 

systému veřejného stavebního práva. 

Zjednodušení a zrychlení 

plánovacích a povolovacích procesů 

na úseku veřejného stavebního 

práva. Zvýšení stability a jistoty v 

území. 

Zrychlení, zefektivnění a 

zjednodušení přípravy staveb. 

- 9/2017 -Rekodifikace veřejného 

stavebního práva – Základní teze.  

- 9/2018 -Rekodifikace veřejného 

stavebního práva – Informace o hlavních 

směrech a cílech rekodifikace. 

- 2/2019 – věcný záměr stavebního zákona 

prošel mezirezortním připomínkovým 

řízením 

- 4/2019 – věcný záměr upravený dle 

připomínek z mezirezortního 

připomínkového řízení předložen LRV 

- 6/2019 – schválení věcného záměru 

nového stavebního zákona vládou 

- Předložení nového stavebního zákona 

do vlády. 

- Platnost nového stavebního zákona na 

jaře roku 2021. 

- Postupné nabývání účinnosti do 

1. července 2023. 

  



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

- 7/2019 – 11/2019 – příprava 

paragrafového znění stavebního zákona 

- 11/2019 – 12/2019 – mezirezortní 

připomínkové řízení 

Od 12/2019 – probíhá vypořádání obdržených 

připomínek a úprava paragrafového znění 

stavebního zákona a souvisejícího změnového 

zákona  

3.3.1 

Investiční 

politika 

MMR 
Investiční plán pro 

udržitelnou Evropu 
nelegislativní 

Vytvoření strategie pro spravedlivou 

transformaci a nastavení podpory 

z nových operačních programů, které 

využijí nově zřízený Fond pro 

spravedlivou transformaci (FST) i další 

zdroje financování. 

Realizace spravedlivé, ekologicky 

šetrné hospodářské transformace, 

především v nejvíce postižených 

regionech 

Přechod na nízkouhlíkové 

hospodářství a transformace 

energetiky 

 

Udržitelná hospodářská transformace  

01/2020 Evropský parlament schválil Zelenou 

dohodu 

2020 Návrh operačních programů, které 

využijí FST 

3.3.1 

Investiční 

politika 

MPO, 

MMR,

MF 

Národní rozvojová 

banka 
nelegislativní 

Příprava Analýzy právních předpisů 

souvisejících s věcným záměrem zákona 

o Národní rozvojové bance a příprava 

zákona o Národní rozvojové bance 

(NRB). 

Vyhodnocení právních předpisů, 

které se k dané problematice váží a 

v návaznosti na to do 31. prosince 

2020 poskytnout doporučení 

týkající se potřebnosti úprav 

stávající legislativy a přípravy 

zákona o Národní rozvojové bance 

včetně návrhu dalšího postupu. 

Efektivní využívání finančních 

prostředků EU i komerčních 

bankovních subjektů, a to s důrazem 

na nezadlužování veřejných 

rozpočtů. 

MPO, MMR a MF momentálně vytváří 

společný text právní analýzy, jež vyhodnotí 

stávající právní předpisy a bude v ní navržen i 

další postup při přípravě věcného záměru 

zákona o NRB. 

Po dokončení plánované právní analýzy 

budou realizovány další kroky v souladu s 

navrženými závěry. 

3.3.2 

Výzkum, 

vývoj 

a inovace 

MŠMT 

Příprava metodiky 

mezinárodního peer-

review hodnocení 

velkých 

výzkumných 

infrastruktur ČR 

v roce 2021. 

nelegislativní 

Příprava metodiky mezinárodního peer-

review hodnocení velkých výzkumných 

infrastruktur, která bude reflektovat 

příklady dobré praxe evaluace 

výzkumných infrastruktur prováděné 

Evropským strategickým fórem pro 

výzkumné infrastruktury (ESFRI). 

Metodický rámec pro mezinárodní 

peer-review hodnocení velkých 

výzkumných infrastruktur, které 

se uskuteční v roce 2021 a bude 

sloužit k získání nezávislých 

odborných podkladů pro přijetí 

informovaného politického 

rozhodnutí vlády ČR o podpoře 

velkých výzkumných infrastruktur 

z veřejných prostředků ČR v období 

budoucího víceletého finančního 

rámce 2023 až 2029.  

Efektivní zacílení výdajů státního 

rozpočtu ČR na výzkum, vývoj 

a inovace v oblasti financování 

velkých výzkumných infrastruktur 

na základě vysokých standardů, které 

jsou obvyklé na mezinárodní úrovni. 

Příprava 1. kompletního návrhu metodiky 

mezinárodního peer-review hodnocení 

velkých výzkumných infrastruktur ČR 

a jeho projednání na platformě Rady pro 

velké výzkumné infrastruktury, odborného 

poradního orgánu ministra školství, mládeže 

a tělovýchovy pro výkon věcně příslušné 

agendy (01/2020). 

Projednání a doporučení metodiky pro 

provedení mezinárodního peer-review 

hodnocení velkých výzkumných 

infrastruktur ČR ze strany Rady pro 

výzkum, vývoj a inovace, odborného 

poradního orgánu vlády ČR (06/2020).  

3.3.2 

Výzkum, 

vývoj a 

inovace 

ÚV-

RVV, 

MPO 

Inovační strategie 

ČR 2019 – 2030 
nelegislativní Strategický rámcový plán  

V devíti strategických pilířích 

zahrnuto východisko dané oblasti, 

rámcové cíle a nástroje k jejich 

naplnění, převážně legislativního 

charakteru, stanovení manažerské 

odpovědnosti 

Zařazení ČR do roku 2030 mezi 

nejinovativnější státy Evropy 

Dosažení postavení země 

technologické budoucnosti 

2/2019 – Inovační strategie ČR 2019 – 2030 

(schválena usnesením vlády ze dne 4. 2. 2019 

č. 104); 

2/2019 – dosud – průběžné plnění 

12/2019 – Systém řízení a koordinace 

Inovační strategie ČR 2019 – 2030 (schválen 

usnesením vlády ze dne 16. 12. 2019 č. 935) 

Průběžná koordinace naplňování obsahu a 

cílů strategie ve spolupráci s garanty 

jednotlivých pilířů a rozpracování 

konkrétních nástrojů plnění cílů 

3.3.2 

Výzkum, 

vývoj a 

inovace 

ÚV-

RVV 

Národní politika 

výzkumu, vývoje a 

inovací ČR 2021+ 

nelegislativní Politika 

Prostřednictvím efektivní podpory a 

zacílení VaVaI přispět k prosperitě 

ČR jako země, jejíž ekonomika je 

založena na znalostech a schopnosti 

inovovat. 

Zařazení ČR do roku 2030 mezi 

nejinovativnější státy Evropy 
V přípravě 

6/2020 – předložení vládě ke schválení 

 

3.3.2 

Výzkum, 

vývoj a 

inovace 

ÚV-

RVV 

Novela zákona č. 

130/2002 Sb. 
legislativní Právní předpis 

Zajištění jednotného legislativního 

prostředí pro fungování systému 

VaVaI 

Právní úprava postupu a podmínek 

pro poskytování dotací inovacím;  

zavedení dalších nedotačních 

nástrojů podpory (půjčky, záruky 

V přípravě 

2020 – předložení paragrafového znění 

novely zákona vládě ČR ke schválení 

2020 – předložení paragrafového znění 

novely zákona PSP ke schválení 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

atd.); zjednodušení administrativy 

VaVaI zejména ve veřejných 

soutěžích ve VaVaI aj. 

3.3.2 

Výzkum, 

vývoj a 

inovace 

ÚV-

RVV, 

MŠMT 

Metodika hodnocení 

výzkumných 

organizací 

v segmentu 

vysokých škol 

nelegislativní 

Implementace Metodiky 2017+ 

v prostředí vysokých škol – provedení 

hodnocení v modulech M3 až M5 

Získání zpětné informace o kvalitě 

výzkumu a vývoje realizovaného na 

vysokých školách, nastavených 

procesech a společenské relevanci.  

Podklad pro přijetí opatření ke 

zvýšení kvality řízení a realizace 

výzkumu a vývoje na vysokých 

školách. Mimo jiné též získání 

podkladů pro motivačně efektivní 

způsob institucionálního financování 

výzkumu a vývoje na vysokých 

školách. 

Ve spolupráci s vysokými školami probíhá 

přípravná fáze hodnocení 2020. 

Provedení hodnocení. Využití výsledků jak 

ze strany státní správy, tak ze strany 

samotných vysokých škol ke zkvalitnění 

řízení systému a procesů výzkumu a vývoje. 

3.3.2 

Výzkum, 

vývoj a 

inovace 

MŠMT 

Podpoření synergie 

českého a 

mezinárodního 

výzkumu a vývoje  

nelegislativní 

Jedná se o rozvoj programové a 

projektové mezinárodní spolupráce ve 

výzkumu a vývoji navazující na 

implementaci programu INTER-

EXCELLENCE a řadu bilaterálních 

projektů ve vazbě na dvoustrannou a 

mnohostrannou spolupráci ve VaVaI 

v rámci mezivládních nebo 

mezirezortních mezinárodních smluv za 

oblast výzkumu a vývoje. 

Podpoření synergie českého a 

mezinárodního výzkumu a vývoje 

prostřednictvím mezinárodní 

programové spolupráce. 

Budou teprve specifikovány 

v návaznosti na opatření, jež jsou 

součástí připravované národní 

politiky VaVaI 

Probíhá příprava návrhu programu 

navazujícího na stávající program INTER-

EXCELLENCE. 

Návrh programu bude předmětem 

projednávání v RVVI a následně předložen 

ke schválení vládě na přelomu 2020/2021 

3.3.2. 

Výzkum, 

vývoj a 

inovace 

TA ČR 

Implementace 

rezortních programů 

ministerstev (MPO, 

MD, MŽP) 

nelegislativní 
Příprava veřejné soutěže, vyhlášení 

soutěže a podpora vybraných projektů. 
  

5/2019 – vyhlášení 1. VS Podprogramu 1 

programu TREND MPO;  

6/2019 - vyhlášení 1. VS programu Prostředí 

pro život MŽP;  

6/2019 – vyhlášení veřejné soutěže programu 

DOPRAVA 2020+ MD;  

11/2019 - vyhlášení 2. VS programu Prostředí 

pro život MŽP; 

02/2020 – vyhlášení 2. VS Podprogramu 2 

programu TREND MPO; 

04/2020 - plánované vyhlášení 2. VS 

programu DOPRAVA 2020+ MD. 

04/2020 - plánované vyhlášení 3. VS 

Podprogramu 1 programu TREND MPO; 

05/2020 - plánované vyhlášení 3. VS 

Podprogramu 1 Prostředí pro život MŽP; 

12/2020 - plánované vyhlášení 4. VS 

Podprogramu 2 programu TREND MPO. 

3.3.2. 

Výzkum, 

vývoj a 

inovace 

TA ČR 

Realizace veřejných 

soutěží 

podporujících 

kolaborativní 

výzkum a 

mezinárodní 

spolupráci 

nelegislativní 

Příprava veřejné soutěže, vyhlášení 

soutěže a hodnocení návrhů projektů. 

Vyhodnocení soutěže a realizace 

projektů. 

  

10/2019 – vyhlášení 4. VS programu ZÉTA; 

10/2019 – vyhlášení 3. VS programu THÉTA; 

9/2019 – vyhlášení 3. VS programu ÉTA; 

6/2019 – vyhlášení 1. VS programu DELTA 2 

Program Národní centra kompetence – 

realizace projektů; 

11/2019 - vyhlášení 1. VS programu KAPPA - 

financovaného Fondy EHP a Norska. 

05/ 2020 - plánované vyhlášení 2. VS 

programu DELTA 2; 

09/2020 - plánované vyhlášení 4. VS 

programu ÉTA; 

12/2020 - plánované vyhlášení 2. VS 

programu Národní centra kompetence; 

12/2020 - plánované vyhlášení 4. VS 

programu THÉTA.   

3.3.2. 

Výzkum, 

vývoj a 

inovace 

TA ČR 

Zapojení TA ČR do 

schémat 

mezinárodní 

spolupráce v rámci 

ERA-NET 

COFUND a 

implementace 

nástroje Seal of 

Excellence 

nelegislativní 

Zapojení TA ČR do schémat ERA-NET 

COFUND cílených na realizaci 

společných veřejných soutěží několika 

evropských zemí podporujících 

společné projekty. Implementace 

nástroje Seal of Excellence 

umožňujícího podpořit vynikající 

projekty nepodpořené v programu 

Horizon 2020. 

  

10/2019 – vyhlášena 2. VS programu GAMA 

2, PP2 – Seal of Excellence;  

2/2019 – vyhlášena 6. VS programu 

EPSILON v rámci schématu M-ERA NET 2; 

02/2020 - vyhlášení mezinárodní výzvy ERA-

NET cofund AquaticPollutants; 

03/2020 - vyhlášení mezinárodní výzvy M-

ERA.NET 2; 

10/2020 - vyhlášení mezinárodní výzvy 

CHIST-ERA IV; 

11/2020 - vyhlášení mezinárodní výzvy 

ERA-MIN 2; 

11/2020 - vyhlášení mezinárodní výzvy 

EuroNanoMed 3. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

3.3.3 

Podnikatel

ské 

prostředí a 

vnitřní trh 

MPO 

Zlepšení 

podnikatelského 

prostředí, snižování 

administrativní 

zátěže podnikatelů, 

Živnostenský 

balíček 

nelegislativní 

Opatření vedoucí ke snižování 

administrativní zátěže podnikatelů. 

Podpora malých a středních podniků 

prostřednictvím vyhlášených programů 

podpory. Živnostenský balíček. 

Nižší administrativní zátěž pro 

podnikatele. 

Bez dopadu na státní rozpočet. 

Zlepšení podnikatelského prostředí, 

snížení nákladů podnikatelů a 

zvýšení konkurenceschopnosti ČR. 

Zlepšení přístupu podnikatelů k 

finančním prostředkům z OP PIK. 

Dne 30. 9. 2019 byl vládou ČR schválen 

materiál "Zpráva o vývoji podnikatelského 

prostředí v ČR v roce 2018". Z materiálu 

vyplývá, že se v roce 2018 podařilo 

zrealizovat 15 opatření na snižování zátěže 

podnikatelů. K dosažení cíle, kterým je do 

konce roku 2020 snížit zátěž prostřednictvím 

40 opatření, zbývá zrealizovat 7 opatření.  

 

Dne 8. července 2019 vláda ČR také schválila 

"Plán systémového snížení administrativní 

zátěže podnikání na období 2019-2022", který 

byl vypracován na základě usnesení 

Hospodářského výboru PSP ČR č. 134 ze dne 

12. 12. 2018.  

 

Opatření zadaná v Živnostenském balíčku jsou 

průběžně plněna a pokrok v plnění je možné 

sledovat na www.zivnostensky-balicek.cz.  

Do 30. 9. 2020 bude vládě ČR předložena 

"Zpráva o vývoji podnikatelského prostředí 

v ČR v roce 2019". Její součástí bude 

přehled o stavu realizace naplánovaných 

opatření a plnění cíle zrealizovat do konce 

roku 2020 40 opatření.     

3.3.3 

Podnikatel

ské 

prostředí a 

vnitřní trh 

MŽP 

(MPO) 
Ekoaudit nelegislativní 

Řešení opatření k posílení 

konkurenceschopnosti a rozvoje 

podnikání v ČR z pohledu právních 

předpisů na ochranu životního prostředí. 

Eliminace nadměrné administrativní 

a finanční zátěže dopadající na 

podnikatelskou sféru. 

Úspora finančních prostředků, 

v důsledku efektivní environmentální 

regulace, pro podnikatelské subjekty. 

Příspěvek ke zvýšení 

konkurenceschopnosti průmyslu ČR. 

Vyhodnocení projektu Ekoaudit probíhá ve 

dvouletých cyklech. V měsících září a říjnu 

roku 2019 realizovalo MPO sběr podnětů a 

jejich verifikaci, koncem roku 2019 předalo 

MŽP návrh nových podnětů k projednání a 

zapracování do materiálu. 

V průběhu roku 2020 bude za účasti 

zástupců MPO a MŽP projednáno 

paragrafové znění se zástupci podnikatelské 

sféry (tj. svazů a asociací). Finální dokument 

s návrhy na úpravu environmentálních 

právních předpisů na snížení administrativní 

a finanční zátěže podnikatelských subjektů, 

včetně přehledu splněných úkolů 

z předcházející etapy Ekoauditu, bude do 

konce roku 2020 předložen vládě ke 

schválení. 

3.3.3 

Podnikatel

ské 

prostředí a 

vnitřní trh 

MPO 

Podpora malých a 

středních podniků 

(MSP) 

nelegislativní 

Realizace opatření Koncepce podpory 

malých a středních podnikatelů na 

období let 2014 – 2020. 

Příznivé podnikatelské prostředí, 

snadnější přístup MSP k financím a 

programům rozvoje ekonomických 

aktivit MSP.  

 

Bez dopadu na statní rozpočet. 

V průběhu roku 2019 byla postupně 

realizována opatření zakotvená v Koncepci 

podpory MSP na období let 2014 – 2020.  

Rovněž v roce 2019 MPO ve spolupráci se 

Světovou bankou a EK připravilo analýzu 

podnikatelského prostředí ČR, která bude 

sloužit jako podklad pro stanovení základních 

priorit nové Strategie podpory MSP 2021+. 

Očekává se, že tento projekt poběží do roku 

2020 a výsledkem bude nový strategický 

dokument na podporu MSP pro další 

programovací období. 

V průběhu roku 2020 MPO ve spolupráci se 

Světovou bankou, EK a ostatními věcně 

příslušnými rezorty či institucemi připraví 

novou Strategií podpory MSP 2021+, která 

se stane klíčovým dokumentem pro podporu 

malého a středního podnikání v ČR a bude 

shrnovat české iniciativy na rozvoj 

podnikání v období 2021-2027.  

3.3.3 

Podnikatel

ské 

prostředí 

a vnitřní 

trh 

MZe 

Posílení exportní 

výkonnosti 

zemědělskopotraviná

řského sektoru 

nelegislativní 

(projekt pro 

identifikaci 

exportních 

příležitostí pro 

agrobyznys) 

Sjednocení a zefektivnění provádění 

proexportních opatření v oblasti vývozu 

zemědělských výrobků a potravin do 

zemí mimo EU zejména se zaměřením 

na produkty s vyšší přidanou hodnotou a 

trhy, u nichž byl identifikován exportní 

potenciál. 

Vytvoření podmínek pro posílení 

výkonosti a diverzifikace 

zemědělsko-potravinářského 

exportu.  

Zvýšení hodnoty a diverzifikace 

českého zemědělsko-

potravinářského exportu mimo 

země EU (zejména východní 

teritoria). 

Cca 45 mil. Kč ročně. 

 

 

MZe se do realizace proexportních aktivit 

zapojuje od roku 2015. V roce 2019 došlo 

k znovuobsazení pozice zemědělského 

diplomata v Číně (výjezd se očekává 

v návaznosti na vývoj pandemie nemoci 

Covid-19) a pozice v Saudské Arábii byla 

nahrazena pozicí ve Spojených Arabských 

Emirátech (od března 2020). V roce 2019 

proběhla realizace 74 Projektů na podporu 

ekonomické diplomacie v zemědělské oblasti 

v mimounijních zemích (včetně 

incomingových misí a nově i marketingových 

Příprava kroků k vyslání zemědělského 

diplomata do Japonska, pokračování ve 

vyhodnocování dosavadních teritorií. 

Příprava Projektů na podporu ekonomické 

diplomacie v sektoru zemědělství na rok 

2020 – prozatím bylo v první výzvě 

schváleno 42 projektů. V roce 2020 je 

v plánu oficiální účast MZe na pěti 

veletrzích ve třetích zemích (nicméně 

v souvislosti s nemocí Covid-19 jsou některé 

z těchto veletrhů rušeny). Provázání projektů 

ZRS ČR s proexportními aktivitami ČR 

http://www.zivnostensky-balicek.cz/


 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

projektů) a dále byla českým firmám 

podpořena účast na 6  výstavách a veletrzích v 

mimounijních zemích s oficiální účastí MZe. 

Na podpoře exportu se nadále podílejí místní 

síly pro oblast zemědělství na Ukrajině a 

v Kazachstánu. 

v oblasti zemědělství. Další prohlubování 

spolupráce s institucemi exportního 

financování (ČEB a EGAP). 

3.3.3 

Podnikatel

ské 

prostředí a 

vnitřní trh 

MSp 

Usnadnění 

přeshraniční 

mobility obchodních 

korporací 

legislativní (zákon, 

kterým se mění 

zákon č. 125/2008 

Sb., o přeměnách 

obchodních 

společností a 

družstev, ve znění 

pozdějších 

předpisů, a některé 

další zákony) 

Zjednodušení procesu přeshraničního 

přemístění sídla, fúzí a rozdělení, 

harmonizace tohoto procesu napříč EU. 

Transpozice směrnice (EU) 2019/2121. 

Ulehčení procesu přeshraniční 

přeměny a ušetření nákladů 

obchodním korporací, které chtějí 

využít přeshraniční mobility v rámci 

svobody usazování. Zvýšení 

ochrany zainteresovaných stran 

obchodních korporací. 

Lze očekávat nanejvýš pozitivní 

hospodářské dopady, jak popsáno 

v cílech opatření. 

1. 4. 2020 – práce na vytvoření návrhu zákona 

a na transpozici zákona. 

Transpozice směrnice (EU) 2019/2121 – do 

1. 1. 2023. 

 

1. 9. 2021 – předpokládané datum zahájení 

připomínkového řízení k návrhu zákona. 

1. 2. 2022 – předpokládané datum 

předložení návrhu zákona vládě. 

1. 1. 2023 – předpokládané datum nabytí 

účinnosti návrhu zákona. 

 

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

MV 

Implementace 

zákona č. 234/2014 

Sb. o státní službě, 

ve znění pozdějších 

předpisů 

 

legislativní 

Služební předpis náměstka ministra 

vnitra pro státní službu č. 4/2019 ze dne 

5. listopadu 2019, kterým se stanoví 

Rámcová pravidla vzdělávání ve 

služebních úřadech. 

Metodický pokyn náměstka ministra 

vnitra pro státní službu č. 2/2019, 

kterým se stanoví podrobnosti ke 

změnám služebního poměru 

Analýza účinnosti zákona o státní 

službě. 

Služební předpis stanovuje pravidla 

vzdělávání státních zaměstnanců i 

zaměstnanců v pracovním poměru, 

jimiž bylo dočasně obsazeno 

služební místo v návaznosti na § 

178 a 178a zákona o státní službě. 

Hlavním principem služebního 

předpisu je komplexně pojmout 

problematiku vzdělávání ve 

služebních úřadech  

Novelizace metodického pokynu 

reagující ve svém obsahu na změny 

služebního poměru v souvislosti se 

změnami organizačních struktur 

jednotlivých rezortů. 

Vyhodnocení reálných dopadů 

zákona o státní službě formou tzv. 

ex post RIA po několika letech jeho 

účinnosti, a to ve vztahu k naplnění 

cílů a základních principů právní 

úpravy státní služby v ČR 

definované mj. ze strany EK. 

Bez dopadů. 

 

Naplňování zákonných ustanovení zákona o 

státní službě. 

 

Spolupráce ČR s EK ve věci naplňování 

závazků vyplývajících z Dohody o partnerství 

pro programové období 2014 – 2020. 

  

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

MV 

Zavádění řízení 

kvality ve služebních 

úřadech 

nelegislativní 

1) Metodika zavádění řízení kvality ve 

služebních úřadech  

 

2) Metodický pokyn pro řízení kvality 

ve služebních úřadech 

Na základě vládou schválené 

Metodiky zavádění řízení kvality ve 

služebních úřadech a schváleného 

Metodického pokynu pro řízení 

kvality ve služebních úřadech 

probíhá zavádění konkrétních 

opatření vedoucích ke zvýšení 

kvality služebních úřadů. Cílem je 

zavést nástroje a opatření vedoucí k 

trvalému zlepšování fungování 

služebních úřadů, včetně zkvalitnění 

řízení lidských zdrojů ve služebních 

Bez dopadů. 

MV realizuje metodickou podporu 

implementace uvedeného Metodického 

pokynu. Rovněž je průběžně realizován proces 

přezkumu implementace naplnění požadavků 

Metodického pokynu na úřadech s již 

zavedenými komplexními systémy řízení 

kvality. 

 

Současně jsou připravovány následné kroky, 

které budou realizovány po skončení 

SRRVS, tedy po roce 2021. 

 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

úřadech. 

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

MV 

Strategický rámec 

rozvoje veřejné 

správy ČR pro 

období 2014-2020 

 

Implementační plány 

Strategického rámce 

rozvoje veřejné 

správy ČR pro 

období 2014-2020 

nelegislativní 

Koncepční dokument stanovující směr 

rozvoje veřejné správy a eGovernmentu 

v ČR do roku 2020.  

Obsahuje celkem 4 strategické cíle 

(modernizace veřejné správy, 

optimalizace výkonu veřejné správy 

v území, zvýšení dostupnosti a 

transparentnosti veřejné správy 

prostřednictvím nástrojů eGovernmentu, 

profesionalizace a rozvoj lidských 

zdrojů ve veřejné správě) a 14 

specifických cílů. Schválené 

implementační plány pak v jejich rámci 

předpokládají naplňování více než 90 

konkrétních opatření a kroků v souladu 

se schválenými časovými 

harmonogramy. 

Větší transparentnost financování 

veřejné správy; zjednodušení 

struktury jejího územního členění; 

zavedení procesního modelování 

agend, odbourávání regulatorní 

zátěže a zavádění metod kvality; 

vytvoření metody a systému 

monitorování a hodnocení výkonu 

veřejné správy; zvýšení dostupnosti 

veřejné správy prostřednictvím 

eGovernmentu; profesionalizace a 

rozvoj lidských zdrojů ve veřejné 

správě. 

Dopady se budou odvíjet od 

množství a typu realizovaných 

opatření, závisí na způsobu jejich 

realizace (interně, externě) a na 

způsobu jejich financování (EU 

fondy, státní rozpočet).   

Plněno průběžně 

 

MV předkládá v pravidelných intervalech 

informace o postupu plnění jednotlivých cílů 

Strategického rámce, resp. opatření 

uvedených v Implementačních plánech. 

V červnu 2020 bude předložena vládě 

Výroční zpráva o stavu veřejné správy v ČR 

v roce 2019. 

 

 

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

MV 

Koncepce Klientsky 

orientovaná veřejná 

správa 2030 

nelegislativní 

Koncepční dokument stanovující směr 

rozvoje veřejné správy po roce 2020. 

 

Vize je rozpracována v pěti 

strategických cílech a šestnácti 

specifických cílech, zaměřených na 

dosažení věcného posunu ve fungování 

systému veřejné správy i jednotlivých 

institucí, zlepšení dostupnosti a kvality 

služeb poskytovaných veřejnou správou, 

zvýšení kompetencí pracovníků veřejné 

správy i volených zástupců, stejně jako 

usnadnění participace občanů a zlepšení 

komunikace veřejné správy s občany. 

Vizí připravované Koncepce je 

dosáhnout v roce 2030 takové 

veřejné správy, která bude 

maximálně klientsky orientovaná a 

bude vytvářet podmínky pro další 

zvyšování kvality života obyvatel a 

růst prosperity ČR.  

Konkrétní cíle jsou následující: 

Posílení evidence-informed 

rozhodování, zavedení systémového 

přístupu k tvorbě inovací ve veřejné 

správě, zlepšení komunikace 

s veřejností a usnadnění participace 

občanů na veřejném dění, 

zpřehlednění právního řádu, širší 

uplatnění udržitelného rozvoje, 

posílení strategického a 

projektového řízení, zlepšení 

vzájemné koordinace i řízení 

veřejné správy, zefektivnění kontrol 

veřejných prostředků, posílení 

meziobecní spolupráce, zvýšení 

dostupnosti veřejné správy či 

zvýšení odborných kompetencí 

volených zástupců, úředníků 

územních samosprávných celků i 

pracovníků státní služby.  

Finanční náročnost Koncepce je 

aktuálně odhadována na cca 1,73 

mld. Kč. Tato částka zahrnuje 

náklady na budování informačních 

systémů, lidské zdroje a další. Nad 

rámec uvedené částky je případné 

vytvoření dotačního mechanismu 

v celkovém objemu 1 mld. Kč 

k podpoře meziobecní spolupráce 

v obcích s rozšířenou působností.  

Uvedené nároky budou zpřesňovány 

v jednotlivých Akčních plánech. 

Finanční náročnost prvního Akčního 

plánu na léta 2021-2023 činí celkem 

469 mil. Kč.   

Očekáván je pozitivní dopad zejména 

na klientskou spokojenost se 

službami poskytovanými veřejnou 

správou. 

 

Koncepce včetně prvního Akčního plánu na 

léta 2021-2023 prošla vnitrorezortním a 

mezirezortním připomínkovým řízením 

Koncepce byla předložena vládě ČR ke 

schválení. 

 

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

MSp 

Implementace 

Vládní koncepce 

boje s korupcí 

na léta 2018 až 2022 

nelegislativní 

Koncepce stanoví základní 

institucionální a obsahové vymezení 

vládní protikorupční politiky. 

Na koncepci budou navazovat jednoleté 

akční plány boje s korupcí, které budou 

obsahovat konkrétní opatření včetně 

uvedení věcně příslušných gestorů. 

Úroveň plnění úkolů zakotvených 

Deklarovat motivaci vlády 

k prosazení důležitých 

protikorupčních opatření, vymezení 

základního rámce a směru vládní 

protikorupční politiky včetně 

nástrojů boje s korupcí a prioritních 

oblastí. 

Faktické snížení míry korupce 

i jejího subjektivního vnímání v ČR; 

zlepšení právního prostředí v ČR; 

zvyšování transparentnosti a důvěry 

v rozhodovací procesy. 

12/2018 – Vládní koncepce boje s korupcí 

na léta 2018 až 2022 byla schválena vládou. 

12/2019 – Akční plán boje s korupcí na rok 

2020 byl schválen vládou. 

V průběhu roku 2020 – Implementace 

Akčního plánu boje s korupcí na rok 2020. 

11/2020 – Předložení Akčního plánu boje 

s korupcí na rok 2021 vládě. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

v Koncepci a jednoletých akčních 

plánech boje s korupcí bude podléhat 

každoročnímu sebehodnocení 

schválenému vládou. 

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

MSp 

Implementace 

Akčního plánu boje 

s korupcí na rok 

2020 

nelegislativní 

Akční plán obsahuje protikorupční 

opatření legislativního i nelegislativního 

charakteru vyplývající ze závazků ČR 

vůči mezinárodním organizacím, 

například jde o opatření zaměřená 

na implementaci tzv. 5. AML směrnice 

v podobě návrhu zákona o evidenci 

skutečných majitelů a návrhu zákona, 

kterým se mění zákon č. 253/2008 Sb., 

o některých opatřeních proti legalizaci 

výnosů z trestné činnosti a financování 

terorismu, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních 

hrách, ve znění pozdějších předpisů, 

a další zákony související s těmito 

zákony a zákonem o evidenci 

skutečných majitelů. Akční plán 

v neposlední řadě obsahuje opatření 

směřující k analýze korupčních rizik 

v jednotlivých sektorech (exekuce, 

energetika, telekomunikace, doprava) 

nebo k jejich omezení (zdravotnictví). 

Snížit korupční rizika a prostor 

pro korupci v rámci sledovaných 

prioritních oblastí: výkonná 

a nezávislá exekutiva, 

transparentnost a otevřený přístup 

k informacím, hospodárné 

nakládání s majetkem státu 

a podpora rozvoje občanské 

společnosti. 

Faktické snížení míry korupce 

i jejího subjektivního vnímání v ČR; 

zlepšení právního prostředí v ČR; 

zvyšování transparentnosti a důvěry 

v rozhodovací procesy. 

12/2019 – Akční plán boje s korupcí na rok 

2020 byl schválen vládou. 

V průběhu roku 2020 – Implementace 

obsažených opatření. 

3/2021  – Zhodnocení plnění opatření za rok 

2020. 

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

MSp 

Návrh zákona 

o ochraně 

oznamovatelů 

legislativní  

 

(návrh zákona 

o ochraně 

oznamovatelů; 

Návrh zákona, 

kterým se mění 

některé zákony 

v souvislosti 

s přijetím zákona 

o ochraně 

oznamovatelů) 

Přijmout právní úpravu, která by 

oznamovatelům protiprávních jednání 

(tzv. whistleblowerům) zaručovala 

zvýšenou ochranu. 

Cílem navrhovaného právního 

předpisu je transponovat ustanovení 

směrnice do českého právního řádu 

a vyhovět tak povinnosti dosáhnout 

souladu českého právního řádu 

se směrnicí, která ČR vyplývá 

ze Smlouvy o fungování EU. 

Současně je nutné zavést efektivní 

řešení ochrany oznamovatelů, které 

mimo jiné zajistí zvýšenou ochranu 

v pracovněprávních vztazích 

a služebních poměrech osobám, 

které učiní oznámení o spáchání 

zákonem definované protiprávní 

činnosti, aniž by neúměrně 

zaměstnavatele a další adresáty 

právní regulace zatěžovalo. 

Dopad na státní rozpočet či 

na rozpočty územních 

samosprávných celků (resp. 

na ostatní veřejné rozpočty) souvisí 

s povinností zákonem stanovených 

zaměstnavatelů zavést vnitřní 

oznamovací systém. Nicméně 

ve většině správních úřadů budou 

tyto náklady zanedbatelné, neboť 

služební orgány ve smyslu zákona 

o státní službě vnitřní oznamovací 

mechanismus mají již vytvořený, a to 

na základě nařízení vlády 

č. 145/2015 Sb., o opatřeních 

souvisejících s oznamováním 

podezření ze spáchání protiprávního 

jednání ve služebním úřadu. Náklady 

tak budou muset vynaložit státní 

orgány a organizace, na které 

nařízení vlády č. 145/2015 Sb. 

nedopadá. 

Dopad na státní rozpočet bude mít 

také zřízení Agentury na ochranu 

oznamovatelů (dále též „Agentura“). 

Náklady představuje také zřízení 

evidence oznámení a jeho následná 

správa. Dále se jedná o náklady 

spojené s možným soudním 

7/2016 – vláda schválila nelegislativní 

materiál Návrh alternativ legislativního řešení 

ochrany oznamovatelů 

2/2017 – původní legislativní materiál, který 

byl v únoru 2017 schválen vládou a následně 

předložen PSP, nebyl z důvodu konce 

volebního období v PSP projednán.  

10/2018 – předložení návrhu zákona o ochraně 

oznamovatelů do mezirezortního 

připomínkového řízení. 

2/2019 – Předložení návrhu zákona o ochraně 

oznamovatelů a souvisejícího změnového 

vládě. 

3 – 4/2019 – Projednání návrhu zákona 

o ochraně oznamovatelů a souvisejícího 

změnového zákona pracovními komisemi 

LRV. 

18. 4. 2019 – legislativní rada vlády přerušila 

projednávání návrhu zákona o ochraně 

oznamovatelů a souvisejícího změnového 

zákona do definitivního přijetí návrhu 

směrnice Evropského parlamentu a Rady o 

ochraně osob, které oznamující porušení práva 

Unie. 

26. 11. 2019 – Zveřejnění směrnice 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně 

Do 9/2020 – opětovné předložení návrhu 

zákona o ochraně oznamovatelů vládě. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

procesem, včetně administrativních 

nákladů soudního řízení na straně 

subjektů hospodařících se státním 

majetkem či majetkem územních 

samosprávných celků. Tyto 

administrativní náklady spojené 

s průběhem řízení jsou však 

kompenzovány snížením výnosů 

pocházejících z korupce či jiné 

protiprávní činnosti, která byla 

na základě oznámení odhalena. Další 

dopad je možný na základě 

pravomocného rozsudku soudu, kdy 

bude oznamovateli přiznána náhrada 

škody, zrušení pracovněprávního 

vztahu bude neplatné apod. 

Z hlediska dopadů na mezinárodní 

konkurenceschopnost je návrh 

pozitivní, neboť zajištění rovných 

podmínek řádné ochrany 

oznamovatelů přispěje 

k důraznějšímu boji proti korupci, 

lepšímu odhalování trestné činnosti 

a celkovému ozdravení 

konkurenčního prostředí. Zvýší se tak 

přitažlivost ČR pro potenciální 

investory a v důsledku i její 

konkurenceschopnost.  

Z hlediska dopadů na podnikatelské 

prostředí směrnice dopadá především 

na střední a velké. Směrnice ukládá 

zmíněným subjektům povinnost 

zavést efektivní vnitřní oznamovací 

systémy.  

Z hlediska územních samosprávných 

celků (obcí, krajů) bude transpozice 

směrnice mít dopad na rozpočty 

územních samosprávných celků jako 

zaměstnavatelů. Rovněž územním 

samosprávným celkům vznikne 

povinnost zavést vnitřní oznamovací 

systém. Od této povinnosti budou 

osvobozeny pouze obce s méně 

než 10 000 obyvateli (s výjimkou 

obcí s rozšířenou působností) nebo 

s méně než 50 zaměstnanci. Dopady 

této nové povinnosti by měla snížit 

možnost sdílení vnitřních systémů 

pro oznamování mezi obcemi.  

Z hlediska sociálních dopadů dojde 

novou právní úpravou k zákazu 

postihu a znevýhodnění 

oznamovatelů a dalších osob 

v souvislosti s učiněným oznámením. 

Zároveň se zlepší procesní postavení 

osob, které oznamují porušení práva Unie, 

v Úředním věstníku EU. 

17. 12. 2019 – Návrh zákona o ochraně 

oznamovatelů a návrh zákona, kterým se mění 

některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 

o ochraně oznamovatelů, byly ministryní 

spravedlnosti staženy z projednávání vládou.  

 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

oznamovatelů v soudním řízení, 

což by mělo na oznamovatele a priori 

působit motivačním efektem.  

Dopady na spotřebitele budou 

pozitivní, kdy funkční systém 

ochrany oznamovatelů povede 

k vyšší ochraně spotřebitele 

prostřednictvím snížení výskytu 

praxe poškozující spotřebitele 

v oblasti uplatňování odpovědnosti 

z vad výrobku či dalších práv 

spotřebitele podle jiných právních 

předpisů. 

Vyšší ochrana oznamovatelů 

protiprávního jednání má potenciál 

vést skrze větší počet oznámení 

týkajících se porušování právních 

předpisů o ochraně životního 

prostředí k jeho lepší a efektivnější 

ochraně. 

Funkční systém ochrany 

oznamovatelů potenciálně povede 

ke zlepšování situace ve vztahu 

k rovnosti žen a mužů a k vyšší 

ochraně před diskriminačním 

jednáním. I takové jednání bude 

oznamováno a v důsledku toho 

snadněji odhalováno a odstraňováno. 

Zavedení zvýšené ochrany 

oznamovatelů bude mít pozitivní 

dopad na snížení korupčních rizik. 

 

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

MSp 

(MV) 

Návrh zákona 

o lobbování 

legislativní  

(Návrh zákona 

o lobbování; Návrh 

zákona, kterým se 

mění některé 

zákony 

v souvislosti 

přijetím zákona 

o lobbování) 

 

Právní vymezení lobbingu, zřízení 

registru obsahujícího informace 

o kontaktech mezi lobbisty 

a lobovanými, a zavedení 

tzv. lobbistické stopy u návrhů právních 

předpisů. 

Zprůhlednit legislativní 

a rozhodovací proces a umožnit 

veřejnosti přístup k informacím 

o kontaktech politiků a úředníků 

s lobbisty. 

Dopady na státní rozpočet zřízením 

registru lobbistů a lobbovaných coby 

informačního systému veřejné 

správy. Dohled nad lobbováním bude 

představovat dopad na rozpočet 

Úřadu pro dohled nad hospodařením 

politických stran a politických hnutí. 

Na státní rozpočet bude také mít 

dopad rozšíření připravované Sbírky 

zákonů a mezinárodních smluv 

o lobbistickou stopu. Zavedení 

regulace lobbingu v ČR posílí 

mezinárodní konkurenceschopnost 

ČR. Dopady na podnikatelské 

prostředí budou spočívat v povinnosti 

registrace do registru lobbistů a 

lobbovaných pro ty podnikatele, jež 

budou v rámci svých aktivit 

vykonávat i lobbing. Návrh nepočítá 

s přímým dopadem na územní 

samosprávné celky. Za nepřímý 

dopad lze označit skutečnost, že 

2/2017 – Vládou schválen nelegislativní 

materiál Návrh opatření na posílení 

transparentnosti legislativního 

a rozhodovacího procesu ve vztahu 

k lobbistické činnosti, 

10/2017 – Vládě předložen k projednání 

legislativní materiál Věcný záměr zákona 

o lobbingu. 

2/2018 – Vládou schválen Věcný záměr 

zákona o lobbingu. 

9/2018 – Návrh zákona o lobbování předložen 

do mezirezortního připomínkového řízení. 

12/2018 – Návrh zákona o lobbování 

předložen vládě. 

3/2019 – Návrhu zákona o lobbování 

a souvisejícího změnového zákona projednán 

LRV. 

29. 4. 2019 – Stanoviskem předsedy 

legislativní rady vlády doporučeny návrhy 

zákona o lobbování a souvisejícího 

Projednání návrhu zákona o lobbování 

a souvisejícího změnového zákona 

Poslaneckou sněmovnou. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

Asociace krajů ČR a zájmové svazy 

měst a obcí budou podle návrhu 

považovány za lobbisty s povinnou 

registrací.  

změnového zákona vládě ke schválení.  

30. 7. 2019 – Vláda schválila návrhy zákona 

o lobbování a souvisejícího změnového 

zákona; tyto byly postoupeny k projednání 

Poslanecké sněmovně.    

  

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

MSp 

Online vytváření 

společností 

s ručením 

omezeným a online 

zápis poboček 

zahraničních 

společností do 

obchodního rejstříku  

legislativní (zákon, 

kterým se mění 

zákon č. 304/2013 

Sb., o veřejných 

rejstřících 

právnických a 

fyzických osob a o 

evidenci 

svěřenských fondů 

(zákon o veřejných 

rejstřících), ve 

znění pozdějších 

předpisů, a některé 

další zákony) 

Vytvoření systému, prostřednictvím 

něhož budou moci být společnosti 

s ručením omezeným zakládány a 

zapisovány do obchodního rejstříku 

zcela online, tedy bez fyzické 

přítomnosti zakladatelů, a to za použití 

občanských průkazů s elektronickým 

čipem. Další součástí systému bude 

umožnění online zápisu poboček 

zahraničních společností do obchodního 

rejstříku za využití stejného 

mechanismu. Důslednější prosazování 

principu once only (předkládat 

dokumenty a údaje státním orgánům 

pouze jednou). 

Transpozice směrnice (EU) 2019/1151. 

Redukce náročnosti a nákladů 

spojených s vytvářením společností 

s ručením omezeným a se zápisem 

poboček zahraničních společností 

do obchodního rejstříku. Úspora 

nákladů podnikatelů související 

s rozšířením informací online 

bezplatně dostupných o všech 

kapitálových společnostech v celé 

EU a s rozšířením uplatňování 

principu once only.  

Očekávají se dopady na státní 

rozpočet, neboť bude potřeba 

financovat vytvoření systému 

zajišťujícího popsané online služby 

v oblasti obchodního práva. 

Konkrétní vyčíslení dopadů na státní 

rozpočet bude záviset na nastavení 

technologických funkcionalit 

systému. 

Od 1. 1. 2020 – započaty práce na vytváření 

návrhu zákona a na transpozici směrnice.  

Transpozice směrnice (EU) 2019/1151 – do 

1. 8. 2021, s možností prodloužení o 1 rok 

do 1. 9. 2022.  

1. 8. 2020 – předpokládané datum zahájení 

připomínkového řízení k návrhu zákona. 

1. 11. 2020 – předpokládané datum 

předložení návrhu zákona vládě. 

1. 8. 2021 – předpokládané datum nabytí 

účinnosti návrhu zákona. 

 

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

MMR 

Novelizace zákona 

č. 134/2016 Sb., o 

zadávání veřejných 

zakázek 

legislativní 

Technická novela s legislativně-

technickými úpravami s ohledem na 

potřeby praxe, aplikace některých 

nových ustanovení zákona nebyla 

jednoznačná.  

Upřesnění jednotlivých ustanovení 

zákona o zadávání veřejných 

zakázek, další snížení 

administrativní zátěže  

Další snížení administrativní zátěže 

ve vztahu k zadavatelům a především 

dodavatelům. 

01/2020: návrh zákona (novely) odeslán do 

mezirezortního připomínkového řízení 
1. 1. 2021: účinnost zákona (novely) 

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

MMR, 

(MV, 

MF) 

Strategie 

elektronizace 

zadávání veřejných 

zakázek pro období 

let 2016 až 2020, 

vyhodnocení 

efektivity fungování 

a návrh dalšího 

postupu využívání 

elektronických tržišť 

veřejné správy a 

návrh povinného 

používání NEN 

nelegislativní 

Účelem je:  

(i) vymezit základní strategický rámec 

pro zavádění moderních informačních a 

komunikačních technologií do procesů 

zadávání veřejných zakázek pro období 

let 2016 až 2020 a to v návaznosti na 

předchozí strategické dokumenty v této 

oblasti;  

(ii) napomoci efektivní a včasné 

implementaci změn týkajících se 

elektronizace zadávání veřejných 

zakázek (v souvislosti s evropských 

zadávacích směrnic, nařízení eIDAS a 

směrnice k e-fakturaci);  

(iii) formulovat soustavu cílů strategie 

elektronizace procesu zadávání 

veřejných zakázek do roku 2020. 

Hlavními cíli strategie jsou:  

(i) optimalizace provozu 

jednotlivých modulů začleněných 

do Národní infrastruktury pro 

zadávání veřejných zakázek – 

NIPEZ  

(ii) podpora elektronizace zadávání 

VZ mezi zadavateli a dodavateli  

(iii) implementace opatření 

souvisejících s elektronizací VZ 

vzešlých z rozvoje jak národních, 

tak evropských projektů 

elektronizace veřejné správy  

Dle odhadů dojde k úspoře nákladů 

na provoz elektronických nástrojů 

pro zadávání veřejných zakázek ve 

výši několika desítek milionů Kč. 

18. 1. 2016 – Schválení strategie vládou 

(usnesení č. 25).  

Březen 2016 - ustavení mezirezortní řídící 

skupiny pro implementaci Strategie 

elektronizace zadávání veřejných zakázek pro 

období let 2016 až 2020 

Květen 2016 – ustavení mezirezortní pracovní 

skupiny pro funkčnost Národního 

elektronického nástroje (PS). 

Vláda ČR na svém jednání dne 22. května 

2017 vzala svým usnesením č. 397 na vědomí 

materiál Zpráva o plnění Strategie 

elektronizace zadávání veřejných zakázek pro 

období let 2016 až 2020 za rok 2016.  

Bylo přijato usnesení vlády ze dne 21. června 

2017 č. 467 o uložení povinnosti využívat 

Národní elektronický nástroj při zadávání 

veřejných zakázek 

Dne 19. června 2018 vzala vláda na vědomí 

svým usnesením č. 396 materiál Zpráva o 

Předložení zprávy o plnění strategie za 

předchozí kalendářní rok vládě ČR. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

plnění Strategie elektronizace zadávání 

veřejných zakázek pro období let 2016 až 

2020 za rok 2017 

Vláda na svém jednání dne 19. června 2018 

přijala usnesení č. 408 o změně usnesení vlády 

ze dne 21. června 2017  

č. 467 o uložení povinnosti využívat Národní 

elektronický nástroj při zadávání veřejných 

zakázek.  

Hlavními změnami, které aktualizace usnesení 

vlády č. 467/2017 přinesla je mj. sjednocení 

povinnosti zadávat v NEN všechny veřejné 

zakázky s předpokládanou hodnotou 

přesahující 0,5 mil. Kč, dále byl změněn 

rozsah možného udělení výjimky z povinného 

používání NEN. Ministryni pro místní rozvoj 

bylo uloženo zajistit realizaci opatření 

směřujících ke zrychlení odezev systému a 

aktualizaci akčního plánu plnění Strategie 

elektronizace veřejných zakázek 2016 až 

2020. 

Vláda ČR na svém jednání dne 21. ledna 2019 

schválila usnesení  

č. 57 obsahující aktualizaci akčního plánu 

plnění Strategie elektronizace zadávání 

veřejných zakázek pro období let 2016 až 

2020. Aktualizace spočívá zejména v návrzích 

opatření směřujících k vyšší agregaci dat o 

veřejných zakázkách, a to hlavně dat o 

veřejných zakázkách malého rozsahu; k 

motivaci zadavatele, aby více využívali 

certifikované elektronické nástroje a opatření 

k vytvoření centrálního zdroje otevřených dat 

včetně automatického procesu dohledu na 

kvalitu publikovaných dat. 

Dne 6. května 2019 vzala vláda na vědomí 

svým usnesením č. 316 materiál Zpráva o 

plnění Strategie elektronizace zadávání 

veřejných zakázek pro období let 2016 až 

2020 za rok 2018. 

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

ÚV / 

MSp - 

LRV 

Zavedení 

systematického 

provádění ex post 

RIA 

nelegislativní 

Ukotvení a provázání přezkumu 

účinnosti regulace v rámci celého cyklu 

RIA. 

Provádění systematického a 

jednotného přezkumu účinnosti 

regulace. 

Zvýšení kvality právních předpisů   

a regulatorního prostředí. 

Odborné diskuze s ústředními správními úřady 

nad podobou procesu ex post RIA. Zakotvení 

ve strategických materiálech veřejné správy 

(Strategický rámec pro rozvoj VS v ČR 2014 

– 2020 a Koncepce Klientsky orientovaná VS 

2030). Návrh mechanismu provádění ex post 

RIA (změna Obecných zásad pro RIA a 

Pokračování prací na finalizaci návrhu 

mechanismu provádění ex post RIA pro 

předložení vládě (v průběhu roku 2020), 

návazně revize metodického doporučení.  



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

Statutu legislativní rady vlády) vytvořen, 

probíhá vypořádání připomínek z MPŘ. 

3.3.4 

Kvalita 

veřejné 

správy 

ÚV/ 

MSp - 

LRV 

Metodické vedení a 

vzdělávání v oblasti 

ex post RIA 

nelegislativní 

Jasnější metodické uchopení a 

intenzivnější vzdělávání v provádění ex 

post RIA. 

Zvýšení odborných kvalit 

zpracovatelů ex post RIA. 

Zvýšení kvality právních předpisů a 

regulatorního prostředí. 

Průběžné metodické vedení a konzultace se 

zpracovateli ex post RIA. Realizace 

dotazníkového šetření k provádění ex post 

RIA v praxi. 

Pokračování v pořádání odborných seminářů 

a revize metodického doporučení. 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MPO 

Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady o 

podpoře 

spravedlnosti a 

transparentnosti pro 

podnikové uživatele 

internetových 

zprostředkovatelskýc

h služeb 

legislativní 

Dne 26. dubna 2018 vydala EK návrh 

nařízení, jehož prostřednictvím má být 

zlepšeno fungování Jednotného 

digitálního trhu ve vztazích mezi 

zprostředkovateli online služeb a jejich 

obchodními partnery. 

Hlavním cílem návrhu nařízení je 

podle EK řešení aspektů 

spojovaných s nespravedlivými 

smluvními podmínkami a 

praktikami zjištěnými v obchodních 

vztazích mezi zprostředkovateli 

online služeb a obchodními 

uživateli jejich služeb, a to 

nastavením: 

 férovějšího 

podnikatelského prostředí 

pro menší podnikatelské 

subjekty, které získávají 

přístup ke spotřebitelům 

prostřednictvím 

zprostředkovatelů online 

služeb;  

 účinnějších možností 

nápravy a řešení sporů ve 

vztazích mezi 

zprostředkovateli online 

služeb a obchodními 

uživateli jejich služeb;  

 předvídatelného a 

inovativního prostředí na 

úrovni EU pro regulaci 

zprostředkovatelů online 

služeb. 

 

Nařízení bude přímo použitelné v 

rámci právních řádů členských států. 

Na základě konečného znění nařízení 

bude posouzena nutnost případné 

úpravy právního řádu ČR. 

Implementace nařízení bude mít 

dopad na zákon č. 480/2004 Sb., o 

některých službách informační 

společnosti, který kvůli adaptaci čl. 

15. - Vymáhání bude novelizován. 

Finální verze nařízení Evropského parlamentu 

a Rady o podpoře spravedlnosti a 

transparentnosti pro podnikatelské uživatele 

online zprostředkovatelských služeb byl 

vyhlášen v Úředním věstníku EU dne 20. 

června 2019. V platnost nařízení vstoupilo 

dvacátým dnem po vyhlášení a v účinnost 

vstoupí 12. července 2020. 

V současné chvíli ČR pracuje na 

implementaci předmětného nařízení, a to 

konkrétně čl. 15- Vymáhání, prostřednictvím 

novely zákona č. 480/2004 Sb., o některých 

službách informační společnosti.  

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MV 

(MPO) 

Program digitální 

Česko – koncepce 

digitální ekonomika 

a společnost 

nelegislativní 

Hlavní ambicí je zajistit dlouhodobou 

konkurenceschopnost a celkovou 

prosperitu ČR. 

Efektivnější systém přímé i nepřímé 

podpory výzkumu, vývoje a 

inovací, podpora konektivity a 

infrastruktury digitální ekonomiky a 

společnosti. 

Využití stávajících strategií a činností 

v oblasti výzkumu, vývoje a inovací 

na národní úrovni a jejich aktivní 

propojení s evropskými a 

mezinárodními trendy, výzkumnými 

programy a projekty EU v rámci 

Jednotného digitálního trhu při 

současném zajištění efektivní a 

fungující infrastruktury. 

Dokončení Národní strategie umělé 

inteligence, aukce kmitočtů z pásma 700 

MHz, příprava a zapojení ČR do programu 

Digitální Evropa. 

Příprava programu pro vznik centra 

excelence v oblasti AI, dopracování 

metodiky vzniku digitálního ekosystému. 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MPO 

(MŠMT, 

MV, 

NÚKIB) 

Program Digitální 

Evropa (DEP) 
legislativní 

Dne 6. června 2018 zveřejnila EK návrh 

nařízení, kterým se zavádí program 

Digitální Evropa na období 2021-2027. 

DEP představuje komplexní 

odpověď EK na výzvu digitální 

transformace. Jeho cílem je 

poskytnout nástroj, který odpovídá 

požadavkům na budování kapacit v 

oblastech určených Evropskou 

radou a k využívání synergií mezi 

nimi. DEP má být investičním 

doplňkem ke Strategii pro jednotný 

Vybudování a posílení vysoce 

výkonné výpočetní techniky EU; 

vybudování a posílení základní 

kapacity umělé inteligence; zlepšení 

konkurenceschopnosti odvětví 

posílením kybernetické bezpečnosti 

EU; zajištění pokročilých digitálních 

dovedností; a rozšíření využívání 

digitálních kapacit v oblastech 

Přijetí nařízení Evropského parlamentu a rady, 

kterým se zavádí program Digitální Evropa na 

období 2021-2027. 

Schválení programu Digitální Evropa. 

Během prvního roku programu by měla 

vzniknout síť tzv. Digital Innovation Hubs 

(DIH). DIH mohou získat finanční granty a 

tím by měly být zapojeny do implementace 

programu, v rámci které budou: i) 

poskytovat služby digitální transformace 

směrem k SMEs; ii) sdílet expertízu a know-

how mezi regiony a DIH navzájem; iii) 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

digitální trh. Zároveň DEP 

představuje synergii s ostatními 

programy jako Horizon Europe a 

CEF.  

veřejného zájmu a společnosti, 

(včetně zavedení interoperabilních 

řešení). 

poskytovat tematické služby v oblasti AI, 

HPC, kyberbezpečnosti.  

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MPO 

Národní plán rozvoje 

sítí velmi vysoké 

kapacity 

nelegislativní Vypracování strategického dokumentu. 

Definování strategického přístupu 

ČR při výstavbě sítí velmi vysoké 

kapacity a současně prostřednictvím 

cíleně směřované podpory 

realizovat vliv státu na rozvoj 

budování těchto vysokorychlostních 

sítí při dodržování zásady 

technologické neutrality.  

Vysokorychlostní sítě svým 

významem a rozsahem pozitivně 

ovlivní hospodářský růst ČR a 

přispějí ke zvýšení 

konkurenceschopnosti českých 

podnikatelských subjektů. 

Byla provedena analýza stavu rozvoje sítí 

nové generace v ČR pro zajištění přístupu k 

vysokorychlostnímu internetu dostupném v 

pevném místě. 

Vypracování dokumentu shrnujícího závěry 

z provedené analýzy. 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MPO 

Akční plán 2.0 k 

provedení 

nedotačních opatření 

pro podporu 

plánování a výstavby 

sítí elektronických 

komunikací 

nelegislativní 

Dokument byl schválen vládou 

usnesením č. 778 dne 4. listopadu 2019. 

Realizace navrženého opatření.  

Identifikace nejdůležitějších 

problémů a překážek při budování a 

provozu sítí elektronických 

komunikací, které v současné době 

nejvíc omezují investice do těchto 

sítí. Materiál současně navrhuje 

opatření, která by měla vést k 

odstranění identifikovaných 

problémů v oblasti plánování a 

výstavby sítí elektronických 

komunikací. 

Urychlení, zlevnění a zjednodušení 

investiční výstavby. 

Byla schválena Technická normalizační 

informace "Výstavba fyzické infrastruktury 

uvnitř budov – Komentář k ČSN 34 2300 ed. 

2:2014". 

Byl schválen dokument „Projekt BCO v ČR“. 

Vytvoření BCO (Broadbrand Competence 

Office) ČR a zahájení aktivit této skupiny 

(leden 2020). 

 

Zahájení analytických prací pro vybraná 

opatření. 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MPO 

Implementace a 

rozvoj sítí 5G v ČR 

– Cesta k digitální 

ekonomice 

nelegislativní 

Dokument byl schválen vládou 

usnesením č. 35 dne 13. ledna 2020. 

Realizace navrženého opatření.  

Identifikace strategického přístupu 

ČR k zavedení a využívání sítí 5G; 

podpořit nové příležitosti pro 

průmysl ČR; zapojit odbornou 

veřejnost, samosprávy, 

akademickou sféru a pozvednout 

koncepty Smart Cities a Smart 

Regions na kvalitativně vyšší 

úroveň. To vše při podpoře vysoké 

míry hospodářské soutěže na trhu 

služeb poskytovaných 

prostřednictvím těchto sítí. 

Zahájení procesů spojených s 

výstavbou sítí 5G, které výrazným 

způsobem ovlivní všechny sféry 

hospodářství a život obyvatelstva. 

Společně s MMR byla zahájena soutěž "5 

měst pro 5G". 

Byla zahájena spolupráce s Bavorskem na 

projektu "5G koridor Praha – Mnichov". 

Podepsání společné česko-bavorské deklarace 

na konci února 2020 

Vypracování studie proveditelnosti projektů 

vítězných měst. 

Vytvoření platformy pro 5G v ČR. 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MPO 

Novela zákona č. 

127/2005 Sb., o 

elektronických 

komunikacích a o 

změně některých 

souvisejících zákonů 

legislativní 

Transpozice směrnice Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2018/1972 ze 

dne 11. prosince 2018, kterou se stanoví 

Evropský kodex pro elektronické 

komunikace. 

Transpozice směrnice EU do 

českého právního řádu. 
-- 

Bylo zahájeno mezirezortní připomínkové 

řízení k návrhu novely zákona.  

Vyhodnocení připomínek a pokračování ve 

schvalovacím procesu. 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MMR 

(ČÚZK) 

Digitalizace 

stavebního řízení a 

územního plánování 

(DSŘ) 

- legislativní 

(novela stavebního 

zákona) 

- nelegislativní 

(realizace IS)  

 

Vytvoření Portálu stavebníka, evidence 

územních a stavební řízení a jiných 

postupů, evidence elektronických 

dokumentací, informační systém 

územního plánování.  

 

Zjednodušení a zrychlení přípravy, 

umisťování a povolování staveb. 

Snížení administrativní zátěže pro 

investice 

 

Zlepšení digitální infrastruktury 

 

10/2019 Připravena legislativa 

11/2019 Vláda schválila způsob financování 

01/2020 Legislativa schválena Senátem 

02/2020 Zadána studie proveditelnosti 

02/2020 Potřebná realokace finančních 

prostředků na úrovní ČR schválena.  

2020: 

- Schválení realokace EK 

- Vyhlášení dotační výzvy (IROP) 

 - Podání projektové žádosti  

 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

MMR 

(MPO, 

ČÚZK, 

ČTÚ) 

Digitální technické 

mapy (DTM) 

- legislativní 

(novela zákona o 

zeměměřictví) 

- nelegislativní 

Vytvoření informačních systémů DTM 

ve všech krajích, jejich naplnění daty o 

veškeré dopravní a technické 

infrastruktuře (soukromé i veřejné). 

- Sjednotit, doplnit a zpřístupnit 

dosud roztříštěná, neúplná a 

nepřesná data o veškeré dopravní a 

technické infrastruktuře na celém 

Snížení administrativní zátěže pro 

investice 

 

Zlepšení digitální infrastruktury 

06/2019 Připravena legislativa 

06/2019 Zajištěno financování (schváleny 

potřebné změny OP PIK) 

01/2020 Legislativa schválena Senátem 

04/2021 Příprava projektů kraji 

Do 06/2023 Realizace projektů DTM kraji 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

ent (dotace) 

- nelegislativní 

(realizace IS) 

Vytvořit informačního systému 

Digitální mapy veřejné správy pro 

jednotný přístup uživatelů k DTM. 

Zlepšit sdílení fyzické infrastruktury a 

koordinace stavebních prací při budov 

 

území všech krajů. Poskytnout 

jednotný přístup uživatelů k těmto 

DTM krajů za celou ČR. 

- Snížit náklady na zavádění 

vysokorychlostních sítí 

elektronických komunikací 

02/2020 Připravena dotační výzva  

03/2020 Prováděcí vyhlášky (ČÚZK) 

04/2020 Vyhlášení výzvy (OP PIK) 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MV 
Projekt e-Sbírka a e-

Legislativa 

legislativní i 

nelegislativní 

 

Projekt přinese technická a legislativní 

opatření ke zvýšení dostupnosti a 

srozumitelnosti práva a pro jeho 

kvalitnější, transparentnější a 

efektivnější tvorbu. 

Moderní podoba přístupu k právu a 

moderní tvorba práva 

prostřednictvím informačního 

systému e-Sbírka a e-Legislativa, 

právně závazná elektronická podoba 

právního předpisu a právní 

závaznost jeho úplných znění. 

Záměrem je umožnit snazší orientaci 

v právním řádu, snížit administrativní 

náročnost tvorby práva, zmírnit 

ekonomické dopady legislativních 

chyb, rozvoj trhu právní informatiky, 

vyšší konkurenceschopnost právního 

prostředí a dospět k úsporám v 

nákladech na přístup k právu a při 

tvorbě práva. Pozitivním dopadem na 

životní prostředí bude úspora 

spotřeby papíru díky zavedení právně 

závazné elektronické podoby Sbírky 

zákonů a mezinárodních smluv. 

Projekt je kofinancován z evropských 

strukturálních fondů. Předpokládaná 

spoluúčast státního rozpočtu ČR je ve 

výši 19,137 % a měla by činit 94,3 

mil. Kč. 

Pokračuje realizace projektu e-Sbírka a e-

Legislativa, jehož cílem je modernizace 

legislativního procesu a zvýšení dostupnosti a 

srozumitelnosti práva. Úspěšně byly 

akceptovány první dodávky hardware i 

software pro testovací prostředí, datový model 

systému a redakční editor dat mínusové osy 

digitalizované datové báze eŠablona. Průběžně 

jsou vyvíjeny jednotlivé nástroje a portály 

systému e-Sbírka a e-Legislativa a předávány 

a akceptovány jednotlivé digitalizované 

ročníky Sbírky zákonů a Sbírky 

mezinárodních smluv v rámci tvorby datové 

báze e-Sbírky.  Návrh změnového zákona 

k zákonu o Sbírce zákonů a mezinárodních 

smluv obsahující odložení účinnosti zákona č. 

222/2016 Sb. byl dne 6. listopadu 2019 

vyhlášen ve Sbírce zákonů pod číslem 

277/2019 Sb. V oblasti právní úpravy v tuto 

chvíli zbývá k řešení implementace 

elektronického legislativního procesu do 

jednacího řádu Senátu, která je propojena 

s aktuálně projednávaným návrhem na změnu 

Ústavy ČR. Spuštění obou systémů do ostrého 

provozu se předpokládá k 1. 1. 2022 a je 

navázáno na nabytí účinnosti zákona o Sbírce 

zákonů a mezinárodních smluv. Pilotní provoz 

systému je plánován od září 2020. 

Budou realizovány další kroky výstavby 

systému a v roce 2020 a 2021 proběhne 

proškolení uživatelů systému e-Legislativa. 

Školení uživatelů e-Legislativy bude 

kofinancováno z OP Z.  

Je dále třeba úspěšně dokončit projednávání 

novel zákona o jednacím řádu Senátu a také 

volebních zákonů, které jsou navázány na 

aktuálně projednávané návrhy změn Ústavy 

ČR, aby mohlo být dokončeno přijetí právní 

úpravy jako celku. S ohledem na potřebu 

dostatečné doby pro zavedení systému do 

praxe bylo Poslaneckou sněmovnou 

navrženo a schváleno posunutí data 

účinnosti na 1. ledna 2022. Pilotní provoz 

systému je plánován od září 2020 do konce 

roku 2021. 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MV 
Program Digitální 

Česko 
nelegislativní 

Dne 3. října 2018 bylo přijato usnesení 

vlády č. 629 k programu „Digitální 

Česko“ a návrhu změn Statutu Rady 

vlády pro informační společnost 

(RVIS)
1
.  

1. Digitální Česko zastřešuje tři hlavní 

pilíře (dílčí koncepce / strategie): 

2. 1. Česko v digitální Evropě, která si 

klade za cíl zajistit jednotný a 

proaktivní přístup ČR k problematice 

digitální agendy na úrovni EU a je v 

gesci ÚV. 

3. 2. Informační koncepce ČR je 

zaměřena na digitální oblasti výkonu 

veřejné moci na národní úrovni a je v 

gesci MV. 

4. 3. Koncepce Digitální ekonomika a 

Cílem programu Digitální Česko je 

zajistit předpoklady dlouhodobé 

prosperity ČR v prostředí 

probíhající digitální revoluce.  

 

Dopady se odvíjejí od množství a 

typu realizovaných opatření, závisí 

na způsobu jejich realizace (interně, 

externě) a na způsobu jejich 

financování (strukturální fondy EU, 

státní rozpočet). Předběžný odhad 

celkových finančních nákladů je 

součástí Implementačních plánů 

jednotlivých specifických cílů. 

Program Digitální Česko bude 

realizován agilně s každoročním 

výběrem a upřesněním priorit na 

nejbližší rok, ale také s dlouhodobým 

výhledem, který naznačí výhled 

financí, projektů a iniciativ na 

nejbližší roky. Tím bude zaručeno 

plánování, včasná alokace jak 

finančních, tak i lidských zdrojů. 

Implementační plány programu DČ pro rok 

2019 byly vládou schváleny dne 15. dubna 

2019 usnesením č. 255. 

MV v souladu s usnesením č. 629/2018, 

vydalo a uveřejnilo v září 2019 na svých 

internetových stránkách dokumenty k 

Informační koncepci ČR, a to Metody řízení 

ICT veřejné správy ČR, Slovník pojmů 

eGovernmentu, Národní architektonický 

rámec a Národní architektonický plán. 

Výše zmíněným usnesením č. 255 bylo dále 

uloženo ministru vnitra předložit Vládě ČR 

aktualizované implementační plány pro rok 

2020. Momentálně probíhají práce na jejich 

aktualizaci. Od září 2019 do 31. ledna 2020 

byl otevřen k editaci katalog záměrů pro 

všechna zainteresovaná ministerstva a úřady. 

Tvorba implementačních plánů pro rok 

2020, příprava na rok 2021. 

 

                                                           
1
 Usnesení vlády č. 629/2018. 

https://www.mvcr.cz/soubor/usneseni-vlady-ceske-republiky-ze-dne-3-rijna-2018-c-629-k-programu-digitalni-cesko-a-navrhu-zmen-statutu-rady-vlady-pro-informacni-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/usneseni-vlady-ceske-republiky-ze-dne-3-rijna-2018-c-629-k-programu-digitalni-cesko-a-navrhu-zmen-statutu-rady-vlady-pro-informacni-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/usneseni-vlady-ceske-republiky-ze-dne-3-rijna-2018-c-629-k-programu-digitalni-cesko-a-navrhu-zmen-statutu-rady-vlady-pro-informacni-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/usneseni-vlady-ceske-republiky-ze-dne-3-rijna-2018-c-629-k-programu-digitalni-cesko-a-navrhu-zmen-statutu-rady-vlady-pro-informacni-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-cesko-v-digitalni-evrope.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-cesko-v-digitalni-evrope.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-cesko-v-digitalni-evrope.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-cesko-v-digitalni-evrope.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-cesko-v-digitalni-evrope.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-informacni-koncepce-cr.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-informacni-koncepce-cr.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-informacni-koncepce-cr.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-informacni-koncepce-cr.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/RCIAB5DANZSW


 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

společnost řeší průřezově 

problematiku, jejíž části se nacházejí 

mimo přímou gesci veřejné moci. 

Jedná se zejména o podporu 

pozitivních aspektů společenských a 

ekonomických změn souvisejících 

s digitální revolucí a minimalizaci 

negativních dopadů. Zahrnuje oblast 

průmyslu, vzdělávání, chytrá města, 

vědu a výzkum, rozvoj infrastruktury a 

konektivity, zdravotnictví a další. Je v 

gesci MPO. 

5. Program Digitální Česko je tvořen 

vrcholovými cíli uvedených dílčích 

strategií. Pokrývá oblasti od interakce 

ČR v EU v digitální agendě (1), přes 

digitální veřejnou správu (2), až po 

přípravu a interakci společnosti a 

ekonomiky ČR na konzumaci 

digitalizace (3).  

Po řádné úpravě záměrů a jejich potvrzení 

gestory z nich byly vytvořeny implementační 

plány pro rok 2020 včetně předpokládané 

finanční alokace. Z důvodu nutnosti souladu 

implementačních plánů se zajištěním jejich 

financování dle návrhu rozpočtu pro rok 2021 

byl prodloužen termín předložení 

implementačních plánů o měsíc.  

Implementační plány budou Vládě ČR 

předloženy k 30. dubnu 2020. 

 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MV 

Projekt Integrovaný 

cizinecký agendový 

systém a Informační 

portál pro cizince 

nelegislativní 

V rámci strategie Digitální Česko a 

v souladu se záměrem digitalizace 

veřejné správy je záměrem ČR 

digitalizace cizinecké pobytové agendy. 

Za tímto účelem bude v roce 2020 

dokončena analýza proveditelnosti 

nového Integrovaného cizineckého 

agendového systému (ICAS), která je 

financovaná EK a realizovaná v rámci 

Programu na podporu strukturálních 

reforem. Výsledkem tohoto projektu pak 

vedle komplexní analýzy bude rovněž 

architektonický návrh řešení 

informačního systému, jakožto podklad 

pro zadávací dokumentaci a následnou 

realizaci nového informačního systému 

pro cizineckou agendu, který přinese 

nejen zefektivnění výkonu státní správy, 

ale rovněž nové digitální služby pro 

veřejnost zastoupenou v tomto případě 

zejména cizinci včetně občanů EU. 

Samotný informační systém by měl být 

vybudován do roku 2025. Ministerstvo 

vnitra ČR dále již realizuje projekt, 

v rámci kterého se chystá vybudovat 

Informační portál pro cizince se 

zapojením umělé inteligence a 

návodného prostředí s cílem zlepšení 

kvality a dostupnosti poskytovaných 

informací cizincům a usnadnění tak 

jejich přístupu k informacím a tedy i 

usnadnění jejich integrace jako takové. 

S vybudováním tohoto informačního 

portálu se počítá do konce roku 2021. 

Informační portál pro cizince by měl být 

Zefektivnění státní správy a 

zavedení digitálních služeb pro 

cizince. Zvýšení bezpečností 

výkonu agendy prostřednictvím 

efektivního sdílení informací. 

Aktuální analýza je 100% 

financovaná EK. Realizace projektu 

bude spolufinancována EU (cca 

55%). Předpokládané celkové 

náklady cca 500mil. Kč. Snižování 

budoucích nákladů prostřednictvím 

zvyšování efektivity výkonu státní 

správy a zavedením digitálních 

služeb. 

Od prosince 2019 již probíhá studie 

proveditelnosti plně hrazená EK v rámci 

Programu na podporu strukturálních reforem 

(SRSP) a realizovaná společností Deloitte. 

Zároveň je projekt plně integrován v rámci 

programu Digitální Česko a v roce 2021 bude 

připraven pro realizaci v rámci nového 

programového období IROP. 

Dokončení studie proveditelnosti (prosinec 

2020). Podání žádosti o podporu v rámci 

IROP (2021). 

https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx
https://www.mvcr.cz/soubor/vladni-program-digitalizace-ceske-republiky-2018-digitalni-cesko-digitalni-ekonomika-a-spolecnost.aspx


 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

následně interface pro výše uvedený 

nový Informační cizinecký agendový 

systém. 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

Jednotli

vé 

orgány 

veřejné 

moci 

(OVM) 

Elektronická 

identifikace 
nelegislativní 

Zákon č. 250/2017 Sb. o elektronické 

identifikaci v ustanovení 

§ 27 odst. 2 stanovil přechodné období 

dvou let, na základě kterého je možné 

po tuto dobu ověřovat totožnost osob při 

přihlašování k online službám, které 

vyplývají z výkonu působnosti nebo u 

kterých je zákonem vyžadováno ověření 

totožnosti, pomocí jiných systémů 

elektronické identifikace (potažmo 

prostředků pro elektronickou 

identifikaci) než těch, které splňují 

požadavky zákona o elektronické 

identifikaci.  

Toto přechodné období skončí 1. 

července 2020. 

OVM, které poskytují služby, při 

nichž dochází k ověření totožnosti, 

jež vyžaduje právní předpis nebo 

výkon působnosti, by se měly do 1. 

července 2020 připojit k Národnímu 

bodu pro identifikaci a autentizaci 

(NIA).  

Splnění zákonné povinnosti přinese 

užitek nejenom OVM jakožto správci 

online služeb (nebude již třeba 

provozovat vlastní systém pro 

ověřování uživatelů), ale rovněž i 

uživatelům digitálních služeb, jelikož 

se pomocí jednoho prostředku pro 

elektronickou identifikaci budou 

moci přihlašovat i k dalším online 

službám veřejné správy.  

Seznam kvalifikovaných poskytovatelů 

(service providerů), kteří jsou připojeni k NIA 

je dostupný z: https://info.eidentita.cz/sep/.   

Zvýšení povědomí o blížícím se konci 

přechodného opatření a o povinnosti připojit 

se k NIA, v souladu s požadavky zákona o 

elektronické identifikaci.  

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MV 

Strategie rozvoje 

infrastruktury pro 

prostorové 

informace v ČR do 

roku 2020 

nelegislativní 

Koncepční materiál se střednědobým 

horizontem, který stanovuje v těsné 

vazbě na strategické dokumenty ČR pro 

oblast VS a eGovernmentu principy 

a strategické cíle do roku 2020, jejichž 

dosažení zajistí efektivní využívání 

prostorových informací jak pro činnost 

VS, tak i pro rozvoj služeb a produktů 

komerční sféry v této oblasti.  

Strategie zohledňuje inovativní přístup 

k rozvoji eGovernmentu v ČR – sdílené 

služby. 

Obsahuje jeden globální cíl – Vytvořit 

podmínky pro účelné a účinné využití 

prostorových informací ve společnosti 

a vybudování garantovaných služeb 

veřejné správy, a 4 strategické cíle: 

 zajištění garantovaných služeb 

veřejné správy pro správu 

a efektivní využívání prostorových 

informací pro činnosti veřejné 

správy a další široké využití celou 

společností, 

 vybudování národní infrastruktury 

pro tvorbu, správu a propojení 

datového fondu prostorových 

informací veřejné správy, 

 zkvalitňování a další rozvoj 

datového fondu prostorových dat 

pro jejich využívání veřejnou 

správou a celou společností, 

 koordinace a rozvoj 

institucionálního zajištění oblasti 

prostorových informací a podmínek 

Cílem Strategie je vytvořit 

podmínky pro tvorbu, správu 

a účelné využití prostorových 

informací ve společnosti a tím 

podpořit socioekonomický růst 

a konkurenceschopnost ČR. Je 

žádoucí správně pracovat 

s prostorovými informacemi, 

využívat je v agendách VS 

a umožnit jejich využívání také 

třetím stranám. 

Rozvoj národní infrastruktury pro 

prostorové informace, který povede 

k efektivnímu a bezbariérovému 

sdílení prostorových dat VS, umožní 

vznik velkého množství nových 

služeb nad prostorovými daty, 

z nichž některé budou poskytovány 

jako otevřené, jiné budou dostupné 

za stanovených podmínek 

(licenčních, finančních, technických). 

Hlavním obsahem služeb bude vedle 

zpřístupnění spolehlivých informací 

o sledovaných jevech v území 

zejména možnost získávání zcela 

nových informací integrací dat 

různých IS a jejich hromadného 

analytického využití. Tyto informace 

dosud získávány nejsou, nebo jen za 

cenu vysokých časových i finančních 

nákladů a v omezeném rozsahu. 

 

Vlastní Strategie nemá dopad na 

státní rozpočet, dopady se odvíjejí až 

od množství a typu realizovaných 

opatření, závisí na způsobu jejich 

realizace (interně, externě) a na 

způsobu jejich financování 

(strukturální fondy EU, státní 

rozpočet). Předběžný odhad 

celkových finančních nákladů je 

součástí Implementačních plánů 

jednotlivých opatření. 

MV předkládá v pravidelných dvouletých 

intervalech informace o postupu plnění 

strategických cílů rozpracovaných do 

jednotlivých opatření uvedených v Akčním 

plánu Strategie rozvoje infrastruktury pro 

prostorové informace v ČR do roku 2020.  

Poslední průběžná Informace o realizaci 

Akčního plánu Strategie rozvoje infrastruktury 

pro prostorové informace v ČR do roku 2020 

byla předložena vládě v červenci 2018. 

V dalším období se předpokládá 

pokračování v naplňování jednotlivých 

opatření Strategie v souladu se schváleným 

Akčním plánem Strategie rozvoje 

infrastruktury pro prostorové informace 

v ČR do roku 2020.  

 

V červenci 2020 bude vládě předložena 

Informace o realizaci Akčního plánu 

Strategie rozvoje infrastruktury pro 

prostorové informace v ČR do roku 2020, 

jejíž součástí bude návrh usnesení vlády ČR, 

kterým se navrhne uložit MV úkoly 

zpracovat a předložit návrh věcného záměru 

zákona o národní infrastruktuře pro 

prostorové informace a spravovat veřejně 

přístupný informační systém národní 

infrastruktury pro prostorové informace. 

https://info.eidentita.cz/sep/


 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

pro jejich správu a využívání. 

Strategické cíle se dále dělí na 

jednotlivé specifické cíle. 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MV 

Přístupnost 

internetových 

stránek a mobilních 

aplikací subjektů 

veřejného sektoru 

legislativní 

Nová právní úprava stanovující 

požadavky na přístupnost internetových 

stránek a mobilních aplikací subjektů 

veřejného sektoru. 

Cílem je učinit internetové stránky a 

mobilní aplikace subjektů veřejného 

sektoru přístupnějšími napříč celou 

EU, a to zejména osobám se 

zdravotním postižením. 

 

Povinnosti vyplývající ze zákona č. 

99/2019 Sb., o přístupnosti 

internetových stránek a mobilních 

aplikací a o změně zákona č. 

365/2000 Sb., o informačních 

systémech veřejné správy a o změně 

některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o přístupnosti“) jsou v účinnosti již 

v současné době. 

Dojde k rozšíření působnosti zákona 

o přístupnosti i na jiné veřejnoprávní 

subjekty a k jeho harmonizaci 

s právem EU.  

Zákon o přístupnosti nabyl účinnosti dne 9. 

dubna 2019.  

Od 1. ledna 2020 provádí Ministerstvo vnitra 

kontroly, zda povinné subjekty dodržují 

zákonem stanovené podmínky.  

Plnění ustanovení zákona o přístupnosti. 

3.3.5 

Digitální 

agenda a 

eGovernm

ent 

MV 

 

Zákon č. 12/2020 

Sb. o právu na 

digitální služby  

legislativní 

 

Zákon upravuje zejména právo 

uživatelů na poskytování digitálních 

služeb ze strany veřejné správy, právo 

činit digitální úkon vůči orgánům 

veřejné moci, vytvoření katalogu služeb, 

právo na úřední ověření elektronického 

podpisu, právo na sdílení údajů, právo 

na poskytnutí osvědčení o digitálním 

úkonu, právo na zápis práva, povinnosti 

nebo právní skutečnosti do registru práv 

a povinností. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cílem zákona je zásadním 

způsobem posílit práva fyzických a 

právnických osob v pozici 

klientů/uživatelů služeb orgánů 

veřejné moci, na poskytnutí služeb 

elektronicky, tj. formou digitální 

služby. 

 

Hlavním přínosem nové právní 

úpravy bude větší penetrace 

digitálních služeb mezi občany, 

mnohem efektivnější sdílení dat 

mezi jednotlivými orgány veřejné 

moci a v neposlední řadě 

zmapování služeb orgánů veřejné 

moci a způsobu jejich poskytování. 

 

 

 

 

 

 

Zásadním způsobem se mění rozsah 

práv fyzických a právnických osob 

nově v postavení subjektů, kterým 

bude svědčit právo na poskytnutí 

digitální služby. To značně rozšiřuje 

použitelnost elektronických služeb 

nejen v rámci veřejné správy, ale i v 

určitých segmentech 

soukromoprávních vztahů. Díky 

realizaci vize zákona může česká 

veřejná správa dosáhnout vyšší 

efektivity a optimalizace svého 

výkonu, a to jak na úrovni 

optimalizace jednotlivých agend, tak 

i na úrovni potenciálu využívání 

údajů vedených v jednotlivých 

informačních systémech veřejné 

správy a jejich propojování, a to vždy 

s vazbou na správnou a relevantní 

osobu. 

 

 

 

 

 

 

 

Zákon nabyl účinnosti k 1. 2.2020. 

Některá ustanovení zákona nabydou účinnosti 

až k 1. 2. 2022. 

 

 

 

 

V nadcházejícím období bude nutné 

upravovat služby veřejné správy tak, aby 

byly v souladu s termíny účinnosti 

a  s požadavky zákona č.12/2020 Sb., o 

právu na digitální služby. 

3.3.6 

Územní 

dimenze 

MMR, 

MPSV 

Akční plán Strategie 

regionálního rozvoje 

ČR 2021 - 2022 

nelegislativní 

Akční plán představí konkrétní opatření 

směřující k plnění cílů Strategie 

regionálního rozvoje ČR 2021+ při 

metropolitní území, aglomerace, 

regionální centra a jejich venkovské 

zázemí, strukturálně postižené regiony a 

hospodářsky a sociálně ohrožená území.   

Cílem je zacílit veřejné politiky dle 

specifických podmínek a potřeb 

jednotlivých typů území.  

 

 

Posílení vnitřní ekonomické 

soudržnosti ČR, zlepšení kvality 

života v dotčených regionech, včetně 

dopravní infrastruktury, podmínek na 

trhu práce, dostupnosti zdravotní 

  



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

péče, kultury atd.  

Veřejné politiky zohlední specifika 

jednotlivých typů území, což přispěje 

k jejich zvýšené efektivitě a zajištění 

rozvojových potřeb jednotlivých typů 

území.  

 

 

3.3.6 

Územní 

dimenze 

MMR 

(MPO, 

MZe, 

MK, 

MZV, 

MŽP) 

Koncepce státní 

politiky cestovního 

ruchu v ČR na 

období 2014-2020; 

Akční plán 2019-

2020 

nelegislativní  

Akční plán zahrnuje celkem 8 opatření a 

18 aktivit. Navržené aktivity souvisí s 

cíli Koncepce a jsou zaměřené na další 

rozvoj systému kvality služeb 

cestovního ruchu, rozvoj systému 

kategorizace organizací destinačního 

managementu, zabezpečení klíčových 

statistických dat pro Satelitní účet 

cestovního ruchu a stěžejní výzkumy 

nezbytné pro strategické plánování 

prezentace ČR na trhu cestovního ruchu. 

Jako podpůrné metodické dokumenty 

budou realizovány Výzkum potenciálu 

cestovního ruchu ČR a jednotná 

metodika pro monitoring a hodnocení 

indikátorů udržitelného cestovního 

ruchu. Další aktivity jsou mimo jiné 

zaměřeny na oblast lidských zdrojů a 

vzdělávání, systém financování rozvoje 

cestovního ruchu v ČR, koordinaci 

politiky cestovního ruchu a spolupráci 

a bezpečnost a informovanost. 

Vyhodnocení plnění Akčního plánu na 

roky 2019–2020 bude předloženo v 

souvislosti se závěrečnou Zprávou o 

plnění Koncepce státní politiky 

cestovního ruchu ČR 2014–2020 k 30. 

6. 2021.  

 

Globální Koncepce je: „Zvýšení 

konkurenceschopnosti celého 

odvětví cestovního ruchu (CR) na 

národní i regionální úrovni a 

udržení jeho ekonomické 

výkonnosti jako důsledek dosažení 

rovnováhy mezi ekonomickým, 

socio-kulturním, environmentálním 

a regionálním rozvoje.“ 

 

Strategické cíle: 

1) posilování kvality nabídky CR 

včetně kultivace podnikatelského 

prostředí 

2) vybudování struktury a kultivace 

institucí, které efektivně 

implementují politiku CR 

3) zvýšení kvality lidských zdrojů 

jako klíčového faktoru inovačních 

procesů 

4) zlepšení přístupu poskytovatelů 

služeb na trhy CR 

5) v souladu se zásadami 

udržitelného rozvoje, intenzivnější 

využívání efektivních nástrojů a 

inovací v oblasti řízení a 

marketingu destinací CR 

6) posílení role cestovního ruchu v 

hospodářské a sektorových 

politikách státu 

Cestovní ruch přestavuje významné 

hospodářské odvětví s podílem cca 3 

% na tvorbě HDP a 4,5 % na celkové 

zaměstnanosti. S ohledem na 

průřezový charakter cestovního ruchu 

a započtení multiplikačních efektů je 

ekonomický přínos cestovního ruchu 

dvojnásobný. Realizací opatření a 

jednotlivých aktivit dojde k pozitivní 

stimulaci odvětví CR, což povede 

z vyšší ekonomické výtěžnosti 

odvětví a zvýšení přínosu do 

veřejných rozpočtů.  

Podpora udržitelného cestovního 

ruchu je rovněž nástrojem 

regionálního rozvoje pro aktivizaci 

místního obyvatelstva a zvýšení 

ekonomické aktivity v regionech 

s využití místních zdrojů.  

Plnění Koncepce probíhá průběžně. Je třeba 

konstatovat, že způsob plnění je u 

jednotlivých opatření rozdílný i v souvislosti 

s dostupností adekvátních finančních nástrojů 

na její implementaci.  

Většina opatření, respektive aktivit je ve fázi 

rozpracování, nebo se jedná o dlouhodobá 

opatření, která budou z důvodu strategického 

plánování převedena i do další Koncepce 

21+, aby byla zajištěna kontinuální 

realizace.  

Důraz bude kladen zejména na: 

 Rozvoj infrastruktury a monitoringu 

udržitelného cestovního ruchu  

 Hledání stabilního nástroje pro 

kofinancování fungování 

certifikovaných DMO (vzhledem k 

systémovému a dlouhodobému 

charakteru opatření bude řešeno z 

národních zdrojů) 

 Zabezpečení stabilního nástroje 

financování sledování základních 

ukazatelů výkonnosti CR v rámci 

národního hospodářství (satelitní účet 

cestovního ruchu) 

Zvyšování kvalifikace zaměstnanců, 

uchazečů o zaměstnání a absolventů v 

oborech se zaměřením na CR   

3.3.6 

Územní 

dimenze 

MMR 

(MPO, 

MZe, 

MK, 

MZV, 

MŽP) 

Strategie rozvoje 

cestovního ruchu ČR 

2021-2030 

nelegislativní  

K 31. 1. 2020 byla dokončena pracovní 

verze Strategie. Projednávání a 

schvalování strategie bude následně 

probíhat do 30. 6. 2020, kdy by 

Strategie měla být předložena na jednání 

vlády. 

Uvedené zaměření strategie se může 

v návaznosti na projednávání a 

Cílem strategie je definovat věcný, 

procesní a finanční rámec pro 

udržitelný rozvoj CR, podpořit 

zvýšení podílu CR na HDP a 

zaměstnanosti a přispět k rozvoji 

CR s ohledem na oprávněné zájmy 

místních obyvatel a ochranu 

historického, kulturního a 

Cestovní ruch přestavuje významné 

hospodářské odvětví s podílem cca 3 

% na tvorbě HDP a 4,5 % na celkové 

zaměstnanosti. S ohledem na 

průřezový charakter CR a započtení 

multiplikačních efektů je 

ekonomický přínos CR dvojnásobný. 

Realizací opatření a jednotlivých 

Dokončena pracovní verze Strategie a bylo 

zahájeno její projednávání a schvalování.   

 

Závěrečná fáze:  

Vzhledem k pandemii COVID-19 a 

navazujícím opatřením Vlády ČR bylo 

připomínkování a schvalování Strategie 

pozastaveno. V současné době je v přípravě 

mimořádný akční plán, který propojuje 

stávající Koncepci a budoucí Strategii a 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

schvalování upravovat. 

Strategie bude zaměřena na realizaci 

následujících prioritních okruhů:  

1) Systém (problematika řízení 

cestovního ruchu, koordinace 

aktivit, podpora podnikání, ochrana 

spotřebitele),  

2) Inovativní nabídka a zážitky 

(udržitelný rozvoj nabídky, 

přizpůsobení nabídky změnám 

klimatu i návštěvnosti, využitelnost 

nabídky pro rezidenty, stanovení 

limitů území),  

3) Poptávka / Návštěvníci 

(efektivnější a koordinovaný 

marketing cestovního ruchu, 

rozprostření návštěvnosti, produkty 

udržitelného CR mezioborové 

projekty a využití významných 

značek a osobností),  

4) Výzkum, vývoj, monitoring, 

informace (využití dat a informací 

v řízení CR, podpora výzkumných 

aktivit v CR)  

5) Lidé (vzdělávání a zvyšování 

kvalifikace v CR, tvorba pozitivní 

image odvětví).  

Strategií, respektive všemi prioritami 

strategie se prolíná důraz 

na udržitelnost, efektivitu, kvalitu 

a inovativní přístup a digitalizaci. 

přírodního dědictví ČR. 

Návrh vize: 

ČR – SMART/ inovativní destinace 

v čele Evropy 

Česko je udržitelnou, bezpečnou a 

sebevědomou destinací, která svou 

konkurenceschopnost staví nejen na 

dědictví, tradicích, přívětivých 

lidech a jedinečných zážitcích v 

Praze i regionech, ale i na 

efektivním využití nových trendů v 

oblasti řízení, technologií a služeb. 

. 

aktivit dojde k pozitivní stimulaci 

odvětví CR, což povede z vyšší 

ekonomické výtěžnosti odvětví a 

zvýšení přínosu do veřejných 

rozpočtů.  

Podpora udržitelného CR je rovněž 

nástrojem regionálního rozvoje pro 

aktivizaci místního obyvatelstva a 

zvýšení ekonomické aktivity v 

regionech s využití místních zdrojů. 

Realizace opatření uvedených ve 

strategii přispěje k zvýšení 

konkurenceschopnosti CR v ČR a 

podpoří efektivnější využití 

dostupného potenciálu rozvoje ve 

vazbě na socio-ekonomické ukazatele 

a ukazatele výkonnosti CR. 

  

reaguje na COVID-19 konkrétními kroky. 

Platnost mimořádného akčního plánu se 

předpokládá do roku 2022. Akční plán bude 

v nejbližší době postoupen do 

připomínkových řízení a následně předložen 

Vládě ČR ke schválení. 

Následně bude odpovídajícím způsobem 

upravena i Strategie, aby zohledňovala 

razantní změnu směřování CR v ČR.  

Předložení Strategie Vládě ČR ke schválení 

se proto posouvá.  

(1. 2. 2020 – 30. 9. 2020) 

 Projednání a odsouhlasení Strategie 

v pracovních skupinách 

 Vnitřní připomínkové řízení  

 Vnější připomínkové řízení  

 Předložení do vlády ČR do 30. 9.. 

čtvrtletí 2020  

 Úprava strategie na základě připomínek 

vlády ČR 

Příprava implementace: 

(1. 10. 2020 – 31. 12. 2020) 

Implementace: 

zahájení implementace prostřednictvím 

mimořádného AP 

3.4.1 

Změna 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

MŽP Modernizační fond nelegislativní 

Vytvoření nového finančního 

mechanismu, který bude podporovat 

projekty zaměřené na snižování emisí 

skleníkových plynů. 

Snížení emisí CO2 

Zvýšení energetické účinnosti 

Zvýšení využití obnovitelných 

zdrojů energie 

Pozitivní dopad na klima díky snížení 

emisí CO2, očekává se též příspěvek 

ke zlepšení kvality ovzduší 

Pozitivní hospodářské dopady díky 

podpoře moderních technologií 

1/2020 – platnost novely zákona č. 383/2012 

Sb., která modernizační fond zavádí 

1. pol. 2020 – příprava dokumentace 

programu 

2. pol. 2020 – schválení dokumentace 

vládou 

od 2021 implementace Modernizačního 

fondu 

3.4.1 

Změna 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

MŽP 

Akcelerační 

opatření. 

Aktualizace 

dokumentace 

programu Nová 

zelená úsporám. 

nelegislativní 

Zjednodušení a zefektivnění 

administrace pro žadatele.  

Rozšíření portfolia podporovaných 

opatření, rozšíření o podprogramy: 

Adaptační a mitigační opatření.  

Poskytnutí finančních záruk 

Zvýšení zájmu o podporu 

z programu NZÚ. 

Vyšší čerpání dotací, dosažení 

vyšších energetických úspor. 

Pozitivní dopad na HDP.  

Vyšší zaměstnanost a vyšší odvody 

na sociální a zdravotní pojištění. 

Rozvoj průmyslového sektoru 

strojírenství a elektrotechniky. 

Rozvoj stavebnictví. 

Zvýšení objemu čerpaných dotací, 

snížení spotřeby energie na vytápění 

objektů a zvýšení podílu energie 

získané z obnovitelných zdrojů. 

Úspěšná realizace programu NZÚ. Program 

po realizaci akceleračních opatření vykazuje 

43% nárůst. 

Byla vyhlášena 1. výzva pro kraje v rámci 

nového podprogramu Adaptační a mitigační 

opatření na podporu výměny nevyhovujících 

zdrojů tepla v domácnostech. Jedná se pokrytí 

převisů žádostí o výměny zdrojů v rámci 117. 

výzvy OP ŽP (kotlíkové dotace). K 4. únoru 

2020 byly podány 3 žádosti krajů v objemu 

požadované podpory 685,9 mil. Kč. 

Postupné ukončování stávajícího 

programovacího období a příprava dalšího 

programovacího období. 

Příprava nástupnického programu pro nové 

období 2021– 2030. 

3.4.1 Členové Realizovat úkoly legislativní i Usnesení vlády ČR ze dne 16. 1. 2017 č. Hlavním cílem je v souladu se Úspěšná adaptace na změnu klimatu Přijetí strategických dokumentů v oblasti 2020: Aktualizace Adaptační strategie ČR a 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

Změna 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

vlády obsažené v 

Národním akčním 

plánu adaptace na 

změnu klimatu 

nelegislativní  34, o Národním akčním plánu adaptace 

na změnu klimatu (NAP adaptace), 

ukládá:  

1. členů m vlády, vedoucím ostatních 

ústředních správních úřadů a předsedovi 

Technologické agentury ČR realizovat 

úkoly obsažené v Národním akčním 

plánu, 

2. ministru životního prostředí 

koordinovat realizaci postupů a úkolů 

uvedených v NAP adaptace. 

NAP adaptace byl zpracován v široké 

mezirezortní spolupráci za účelem 

zajistit koordinaci realizace adaptačních 

opatření napříč jednotlivými sektory. 

Strategií přizpůsobení se změně 

klimatu v podmínkách ČR 

(Adaptační strategií ČR) a Strategií 

EU pro přizpůsobení se změně 

klimatu COM (2013)216 

Prostřednictvím navrhovaných 

opatření a úkolů zvýšit připravenost 

ČR na změnu klimatu - tedy zmírnit 

dopady změny klimatu 

přizpůsobením se této změně v co 

největší míře, zachovat dobré 

životní podmínky a uchovat a 

případně vylepšit hospodářský 

potenciál pro příští generace. 

vede ke snížení zranitelnosti a 

zvýšení odolnosti vůči jejím 

dopadům, aniž by byla ohrožena 

kvalita životního prostředí a 

ekonomický a společenský potenciál 

rozvoje. 

adaptace na změnu klimatu vládou ČR. 

Zahájení a průběžné plnění úkolů dle 

Národního akčního plánu adaptace na změnu 

klimatu. 

Zpracování výchozího Hodnocení stavu 

zranitelnosti ve vztahu ke změně klimatu (k 

roku 2014). 

2019: Reporting dle článku 15 Nařízení EP a 

Rady č. 525/2013 - Zpráva o národních 

adaptačních opatřeních. 

Zpracování Vyhodnocení plnění NAP 

adaptace (2019) 

Zpracování Hodnocení stavu zranitelnosti ČR 

ve vztahu ke změně klimatu (2019) 

 

NAP adaptace 

3.4.1 

Změna 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

MŽP 
Nová odpadová 

legislativa 
legislativní 

Zlepšení stavu legislativy v oblasti 

odpadového hospodářství ČR.  

Implementace předpisů EU, 

zlepšení dodržování hierarchie 

nakládání s odpady. 

Zpřehlednění legislativy 

odpadového hospodářství. 

Zlepšení nakládání s odpady.  

Návrhy nového zákona o odpadech a nového 

zákona o výrobcích s ukončenou životností a 

novela zákona o obalech byly v prosinci 2019 

schváleny vládou ČR. 

Dne 31. 1. 2020 prošly návrhy zákonů 1. 

čtením v PSP ČR. 

Návrhy nového zákona o odpadech a nového 

zákona o výrobcích s ukončenou životností a 

novela zákona o obalech  byly 9. prosince 

2019 schváleny vládou ČR a v roce 2020 

probíhá projednávání Parlamentem ČR.  

3.4.1 

Změna 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

MŽP 

Strategický rámec 

Cirkulární Česko 

2040 

nelegislativní  
Vytvoření strategického rámce 

oběhového hospodářství v ČR. 

Analýza stávající situace, 

definování priorit ČR v oblasti 

oběhového hospodářství, formulace 

cílů, opatření a nástrojů k jejich 

dosažení. 

Usnadnění přechodu ČR na oběhové 

hospodářství. 

Pokračují práce na přípravě analytické části 

strategického rámce a ekonomické analýzy, 

spolupráce s OECD. 

Přijetí strategického rámce do 31. 1. 2021. 

3.4.1 

Změna 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

MŽP 

(MZe) 

Snižování rizika 

povodní 
nelegislativní 

Naplňování cílů a opatření z plánů pro 

zvládání povodňových rizik do konce 

roku 2021 a příprava vlastních 

aktualizovaných plány pro zvládání 

povodňových rizik pro další období.   

Zvyšování povědomí o 

povodňovém riziku, realizace 

protipovodňových opatření.  

Regulace nevhodné výstavby a 

aktivit v oblastech s významným 

povodňovým rizikem. Zvýšení 

povědomí o povodňovém riziku a 

snížení budoucího financování 

povodňových škod, které by byly 

nárokovány z veřejných rozpočtů. 

Ochrana majetku a zdraví obyvatel 

realizací protipovodňových opatření. 

Na konci roku 2019 byla dokončena 

aktualizace map povodňového nebezpečí a 

povodňových rizik, jež je nezbytným 

podkladem pro aktualizaci plánů pro zvládání 

povodňových rizik.  

Realizace opatření z plánů pro zvládání 

povodňových rizik postupně probíhá. 

Průběžně se realizují opatření programu 

Prevence před povodněmi (MZe) v rámci III. 

etapy pro roky 2014 – 2019 a IV. etapy pro 

roky 2018 – 2024. 

 

Pro opatření navržená v rámci plánů pro 

zvládání povodňových rizik jsou otevřeny 

výzvy OP ŽP 2014 – 2020 na podporu 

preventivních a přírodě blízkých 

protipovodňových opatření a realizaci PPO 

pro projekty v rámci Integrovaných 

územních investic (ITI).  

A dále realizace opatření v programu 

Prevence před povodněmi (MZe) v rámci III. 

etapy pro roky 2014 – 2019 a IV. etapy pro 

roky 2018 – 2024. 

V roce 2020 proběhne příprava aktualizace 

plánů pro zvládání povodňových rizik a ke 

konci roku na období 6 měsíců budou plány 

zpřístupněny veřejnosti k připomínkám. 

  

3.4.1 

Změna 

MŽP 
Snižování rizika 

nelegislativní 
Naplňování Koncepce ochrany před 

Realizace jednotlivých opatření 

zvyšující odolnost a připravenost na 

Jednotlivá opatření by měla zlepšit 

odolnost vůči suchu a zlepšit 

Naplňováním Koncepce jsou pověřeny 

jednotlivé rezorty, především MZe a MŽP, a 
Realizace jednotlivých opatření zvyšující 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

dlouhodobého sucha následky sucha pro území ČR období sucha.  připravenost na ně. součinnost koordinována mezirezortní komisí 

VODA-SUCHO. O způsobu plnění 

zpracovává komise každý rok tzv. Poziční 

zprávu o pokroku. Aktuálně „Poziční zpráva o 

pokroku při plnění Koncepce ochrany před 

následky sucha pro území ČR za rok 2019“ 

byla schválena a je dostupná na webovém 

portálu www.suchovkrajine.cz.  

odolnost a připravenost na období sucha. 

3.4.1 

Změna 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

MŽP 

(MZe) 

Snižování dopadů 

sucha 
 

Implementace doporučených opatření 

vycházejících z Koncepce ochrany před 

následky sucha pro území ČR s 

využitím realizovaných opatření. 

Podpora retence vody v krajině. Rozvoj oblastí limitovaných suchem, 

Průběžně se realizují opatření programu 

129 290 Podpora opatření na drobných 

vodních tocích a malých vodních nádržích, 

129 310 Podpora konkurenceschopnosti 

agropotravinářského komplexu – závlahy - II. 

etapa a 129 280 Podpora retence vody 

v krajině – rybníky a vodní nádrže a příprava 

víceúčelových vodních nádrží. 

Pokračuje podpora opatření pro omezení 

následků sucha a nedostatku vody z 

Národního programu Životní prostředí 

(zejména Dešťovka, nové zdroje pitné vody, 

obnova a údržba vodních ploch a vodních 

toků), dotační podpory z kapitoly MŽP 

(Program péče o krajinu a Podpora obnovy 

přirozené funkce krajiny) a Operačního 

programu Životní prostředí (SC 1.2 Zajistit 

dodávky pitné vody v odpovídající jakosti 

a množství, SC 1.3 Zajistit povodňovou 

ochranu intravilánu a hosp. se sráž. 

vodami, SC 4.3 Posílit přirozené funkce 

krajiny a SC 4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v 

sídlech).  

Realizace opatření 129 390 Podpora opatření 

na drobných vodních tocích a malých 

vodních nádržích - 2. etapa a pokračování 

přípravy víceúčelových vodních nádrží.  

3.4.1 

Změna 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

MŽP 

Podpora hospodaření 

se srážkovými 

vodami 

nelegislativní 

Adaptace urbanizovaných území na 

změnu klimatu a zvýšení kvality života 

v nich.  

Zachování přirozených odtokových 

podmínek před urbanizací a tím 

snižování spotřeby pitné vody, 

ochrana jakosti povrchových vod a 

snižování nároků na odběry vody z 

vodních zdrojů 

V rámci obou dosavadních výzev 

programu „Dešťovka“ je k 31. 

prosinci 2019 evidováno téměř 6 300 

aktivních žádostí s požadavkem na 

podporu ve výši cca 260 mil. Kč. Z 

toho bylo dosud dokončeno více než 

2 900 projektů, na které bylo 

vyplaceno přes 110 mil. Kč. Příjem 

žádostí v rámci 2. výzvy, na kterou 

bylo alokováno 340 mil. Kč, bude 

probíhat až do vyčerpání prostředků. 

V rámci OP ŽP 2014–2020 jsou na 

aktivity týkající se nakládání se 

srážkovými vodami v intravilánu 

pravidelně vyhlašovány výzvy. V 

roce 2020 bude vyhlášena 144. výzva 

s příjmem žádostí od 3. února 2020 

do 11. ledna 2021 s alokací 1 mld. 

Kč. Celková alokace specifického 

cíle 1.3 je cca 2,9 mld. Kč. 

Dne 30. 10. 2019 byla vládou projednána a 

vzata na vědomí Studie hospodaření se 

srážkovými vodami v urbanizovaných 

územích (dále jen Studie). Studie je dostupná 

na webu MŽP: 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/

koncepcni_dokumenty/$FILE/OOV-

studie_HDV-20191220.pdf . 

V rámci Studie bylo identifikováno 94 

deficitů zapracovaných do 49 listů návrhů 

konkrétních změn. Ta budou postupně 

realizována. Některá opatření jsou 

dlouhodobého charakteru, jiná na sebe 

navazují. 

3.4.1. MZe Řešení problematiky legislativní Podpora takových způsobů hospodaření Obnova, ochrana a zlepšování Zlepšení biologické rozmanitosti a Dne 1. 1. 2020 nabyla účinnosti NV, kterými Z důvodu zpoždění klíčové legislativy EU 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/koncepcni_dokumenty/$FILE/OOV-studie_HDV-20191220.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/koncepcni_dokumenty/$FILE/OOV-studie_HDV-20191220.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/koncepcni_dokumenty/$FILE/OOV-studie_HDV-20191220.pdf


 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

Změna 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

životního prostředí a 

změny klimatu 

se zemědělskou a lesní půdou, které 

přispívají k zachování biodiverzity, 

zabránění degradaci půd a vody, 

adaptaci na změnu klimatu nebo její 

mitigaci. 

ekosystémů závislých na 

zemědělství a lesnictví, včetně 

podpory účinného využívání zdrojů 

a podpora přechodu na 

nízkouhlíkovou ekonomiku v 

odvětvích zemědělství, 

potravinářství a lesnictví, která je 

odolná vůči změně klimatu. 

zajištění udržitelného hospodaření v 

souladu s ochranou životního 

prostředí a jeho složek včetně 

adaptace odvětví na klimatickou 

změnu a podpora jejímu předcházení 

na 1,2 mil. ha zemědělské a lesní 

půdy. 

jsou novelizována NV 75/2015 Sb., 76/2015 

Sb. a 76/2015 Sb., implementující 

environmentální opatření PRV 2014-2020 

(konkrétně se jedná o Agroenvironmentálně-

klimatické opatření -AEKO, opatření 

Ekologické zemědělství-EZ), kde byl ukončen 

příjem žádostí o zařazení s výjimkou AEKO –

zatravňování, a to z důvodu ukončování 

programového období. Dále bylo 

novelizováno NV 74/2015 Sb., kde byl 

upraven sankční systém za pozdní podání 

hlášení v chovu prasat.  

S účinností od 1. 3. 2020 nabyla účinnosti 

novela NV 29/2016 Sb. kde došlo k odstranění 

možnosti zařazení „topolového porostního 

typu“ do lesnicko-environmentálního opatření 

a novela NV 73/2015 Sb., která upravuje 

dotační podmínky v oblastech Natura 2000 na 

z.p.v souvislosti s novou zonací NP. 

Příjem žádostí o dotaci v rámci 

environmentálních opatření bude probíhat od 

poloviny dubna do 15. 5. 2020. 

S účinností od 1. 1. 2020 je zavedena 

podmínka pravidel podmíněnosti pro omezení 

pěstování monokultur na max. 30 ha souvislé 

plochy stanovená standardem dobrého 

zemědělského a environmentálního stavu půdy 

DZES 7d) na erozně ohrožených plochách. 

příprava přechodného období SZP na rok 

2021.  

S ohledem na zkušenosti s administrací 

opatření v roce 2020 a konzultace s NGO 

budou novelizována příslušná nařízení 

vlády, kterými jsou implementována plošná 

environmentální opatření PRV.  

Příjem žádostí o dotaci v rámci nařízení 

vlády v termínu do 15. 5. 2021. 

S účinností od 1. 1. 2021 se budou 

podmínky dobrého zemědělského a 

environmentálního stavu půdy (DZES) 7d v 

rámci kontrol podmíněnosti vztahovat na 

veškerou půdu s kulturou standardní orná 

půda. 

3.4.1 

Změna 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

MZe 

Podpora živočišné 

výroby a pěstování 

ovoce a zeleniny, 

včetně brambor, 

chmele a cukrové 

řepy 

legislativní i 

nelegislativní 

(balíček 

reformních 

nařízení přijatých v 

rámci reformy 

SZP) 

Zapojení vhodných nástrojů I. a II. pilíře 

SZP pro maximální podporu citlivých 

komodit (ovoce, zeleniny, brambor, 

cukrové řepy, chmele, bílkovinných 

plodin, dojnic, telat masného typu, ovcí 

a koz). 

Zajištění růstu i stabilizace 

zemědělské produkce, a to zejména 

v odvětvích s přidanou hodnotou a 

zlepšování vztahu zemědělství k 

půdě. 

Stabilizace sektoru citlivých 

komodit. Postupné zvyšování 

soběstačnosti ČR v produkci těchto 

komodit. Zvýšení 

konkurenceschopnosti zemědělství, 

modernizace zemědělských podniků, 

zvýšení jejich hrubé přidané hodnoty 

a účasti na trhu, zvýšení 

zaměstnanosti. 

K 31. 12. 2019 bylo v rámci relevantních 

operací PRV 4.1.1 Investice do hmotného 

majetku realizováno 4008 projektů za 256 mil. 

EUR, v 4.2.1 Zpracování a uvádění na trh 

zemědělských produktů 721 projektů za 56 

mil. EUR a v 6.1.1 Zahájení činnosti mladých 

zemědělců 1054 podnikatelských plánů za 31 

mil. EUR. 

V rámci podpory citlivých komodit z přímých 

plateb je na Dobrovolnou podporu vázanou na 

produkci každoročně vyhrazeno přes 3 mld. 

Kč. Podporovanými sektory jsou ovoce, 

zelenina, brambory, chmel, cukrová řepa, 

bílkovinné plodiny, chov skotu, ovcí a koz. 

Schválení projektů z výzev roku 2019, 

realizace projektů z výzev předchozích let. 

Vyhlášení dalších výzev v jarním, letním a 

podzimním termínu 2020 k příjmu žádostí o 

dotaci pro relevantní operace PRV 2014-

2020. Příprava podmínek pro vyhlášení 

výzvy k příjmu žádostí o dotaci pro 

relevantní operace PRV 2014-2020 v roce 

2020 a 2021.  

Prosazování priorit ČR v rámci diskuzí o 

nastavení SZP po roce 2020. 

3.4.1. 

Změna 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

MZe 

Podpora rozvoje 

technologického 

výzkumu a inovací 

legislativní i 

nelegislativní 

(balíček 

reformních 

nařízení přijatých v 

rámci reformy 

SZP) 

Investiční opatření spojená s rozvojem 

technologického výzkumu a inovací v 

oblasti výroby, marketingu a organizace 

(technika, technologie, osiva, sadba, 

plemenný materiál atd.). Vytvoření 

podmínek aktivní participace českého 

zemědělství, potravinářství a lesnictví v 

rámci Evropského inovačního 

partnerství za předpokladu podstatného 

zlepšení transferu výstupů výzkumu do 

Zlepšení transferu výstupů 

výzkumu do praxe. 

Intenzivnější spolupráce 

výzkumných institucí s praxí, 

realizace projektů spolupráce. 

Realizace projektů spolupráce v rámci 

opatření 16 Spolupráce PRV: k 31. 12. 2019 

bylo realizováno 48 operací spolupráce mezi 

zemědělskými prvovýrobci či zpracovateli a 

výzkumnými organizacemi za 39 mil. EUR.  

Schválení projektů z výzev roku 2019, 

realizace projektů z předchozích výzev. 

Prosazování priorit ČR v rámci diskuzí o 

nastavení SZP po roce 2020.  



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

praxe. 

3.4.1. 

Změna 

klimatu, 

životní 

prostředí a 

zemědělstv

í 

MZe 

Zvýšení významu 

zemědělství, 

potravinářství a 

lesnictví v rozvoji 

venkova a podpoře 

zaměstnanosti 

legislativní i 

nelegislativní 

(balíček 

reformních 

nařízení přijatých v 

rámci reformy 

SZP) 

Investiční podpory pro modernizaci a 

inovaci zemědělských a lesnických 

podniků. Podpora rozvoje 

zpracovatelských forem tzv. krátkých 

řetězců včetně dalšího rozvoje 

regionálních a místních trhů. 

Modernizovaná zemědělská 

produkce. 

Zvýšení hrubé přidané hodnoty v 

podporovaných podnicích a tvorba 

pracovních míst. 

Realizace projektů pro relevantní operace 

PRV 2014 – 2020: 4.1.1 Investice do 

hmotného majetku,  4.3.2 Lesnická 

infrastruktura 8.6.1 Technika a technologie 

pro lesní hospodářství a 8.6.2 Technické 

vybavení dřevozpracujících provozoven, 

operace 16.4.1 KDŘ. 

K 31. 12. 2019 bylo v rámci relevantních 

operací PRV 4.1.1 Investice do hmotného 

majetku realizováno 4 008 projektů za 256 

mil. EUR, v 4.2.1 Zpracování a uvádění na trh 

zemědělských produktů 721 projektů za 56 

mil. EUR, v 4.3.2 Lesnická infrastruktura 209 

projektů za 19 mil. EUR, v 8.6.1 Technika a 

technologie pro lesní hospodářství 579 

projektů za 13,6 mil. EUR a v 8.6.2 Technické 

vybavení dřevozpracujících provozoven 70 

projektů za 3,4 mil. EUR. 

Schválení projektů z výzev roku 2019, 

realizace projektů. Vyhlášení dalších 

případných výzev v podzimním termínu 

2020 k příjmu žádostí o dotaci pro relevantní 

operace PRV 2014 – 2020.  

Prosazování priorit ČR v rámci diskuzí o 

nastavení SZP po roce 2020. 

3.4.2 

Dopravní 

infrastrukt

ura 

MD 

Efektivní strategické 

plánování a jeho 

realizace 

nelegislativní 

Implementace projektů v souladu s 

Dopravní politikou ČR 2014 – 2020 

s výhledem do 2050 a klíčovým 

strategickým dokumentem Dopravní 

sektorové strategie, V současné době 

probíhá příprava nové Dopravní politiky 

ČR pro období 2021 – 2027 s výhledem 

do roku 2050 předpokládaným 

termínem předložení vládě ČR do konce 

tohoto roku. 

Zajištění přípravy projektů dopravní 

infrastruktury tak, aby absorpční 

kapacita umožňovala proinvestovat 

příslušné evropské fondy (CEF, FS, 

ERDF), jakož i prostředky z 

národních zdrojů. Postupná 

realizace projektů s nejvyšší 

přidanou hodnotou za vynaložené 

peníze dle strategických 

dokumentů. 

Zlepšení dostupnosti ČR a regionů a 

z toho plynoucí zvýšená 

konkurenceschopnost. Vytváří 

předpoklady pro rozvoj ostatních 

sektorů a vliv na HDP je tak ve velké 

většině nepřímý. Snížení dopadů na 

zdraví obyvatelstva a produkce 

skleníkových plynů. Konkrétní 

ekonomická efektivnost se u 

jednotlivých projektů liší. 

Opatření je plněno průběžně 

Plánované ukončení je dlouhodobějšího 

charakteru. Dokončení hlavní sítě TEN-T do 

roku 2030, globální sítě TEN-T do roku 

2050, další národní a regionální projekty po 

roce 2050. 

3.4.2 

Dopravní 

infrastrukt

ura  

MD 

Zlepšení 

legislativních 

podmínek 

legislativní  

(přehled návrhů 

uvádí Dopravní 

politika ČR pro 

období 2014 – 

2020) 

Urychlení, zkvalitnění a zlevnění 

přípravy a realizace staveb, harmonizace 

podmínek pro podnikání v jednotlivých 

druzích dopravy. 

Zákon, který upravuje oproti obecně 

platným právním předpisům 

specifika postupů při přípravě, 

umísťování a povolování staveb 

dopravní, vodní a energetické 

infrastruktury a infrastruktury 

elektronických komunikací, a jehož 

účelem je především urychlení 

výstavby vybraných druhů staveb, 

je zákon č. 416/2009 Sb., o 

urychlení výstavby dopravní, vodní 

a energetické infrastruktury a 

infrastruktury elektronických 

komunikací, ve znění pozdějších 

předpisů. Tento zákon byl 

naposledy novelizován v roce 2018 

zákonem č. 169/2018 Sb. ze dne 18. 

7. 2018 s účinností převážné většiny 

ustanovení od 31. 8. 2018, zbylá 

část zákona nabyla účinnosti 1. 8. 

2019. V současné době (02/2020) je 

další, tentokrát vládní, novela 

Zlepšení dostupnosti ČR a regionů a 

z toho plynoucí zvýšená 

konkurenceschopnost. Vytváří 

předpoklady pro rozvoj ostatních 

sektorů a vliv na HDP je tak ve velké 

většině nepřímý. Snížení dopadů na 

zdraví obyvatelstva a produkce 

skleníkových plynů. Konkrétní 

ekonomická efektivnost se u 

jednotlivých projektů liší. 

Opatření je plněno průběžně 
Jedná se o oblast, která se musí trvale 

optimalizovat dle vývoje sektoru. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

tohoto zákona, jejíž spolugestory 

jsou kromě Ministerstva dopravy 

také Ministerstvo průmyslu a 

obchodu a Ministerstvo pro místní 

rozvoj, schválena vládou ČR a 

zahájeno projednávání v PSP. 

3.4.2 

Dopravní 

infrastrukt

ura  

MD 
Rozvoj silniční 

infrastruktury 
nelegislativní 

Kvalitnější silniční infrastruktura, 

kvalitní napojení na okolní státy a 

kvalitní napojení rozvojových oblastí 

definovaných v SRR.  

Příprava a realizace projektů dle 

strategických dokumentů MD. 

Zlepšení dostupnosti ČR a regionů a 

z toho plynoucí zvýšená 

konkurenceschopnost. Vytváří 

předpoklady pro rozvoj ostatních 

sektorů a vliv na HDP je tak ve velké 

většině nepřímý. Snížení dopadů na 

zdraví obyvatelstva a produkce 

skleníkových plynů. Konkrétní 

ekonomická efektivnost se u 

jednotlivých projektů liší. 

Opatření je plněno průběžně. Probíhá výstavba 

dálnic (výstavba probíhá např. na D11 Hradec 

Králové – Jaroměř, D35 z Hradce Králové 

směrem k Mohelnici, D3 v jižních Čechách, 

D1 na střední Moravě) 

Plánované ukončení je dlouhodobějšího 

charakteru. Dokončení hlavní sítě TEN-T do 

roku 2030, globální sítě TEN-T do roku 

2050, další národní a regionální projekty po 

roce 2050. 

Mezi klíčové priority patří mj. rozvoj 

dopravní infrastruktury, včetně využití 

konceptu partnerství veřejného a 

soukromého sektoru (PPP) pro připravenost 

rezortu pro případ nižšího objem národních i 

evropských zdrojů v dalších letech, kdy ani 

tento nedostatek přímého veřejného 

financování by neměl vést ke zpomalení 

tempa rozvoje dopravní infrastruktury. V 

roce 2020 se očekává možnost uzavření 

smlouvy na pilotní projekt PPP pro dostavbu 

a dlouhodobý provoz dálnice D4 v jejím 

chybějícím úseku. 

3.4.2 

Dopravní 

infrastrukt

ura  

MD 
Rozvoj železniční 

infrastruktury 
nelegislativní 

Kvalitnější železniční infrastruktura, 

kvalitní napojení na okolní státy a 

kvalitní napojení rozvojových oblastí 

definovaných v SRR. 

Příprava a realizace projektů dle 

strategických dokumentů MD. 

Zlepšení dostupnosti ČR a regionů a 

z toho plynoucí zvýšená 

konkurenceschopnost. Vytváří 

předpoklady pro rozvoj ostatních 

sektorů a vliv na HDP je tak ve velké 

většině nepřímý. Snížení dopadů na 

zdraví obyvatelstva a produkce 

skleníkových plynů. Konkrétní 

ekonomická efektivnost se u 

jednotlivých projektů liší. 

Opatření je plněno průběžně. 

Probíhá zpracování studií proveditelnosti pro 

vysokorychlostní spojení, v roce 2020 by měla 

být dokončena Studie proveditelnosti na úsek 

Praha – Ústí nad Labem- Drážďany a Praha – 

Brno-Břeclav.  

Plánované ukončení je dlouhodobějšího 

charakteru. Dokončení hlavní sítě TEN-T do 

roku 2030, globální sítě TEN-T do roku 

2050, další národní a regionální projekty po 

roce 2050. 

V roce 2020 se předpokládá zahájení studie 

proveditelnosti tratě Praha – Wroclaw ve 

spolupráci s polskou stranou. 

3.4.2 

Dopravní 

infrastrukt

ura  

MD 

Rozvoj 

vnitrozemské vodní 

dopravy 

nelegislativní 

Spolehlivé napojení ČR na síť 

evropských vodních cest a námořní 

přístavy. 

Příprava a realizace projektů dle 

strategických dokumentů MD. 

Zlepšení dostupnosti ČR a regionů a 

z toho plynoucí zvýšená 

konkurenceschopnost. Vytváří 

předpoklady pro rozvoj ostatních 

sektorů a vliv na HDP je tak ve velké 

většině nepřímý. Snížení dopadů na 

zdraví obyvatelstva a produkce 

skleníkových plynů. Konkrétní 

ekonomická efektivnost se u 

jednotlivých projektů liší 

Opatření je plněno průběžně. Probíhá 

zlepšování parametru vltavské vodní cesty 

mezi Mělníkem a Prahou 

V září 2017 vzala vláda na vědomí 

dokument Koncepce vodní dopravy, pro 

který proces SEA identifikoval významný 

negativní vliv na předmět ochrany č. 3270 

v lokalitě Natura 2000 EVL Labské údolí. 

Proto v roce 2018 v lednu vláda stanovila 

převažující veřejný zájem, který dopadl ve 

prospěch vodní dopravy. Orgán ochrany 

přírody měl v průběhu roku 2018 stanovit 

kompenzační opatření, ale neučil tak 

s odkazem na nemožnost jejich stanovení. 

S tímto konstatováním se vláda neztotožnila 

(usnesení č. 781 ze dne 20. 11. 2018) a 

uložila MŽP podniknout další kroky 

směřující k prověření možností zajištění 

kompenzačních opatření v jiných členských 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

státech EU. Vládním usnesením č. 42 ze dne 

11. 1. 2019 byly do usnesení č. 781/2018 

doplněny termíny pro předvídané kroky 

MŽP, resp. MD. Dne 4. 2. 2019 byla na 

vládě Koncepce vodní dopravy opětovně 

projednávána a vláda její projednávání 

přerušila.  

Dne 7. 2. 2019 byl ČR doručen dopis 

předsedy EK J.-C. Junckera adresovaný 

předsedovi vlády A. Babiše ohledně 

možnosti přijmout kompenzační opatření 

v jiném členském státě. Dle EK jsou členské 

státy odpovědné za provádění právních 

předpisů EU v rámci svých hranic. Jakákoli 

kompenzační opatření zaměřená na 

zachování soudržnosti sítě Natura 2000 by 

proto měla být provedena na území 

členského státu, v němž se plán nebo projekt 

realizuje a nemohou být tudíž přenesena do 

jiného členského státu.  

Vzhledem k tomu, že MD nesouhlasilo na 

základě studie firmy Ekopontis se závěry 

orgánu ochrany přírody se závěrem, že 

kompenzační opatření nelze stanovit, zadalo 

ministerstvo zemědělství z pozice 

nezávislého orgánu zpracování oponentního 

posudku ke všem studiím, které sloužily 

jako podklad pro stanovení kompenzačních 

opatření. Závěry tohoto posudky ukázaly, že 

dosud není k dispozici dostatek potřebných 

informací k tomu, aby bylo možné o 

kompenzovatelnosti rozhodnout. Proto se 

připravuje jednání za účasti zpracovatelů 

všech posuzovaných studií za účel stanovit 

další postup k doplnění těchto informací tak, 

aby o kompenzovatelnosti bylo možné 

jednoznačně rozhodnout. 

V návaznosti na další kroky ve 

schvalovacím procesu Koncepce vodní 

dopravy bude pokračovat posouzení EIA na 

projekt Plavební stupeň Děčín.  

3.4.2 

Dopravní 

infrastrukt

ura  

MD 

Rozvoj 

multimodální 

dopravy 

nelegislativní 

Uplatnění principu komodality (využití 

potenciálu železniční a vodní dopravy, 

zvýšení podílu těchto druhů dopravy na 

celkových přepravních výkonech). 

Příprava a realizace projektů dle 

strategických dokumentů MD.  Byl 

realizován program Podpora 

modernizace a výstavby překladišť 

kombinované dopravy (celkem 4 

výzvy), program Výstavba a 

modernizace veřejných přístavů pro 

nákladní dopravu (zatím žádná 

výzva).  Byly uveřejněny 2 výzvy 

Zlepšení dostupnosti ČR a regionů a 

z toho plynoucí zvýšená 

konkurenceschopnost. Vytváří 

předpoklady pro rozvoj ostatních 

sektorů a vliv na HDP je tak ve velké 

většině nepřímý. Snížení dopadů na 

zdraví obyvatelstva a produkce 

skleníkových plynů. Konkrétní 

ekonomická efektivnost se u 

Opatření je plněno průběžně. V rámci 

programu OPD se modernizují multimodální 

terminály (např. Mělník, Kolín, Obrnice a 

další) 

Plánované ukončení je dlouhodobějšího 

charakteru. Dokončení hlavní sítě TEN-T do 

roku 2030, globální sítě TEN-T do roku 

2050, další národní a regionální projekty po 

roce 2050. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

programu Pořízení přepravních 

jednotek kombinované dopravy. 

jednotlivých projektů liší. 

3.4.2 

Dopravní 

infrastrukt

ura  

MD 
Inteligentní dopravní 

systémy 
nelegislativní 

Naplňování návazných opatření Akční 

plán rozvoje inteligentních dopravních 

systémů (ITS) v ČR do roku 2020 

(s výhledem do roku 2050) 

prostřednictvím realizačních projektů 

ITS podřízených organizací MD 

Systematické utváření 

inteligentního dopravního systému, 

který umožní bezpečný, plynulý, 

ekonomicky vyvážený a k okolnímu 

prostředí šetrný pohyb osob a zboží 

Vytvoření a používání veřejně 

přístupných (otevřených) dopravních 

dat ve strojově čitelném formátu a 

vytvoření a používání 

standardizovaných digitálních map 

podle příslušných standardů.  

Vymezení rozhraní mezi systémy a 

jejich součástmi tak, aby tato 

rozhraní bylo možné standardizovat, 

a tím uvolnit trh se zařízeními ITS, 

která by byla zaměnitelná (tj. na 

výrobci nezávislá). V konečném 

důsledku tato skutečnost významně 

ovlivní nejen cenu těchto systémů (i 

pro veřejného zadavatele), ale také 

jejich využitelnost k jiným účelům 

(aplikacím), kompatibilitu a 

případnou rozšiřitelnost (do dalších 

systémů).  Zlepšení řízení dopravního 

provozu a zlepšení řízení 

mimořádných situací. 

Snížení nehodovosti a snižování 

následků závažných zranění 

Opatření je plněno průběžně. Realizace Implementačního plánu 

3.4.2. 

Dopravní 

infrastrukt

ura 

MD Autonomní mobilita 
legislativní/nelegis

lativní 

Realizace opatření vedoucích k rozvoji 

automatizované a autonomní mobility.  

1) Vytvoření Katalogu 

testovacích oblastí pro 

autonomní vozidla 

2) Vybudování Polygonu pro 

výzkum, vývoj a testování 

datově propojených a 

automatizovaných vozidel 

v ČR (v případě, že bude 

doporučeno Studií 

příležitostí) 

3) Analýza právního prostředí 

a identifikace případných 

změn potřebných pro 

provoz automatizovaných 

vozidel. 

Pozitivní dopady hospodářské, 

sociální, ekologické. Dopad na státní 

rozpočet: ano (v případě realizace 

výstavby polygonu). 

Nové opatření Realizace opatření. 

3.4.3 

Energetika 

a zdroje 

surovin 

MPO Program EFEKT II. nelegislativní 

Doplňkový program operačních 

programů financovaných z ESIF. 

Podpora investičních a zejména 

neinvestičních tzv. měkkých opatření s 

cílem rozhýbat soukromé finanční 

prostředky do oblasti zvyšování 

energetické účinnosti. 

Vzdělávání v oblasti úspor energie. 

Rozhýbání soukromých finančních 

prostředků do oblasti zvyšování 

energetické účinnosti. Podpora 

energetického managementu. 

Rozpočet programu na období 2017-

2021 je maximálně 750 mil. Kč (150 

mil. Kč ročně). 

V roce 2019 bylo schváleno 274 žádostí o 

dotaci v celkové výši cca 133,55 mil. Kč. 

Nyní probíhá realizace projektů podpořených 

na rok 2020. Bylo domluveno prodloužení 

realizace programu EFEKT II. o 1 rok, tj. do 

roku 2022, kdy dojde pouze k vyčerpání 

finančních prostředků, které nebudou 

vyčerpány v roce 2021 a k financování 

dvouletých projektů schválených v roce 2021 

(např. rekonstrukce veřejného osvětlení, 

Vyhlášení nových výzev na rok 2021 (3. 

čtvrtletí 2020). V průběhu roku 2020 budou 

probíhat přípravy na spuštění Státního 

programu na podporu úspor energie na 

období 2022-2026, tzv. program EFEKT III.  



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

zavádění energetického managementu apod.). 

3.4.3 

Energetika 

a zdroje 

surovin 

MPO Program ENERG nelegislativní 

Program je jedním z pilotních projektů 

rozvoje finančních nástrojů v ČR. 

Program zaplňuje dosavadní mezeru ve 

financování projektů energetických 

úspor pro podniky působící na území 

Prahy. V rámci programu jsou 

poskytovány bezúročné úvěry s 

finančním příspěvkem za dosažení 

výsledků realizace projektu a finančního 

příspěvku na úhradu nákladů 

energetického posudku. 

Cílem programu je usnadňovat 

podnikatelům na území hl. m. Prahy 

přístup k financování projektů 

zaměřených na snížení energetické 

náročnosti jejich činnosti nebo 

využití energie z obnovitelných 

zdrojů pro jejich činnost za účelem 

dosažení úspor energie v konečné 

spotřebě a tím přispívat ke zvýšení 

jejich konkurenceschopnosti v 

souladu s environmentální politikou 

trvale udržitelného rozvoje EU. 

Nemá přímý dopad na aktuální státní 

rozpočet (program je financován z 

výnosů z prodeje emisních povolenek 

z roku 2014). 

V roce 2019 byly schváleny čtyři žádosti o 

podporu ve výši 1,7 mil. Kč. 

Dne 1. 1. 2020 byla vyhlášena 3. průběžná 

výzva (do vyčerpání alokace) k podávání 

žádostí o podporu.  

Možná úprava programu pro zvýšení 

absorpční kapacity. 

3.4.3 

Energetika 

a zdroje 

surovin 

MPO 
Obnovitelné zdroje 

energie 
legislativní 

Nastavení dlouhodobě stabilních a 

udržitelných podmínek podpory výroby 

energie z OZE. 

V rámci novely zákona č. 165/2012 

Sb., o podporovaných zdrojích 

energie a o změně některých zákonů 

je připravena úprava schémat 

podpory, aby byla v souladu s 

podmínkami veřejné podpory EU a 

zohledňovala tržní principy 

nastavování těchto podpor. 

V této fázi nelze přesně 

kvantifikovat. 

V srpnu 2016 byly schváleny EK notifikace 

podpory výroby elektrické energie ve vodních 

elektrárnách s instalovanou kapacitou do 10 

MW i po roce 2015 a podporu provozní 

výroby tepla z OZE pro výrobny s 

instalovaným výkonem do 500 kW využívající 

bioplyn. 

V listopadu 2016 schválila EK notifikaci 

podpory výroby elektřiny z OZE v zařízeních 

uvedených do provozu v letech 2006-2012.  

V březnu 2017 byla schválena notifikace 

podpory výroby elektřiny ve vysokoúčinných 

zařízeních KVET, uvedených do provozu v r. 

2016.  

V prosinci 2017 EK schválila notifikaci 

podpory zařízení pro kombinovanou výrobu 

elektřiny a tepla, uvedených do provozu v 

období 2013 – 2015. 

V září 2019 schválila EK notifikaci podpory 

elektřiny z druhotných zdrojů (odpadní teplo, 

důlní plyny). 

Příprava novely zákona č. 165/2012 Sb., 

o podporovaných zdrojích energie a o změně 

některých zákonů. U novely zákona byl již 

zahájen legislativní proces a provedeno 

mezirezortní připomínkové řízení, 

v současné době je projednávána legislativní 

radou vlády. Další vývoj v oblasti OZE je 

uveden ve Vnitrostátním plánu v oblasti 

energetiky a klimatu (tzv. národním 

klimaticko-energetickém plánu), 

zpracovaném podle nařízení EP a Rady o 

správě Energetické unie přijatého v rámci 

zimního energetického balíčku. Návrh 

vnitrostátního plánu byl 28. 1. 2019 vzat na 

vědomí vládou ČR a 31. 1. 2019, 

v návaznosti na doporučení EK byl 

dokument v průběhu roku 2019 finalizován a 

následně schválen vládou 13. ledna 2020, a 

poté byl národní klimaticko-energetický plán 

zaslán EK. 

3.4.3 

Energetika 

a zdroje 

surovin 

MŽP 

(MPO) 

Bez nerostů 

nevyrostu 
nelegislativní 

Desetiletý státní program základního 

geologického průzkumu, zaměřeného na 

nové moderní komodity, zejména 

strategické kovy. Na přípravě programu 

by se podílela Česká geologická služba, 

MPO a MŽP. Výsledkem bude získání 

relevantních informací o reálném 

potenciálu ČR v moderních komoditách. 

Každoroční vyhodnocení radou 

programu, postupná specializace na 

nejnadějnější komodity a nejnadějnější 

lokality. 

Vytvořit do budoucna surovinové 

zázemí pro moderní průmyslová 

high tech odvětví. Posílit 

surovinovou bezpečnost státu.  

90 mil. Kč ročně 
Program bude připraven v návaznosti na 

schválení doplnění Státní surovinové politiky. 
 

3.4.3 

Energetika 

a zdroje 

surovin 

MPO 

(MŽP) 

VaV v oblasti 

moderních surovin 
nelegislativní 

Podpora vědy a výzkumu v oblasti 

použití nových komodit či nového 

použití klasických komodit, včetně 

získávání, zpracování a uplatňování 

druhotných surovin jako náhrady 

primárních zdrojů. 

Posílit šetrné využívání zdrojů. 45 mil. Kč ročně 
Program bude připraven v návaznosti na 

schválení doplnění Státní surovinové politiky. 
 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

3.4.3 

Energetika 

a zdroje 

surovin 

MPO 

(MZV) 

Surovinová 

diplomacie 
nelegislativní 

Aktivní surovinová diplomacie 

s důrazem na země, které disponují 

dostatečně širokým nerostně 

surovinovým potenciálem. Podpora 

českých malých a středních 

geologických a průzkumných firem 

v jejich aktivitách v zahraničí v oblasti 

mapování a vyhledávání ložisek 

nerostných surovin (ještě několik let 

bude existovat šance navázat na dosud 

velmi dobré jméno československé / 

české geologie v některých zemích 

světa). Stanovení vlastních prioritních 

zemí pro tyto aktivity. Využití 

existujících národních nástrojů 

(rozvojová pomoc) i evropských (např. 

trilaterální projekty). Vytvoření 

vlastního programu; silný proexportní 

potenciál (na nalezené kvalitní ložisko 

nerostné suroviny lze nabalit návazné 

investice – vystrojení ložiska, dodávka 

těžební či zpracovatelské technologie). 

Posílení surovinové bezpečnosti 

země. Diverzifikace jednostranného 

zaměření české ekonomiky na EU. 

Specifická podpora exportu. 

40 mil. Kč ročně 

Program bude připraven v rámci naplňování 

schváleného dokumentu „Surovinová politika 

v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů“. 

 

3.4.3 

Energetika 

a zdroje 

surovin 

MPO 

Politika druhotných 

surovin ČR pro 

období 2019 - 2022 

nelegislativní  

Podpoření přechodu ČR v oblasti 

průmyslové výroby na oběhové 

hospodářství.  

Snižování materiálové náročnosti 

výroby a nahrazování primárních 

přírodních zdrojů druhotnými 

surovinami. 

Podpora konkurenceschopnosti ČR 

v oblasti průmyslové výroby. 

Snižování importu deficitních 

surovin potřebných pro hospodářství 

ČR. Snižování provozních nákladů 

podnikatelských subjektů. Snižování 

emitovaných emisí do jednotlivých 

složek životního prostředí při těžbě, 

zpracování a dopravě primárních 

přírodních zdrojů.     

Dne 30. 7. 2019 vláda ČR usnesením č. 550 

schválila aktualizaci Politiky druhotných 

surovin ČR pro období 2019 – 2022.  

  

Z 19 nově stanovených úkolů probíhá 

průběžné plnění v případě 12 z nich, další 4 

úkoly budou v různých fázích dokončeny do 

konce roku 2020 a zbývající 3 úkoly do 

konce roku 2021. Mezi významné úkoly 

podporující oběhové hospodářství patří 

zejména tyto: 

 Zpracovat Katalog výrobků 

s obsahem druhotných surovin 

využitelných ve stavebnictví. 

 Zpracovat návrh vyhlášky pro 

vybrané materiály, která stanoví 

kritéria, při jejichž splnění nebude 

materiál považován za odpad (např. 

pro betony, cihly, zeminy a vedlejší 

energetické produkty). 

 Realizovat osvětu podnikatelské 

sféry i veřejnosti v oblasti 

oběhového hospodářství, např. 

formou soutěží. 

 Podporovat rozvoj 

zpracovatelských kapacit pro 

využití druhotných surovin a 

odpadů prostřednictvím národních a 

unijních dotačních programů. 

3.4.3 

Energetika 

a zdroje 

surovin 

MMR - 

IROP 

Podpora snižování 

energetické 

náročnosti bytových 

domů ve 

specifickém cíli 2.5 

IROP 

nelegislativní 

Podpora snižování energetické 

náročnosti bytových domů mimo hl. m. 

Prahu – celkem vyčleněno cca 9 mld. 

Kč z EFRR. 

Snížit energetickou náročnost 

bytových domů v ČR 

Specifický cíl 2.5 Snížení energetické 

náročnosti v sektoru bydlení se 

zaměřuje na snížení konečné 

spotřeby energie prostřednictvím 

energeticky vědomé úpravy budovy 

s důrazem na obnovitelné zdroje a 

Podáno: 2618 projektů; 5 963 203 830 CZK 

EFRR (všechny projekty) 

Podpořeno: 1907 projektů; 4 253 648 162 

CZK EFRR (projekty s právním aktem) 

Dokončeno: 1287 projektů; 2 459 306 674 

Dokončení administrace specifického cíle 

2.5 IROP do konce roku 2023. 



 
 

Kapitola v 

NPR 2020 

(1) 

Gestor 

(Spolu-

gestor) 

(2) 

Název opatření 

(3) 

Typ opatření 

(legislativní/ne-

legislativní) 

(4) 

Popis opatření 

(5) 

Cíle opatření 

(6) 

Očekávané dopady opatření (na státní 

rozpočet, hospodářské, sociální, na 

životní prostředí atd.) 

(7) 

Stav realizace 

Dosavadní pokrok 

(8) 

Další plánované kroky 

(9) 

podporuje implementaci Směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 

o energetické účinnosti (2012/27/EU) 

v ČR a pomáhá naplnění národního 

cíle pro energetickou účinnost do 

roku 2020. 

 

 

CZK EFRR  

 

3.4.3 

Energetika 

a zdroje 

surovin 

MMR - 

SFRB 

Podpora úspor 

energie v bytových 

domech – 

Panel 2013+ 

legislativní i 

nelegislativní 

 

(NV 468/2012 Sb., 

o použití 

prostředků 

Státního fondu 

rozvoje bydlení 

formou úvěrů 

poskytnutých 

právnickým a 

fyzickým osobám 

na opravy a 

modernizace 

domů) 

Zvýhodněné úvěry na opravy a 

modernizace bytových domů, jejichž 

součástí jsou opatření vedoucí 

ke snížení energetické náročnosti. 

Komplexní opravy a modernizace 

bytových domů – prodloužení 

životnosti bytových domů, snížení 

energetické náročnosti bytových 

domů a tím snížení nákladů 

domácností na energie, pozitivní 

dopad na české stavebnictví a státní 

rozpočet. 

Prorůstové opatření s multiplikačním 

efektem – zvýhodněný úvěr je 

iniciátorem modernizací, 1 mil. Kč 

úvěru vyvolá celkovou stavební 

investici ve výši min. 1,2 mil. Kč a 

přinese do státního rozpočtu 

na daních 0,4 mil. Kč. Současně 

dojde ke snížení spotřeby energie 

na vytápění v bytových domech. 

Ve schváleném rozpočtu SFRB 

na rok 2020 je 200 mil. Kč. 

Program Panel 2013+ je pokračováním 

programu Panel a Nový Panel, došlo ke změně 

formy podpory z úrokové dotace 

na nízkoúročený úvěr. Program Panel 2013+ 

je účinný od 11. 1. 2013 a novelizovaný 

k 8. 8. 2014. Program je otevřen průběžně. 

Pokračovat v realizaci programu. 

 


